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„După ce a zis aceste vorbe, s-a întors şi a văzut pe Isus 
stînd acoîo in picioare, dar nu ştia că este Isus“. loan 20,14

„Purtăm  întotdeauna cu noi, în trupu l nostru, omo- 
rîrea Domnului Isus pentru  ca şi viaţa iui Isus să se 
ara te  în trupul nostru" (1 Cor. 4,10). Şi ne aduccm 
necontenit am inte de noaptea aceea cînd în Ghetse- 
mani dinspre Cer spre P ăm înt străluccau stele de 
sudoare şi sînge. II vedem pe Isus în  genunchi stri- 
gind către Tatăl şi ne pare rău  că inimile noastre sînt 
obosite şi gata să adoarm ă cu ucenicii. Simţim s tră ­
fulgerarea unui săru t pornit dinspre Păm înt către Cer 
şi vedem grădina plină de glasuri şi paşi. Ne am in ­
tim judecata ; păm întul strîngindu-şi spinii într-o co­
roană ; auzim condamnarea ; adierea vîntului aduce 
m ireasmă de lemn proaspăt cioplit ; ne învăluie miros 
de iarbă crudă strivită sub tă lpi care urcă. Apoi 
foarte curînd a u z im : „S-a sfîrşit !“ Vedem mielul 
scăpat din mîna preotului fugind de Ia altar. în t in ­
dem miinile şi î l  coborîm de pe cruce. Simţim in i­
mile în piept ca nişte morminte săpate în piatră. Isus 
Se odihneşte : e Sabat. Zorile primei zile din săptă-

mînă vin în privire amestecate cu uim ire şi teamă. 
Sigiliul e rupt. P>atra este dată la o parte. Mormîn- 
tul este gol. HRISTOS A ÎNVIAT ! Goana glasului 
înspăim întat răscoleşte praful aşezat peste suflete. 
Veac după veac ecoul lui amplificat de mulţimile de 
piepturi în care s-a zămislit credinţa a ajuns pînă la 
noi. Şi ni se întîm plă din nou în această prim ăvară 
că fiecare ram ură  de copac înflorită sau nu, poartă 
in trupu l ei măcar un singur semn am intitor de cui 

şi m ină răstignită ; că fiecare inimă de piatră e un 
mormînt gol ; că ficcare zi e o ocazie de întoarcere 
la Viaţă şi o reînnoire a speranţei ; că fiecare fir de 
iarbă strivit sub talpă geme îndurerat asemenea Celui 
ureînd sub cruce ; că fiecare „purtăm  întotdeauna cu 
noi, în trupu l nostru, omorîrea Domnului Isus, pen­
tru  ca şi viaţa lui Isus să se ara te  în trupul nostru" 
(1 Cor. 4,10).
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Iubiţi f r a ţ i  şi stimate surori, 
Scumpi f r a ţ i  conlucrători,

, „Cei ce sînt ai lui Hristos Isus şi-au răstignit firea 
pămîntească... nu  vă înşelaţi, Dumnezeu nu Se lasă 
Kă fie batjocorit. Ce seamănă omul, aceea va şi se­
c e ra 11 (Gen. 5,24 ; 6,7).

S Cu vocea dom oală ,avînd o încărcătură do durere 
ţ i  apăsare ,de preocupare fa ţă  de bunul mers al co­
m u n ită ţii  şi bisericii din care face parte, fa ţă  de pro­
p r i a  sa mîntuire, fratele care m-a vizitat se mişca 
(jvădit tu lbura t în  fotoliul din biroul meu. Nu acuza 
^pe nimeni, nu  cerea in tervenţia organizaţiei în vreo 
^problemă personală, aşa cum se întîm plă destul de 
ides, ci făcea o analiză profundă, obiectivă a mersu­
l u i  spiritual al comunităţii sale. Ce trebuie făcut, se 
în t re b a  el, ca credincioşi şi pastor, toţi să acţionăm 
Ua unison în vederea unei reale însănătoşiri spiritu- 
'ale ? După ce am discutat şi ne-am rugat, ne-am 
^despărţit... dar m ult timp după aceea mi-a stăru it şi 
^încă îmi stăruie în m inte imaginea sa şi am mulţu- 
' t a i t  lui Dumnezeu pentru că El are  bărbaţi şi femei 
) care trăiesc pen tru  prezentul şi viitorul acestei bi- 
’ serici, pen tru  spiritualitatea ei. „Rîvna Casei Tale mă 
'  m ănîncă“ (Ps. 69,9), spunea în mod profetic psalmis- 
S tul, şi realita tea continuării îm plinirii acestor gînduri 
\ în zilele noastre vine ca o certitudine a călăuzirii di- 
\ vine.

 ̂ Rămîne însă un  adevăr asupra căruia trebuie să 
i chibzuim, şi anume, nu  pe imul ci pe toţi trebuie să 
\ ne preocupe starea spirituală a comunităţilor, a fami- 
\ liilor noastre, a fiecăruia dintre noi. P e  birourile 
\ Conferinţelor şi pe cele ale Uniunii poposesc din ce 
\ în ce mai multe dosare încîlcite. Familii destrămate, 
ţ care după ani de vădită înstră inare  caută drum ul re- 
 ̂ venirii în biserică, dar sînt prinse puternic în pro- 
 ̂ bleme destul de grele. Suflete răvăşite care caută un

*
liman. Altele care au  nevoie de ajutor. „Numai eu“, 

, spunea cineva într-o scrisoare, „ştiu ce are de făcut 
'  biserica. Numai mie mi-a descoperit Dumnezeu acest
S lucru şi trebuie  să ţineţi seama de cele spuse de 
\ m ine“.

 ̂ Mulţi sînt stăpîniţi de dorinţa de a da strălucire şi 
’ grandoare casei de rugăciune şi s-au angajat în chel- 
\ tuieli destul de m ari ; şi pe multe d in tre  ele am pren- 
\ ta  înă lţării de sine şi mîndriei se vede imediat. In 
\ asemenea case ale înălţării de sine s-au aşezat scau - 
\ nele adormirii, în care să fim legănaţi spre încro- 
i pire, în timp ce comunitatea are nevoie stringentă de 
? cercetare de sine şi pocăinţă. Mîndria, vorbirea de 
) rău, cearta, gelozia, nem ulţum irea, lipsa iubirii şi 
'  uneori chiar im oralitatea sau necredincioşia faţă  de 
\ cele ce sînt ale lui Dumnezeu sînt cauze pentru  care 
\ binecuvântarea divină nu se poate revărsa.

\ In  tot acest context, unde se află pastorul, unde se 
\ află prezbiterul, comitetul comunităţii şi cei chemaţi 
\ să conlucreze cu cerul la lucrarea pe care Evanghe- 
\ lia o are de făcut în viaţa noastră ? Care este rolul, 
\ care este menirea lor ?

Mă simt îndem nat să adresez un  apel fraţilor mei, 

conlucrătorilor mei, un apel serios, şi anum e să tran ­

sformăm pasiunea pentru grandios şi impozant în 

materie de clădiri, în interesul pen tru  umil şi sfin­

ţenie în experienţa noastră creştină, pentru  temeini­

cia credinţei, şi nădejdii noastre, pentru  o arm onioa­

să colaborare şi pentru  o îndeplinire cu sfinţenie a 

lucrării chemării noastre. Mă cutrem ur în  faţa  uşu­

rinţei cu care unii slujitori ai lui Dumnezeu părăsesc 

lucrarea chemării lor fugind „la Tars“, nesocotindu-şi 

chemarea. Să mă ferească Dumnezeu să emit jude­

căţi, ele sînt ale lui Dumnezeu. Dar nimeni nu  ne 

poate opri să nu  gîndiim la aceste lucruri care au  un 

cuvînt de spus în dreptul caracterului nostru. „Cei 

ce sînt ai lui Hristos11... s-au comportat şi se com­

portă ca atare... „Cei care lucrează în cuvînt şi în ­

vă ţă tu ră  (doctrină) a r  trebui să fie oameni ai lui 

Dumnezeu, curaţi în inima şi via ţa lor“ (3 T/241).

„Fiecare d in tre  noi aruncăm  săm înţa în ogorul vie­

ţii noastre. Ceea ce semănăm aceea vom culege. Dacă 

sem ănăm neîncredere, invidie, gelozie, egoism, gîn­

duri şi simţăminte am are vom secera am ărăciune în 

propriile noastre suflete. Dacă dăm pe faţă  bunătate, 

iubire, gînduri şi simţăminte plăcute faţă  de ceilalţi, 

vom culege la rîndu-ne bunătate, iubire şi sim ţă­

minte plăcute11 (5 T/30).

„Nu te lăsa b iru it de rău, ci biruieşte răul prin 
bine11 (Rom. 12,21).

Să nu răm înem nepăsători fa ţă  de ceea ce este în 

ju ru l nostru, în comunităţile şi familiile noastre, şi 

nici să nu facem din noi etaloane ale neprihănirii. 

Dumnezeu nu conduce un om, ci o biserică, de aceea, 

spun şi eu îm preună cu apostolul Pavel :

„Căci n-am de gînd să ştiu  în tre  voi altceva decît 

pe Isus Hristos şi pe El răstignit11 (1 Cor. 2,2).

D. Popa
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Marea Adunare Naţională, în tru ­
nită în  prim a sa sesiune a celei de 
a IX-a legislaturi a reales vineri 
29 m artie  într-o însufleţitoare un a ­
n im itate pe Excelenţa sa Domnul 
Nicolae Ceauşescu, preşedintele 
Frontului Democraţiei şi Unităţii 
Socialiste, în  suprema funcţie de 
preşedinte al Republicii Socialiste 
România.

Forul legislativ al ţării a îm pli­
nit, astfel vrerea întregii naţiuni, 
consacrînd voinţa acesteia de a în ­
credinţa şi mai departe destinele 
patriei aceluia care a pus şi pune 
mai presus de orice, binele şi feri­
cirea poporului, independenţa, su­
veranitatea şi prosperitatea Româ­
niei, cauza păcii în lume.

In  cuvîntul său omagial rostit cu 
această ocazie, preşedintele Marii 
Adunări Naţionale spunea :

„Marca Adunare Naţională, consa- 
crind voinţa neclintită a întregii 
naţiuni, v-a reînvestit astăzi în- 
tr-o desăvîrşită unanim itate  — pen ­
tru  a patra  oară — în  suprema func­
ţie de stat, de preşedinte al Repu­
blicii Socialiste România..."

„Reînvestirea dumneavoastră ca 
preşedinte a l Republicii, constituie 
întruchiparea profundei recunoştin­
ţe faţă de pilduitoarea activitate a 
celui care, de peste cinci decenii 
şi-a dedicat întreaga viaţă pentru 
tr ium ful adevărului şi dreptăţii pro­
gresului şi prosperităţii întregii n a ­
ţiuni".

Reales şi reînvestit pentru  a pa­
t ra  oară în funcţia supremă de p re ­
şedinte a l ţării, Excelenţa Sa 
Domnul Nicolae Ceauşescu a asi­
gurat poporul rom ân că va sluji 
cu credinţă patria, că va acţiona cu 
ferm itate pentru  apărarea indepen­
denţei, a suveranităţii şi integrită­
ţii ţării, pentru bunăstarea şi feri­
cirea întregului popor. A fost re în ­
noit ju răm în tu l de respect şi apă­
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rare  a Constituţiei şi legilor ţării 
aşa cum s-a dem onstrat şi în cele­
lalte legislaturi, angajîndu-se a face 
totul pentru aplicarea consecventă 
a principiilor democraţiei pentru 
afirm area în viaţa ţării noastre a 
normelor eticii şi echităţii socia­
liste.

In  discursul solemn rostit cu p ri­
lejul realegerii, domnia sa spunea :

„De la această îna ltă  tr ibună, do­
resc să asigur întregul nostru popor 
că şi în viitor voi face totul pen­
tru  a-mi îndeplini în  cele mai bune 
condiţii înalta răspundere încredin­
ţată, că nu  am avut, nu  am şi nu 
voi avea ţel mai înalt, decît sluji­
rea  intereselor poporului nostru, ale 
întregii naţiuni".

Preocupat de pacea şi liniştea 
omenirii, preşedintele republicii 
sublinia : „Să facem totul ca gene­
raţiile viitoare să poată privi ste­
lele... si să se bucure de ele. Ome­

nirea are nevoie de... conducători 
care doresc viaţa, care iubesc lu ­
mea, iubesc oamenii. In numele 
vieţii şi oamenilor, să facem totul 
pentru  dezarmare, pentru  pace".

In  aceasta etapă istorică a ţării 
noastre este nevoie de unita tea în ­
tregului nostru popor, de munca şi 
iubirea noastră, pentru  ca patria 
noastră să cunoască îm plinirea as­
piraţiilor ei legitime de prosperitate, 
civilizaţie şi pace.

Acum cind o nouă etapă îşi în ­
scrie realizările în  cartea patriei, şi 
noi credincioşii Cultului Creştin Ad­
ventist de Ziua a Şaptea din Repu­
blica Socialistă România ne legăm 
a fi a lături de ţa ra  întreagă punînd 
cu nădejde um ăru l la edificarea bu ­
năstării ei, contribuind astfel cu sîr- 
guinţă la fericirea neam ului nostru.

Comitetul Uniunii

Din viata bisericii

La Conferinţele pastorale pe tri­
mestrul I al anului 1985 ţinute la 
Timişoara, Bacău, Bucureşti şi Cluj, 
au participat pastorii şi prezbiterii 
Cultului nostru, manifestînd un viu  
interes pentru temele puse în dis­
cuţie. Referatele care au fost pre­
zentate cu aceste ocazii au ăvut su­
biecte de mare importanţă pentru  
viaţa socială şi religioasă a Biseri­
cii noastre. Referatul social a vor­
bit despre „Obiectivele fundam en ­
tale şi liniile directoare ale dezvol­
tării economico-sociale a României 
pe perioada 1986—1990“, iar refera­
tul teologic ne-a înfăţişat „Ecume­
nismul în lumina Bibliei“.

Avîndu-se în  vedere nevoia im ­
perioasă de a ne spori eforturile 
pentru îndeplinirea obiectivelor 
fundam entale ale dezvoltării econo­
mico-sociale a patriei noastre în pe­
rioada 1986— 1990, conducerea Bise­
ricii a adus în atenţie această pro­
blemă pe care, de fapt, oricare cetă­
ţean al ţării este dator să o pri­
vească cu înalt sim ţ de răspundere 
şi preocupare cu interes şi perseve­
renţă, cu ataşament şi receptivitate.

Dezbaterile care au avut loc pe 
marginea referatelor prezentate au

Conferinţele pastorale 
din trim. 11985

fost animate şi angajante, luînd cu­
v în tu l mai mulţi vorbitori.

Fratele Tulbure Teodor, prezbi- 
ter al comunităţii Măclerat, din jud. 
Arad, vorbea cu însufleţire despre 
planurile îndrăzneţe cu mari pers­
pective referitoare la dezvoltarea 
agriculturii, care prevăd să se 
smulgă păm întului cantităţi tot mai 
mari de cereale şi alte produse.

„Desecarea de noi suprafeţe, 
spunea vorbitorul, extinderea iriga­
ţiilor şi a lucrărilor mecanizate, fo ­
losirea seminţelor de bună calitate, 
sînt de natură să ducă la rezultate 
tot mai bune. Pămîntul îşi dă rodul 
pe măsura muncii, răsplătind în 
mod cinstit pe lucrătorul harnic".

Subliniind faptul dc a se acorda 
atenţie tuturor ramurilor economiei 
naţionale, fratele Engelliardt Adam, 
pastor al districtului Deva, din jud. 
Hunedoara, se referea la dezvolta­
rea intensivă a tuturor ramurilor 
industriale şi ale agriculturii, pre­
cum şi realizarea unei noi calităţi 
a m uncii şi a vieţii. „Deoarece, spu­
nea clînsul, pe primul plan se află 
dezvoltarea bazei energetice şi de 
materii prime, trebuie să dăm mare

(continuare In cop. IV)
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Ecumenismul în Înmiea Bibliei*’

,,Mă rog ca toţi şă fie una, cum Tu, Tată, eşti în 
Mine, şi Eu în Tine ; ca şi ei să fie una în Noi, pen ­
tru  ca lumea să creadă că Tu M-ai trimis" (î.oan 17,21).

Considerat de unii ca fiind cheia de rezolvare a 
multiplelor probleme ce frăm întă  lum ea religioasă şi 
omenirea deopotrivă, priv it de alţii cu rezerve, 
„ECUMENISMUL" se impune astăzi atît ca organi­
zaţie, „MIŞCAREA ECUMENICA MONDIALA", cît şi 
ca spirit în care a r  trebui să fie privite şi rezolvate 
complicatele probleme ale fiinţei um ane şi chiar în- 
cîlcitele probleme ale m odernului Babei.

„ECUMENIC", „ECUMENISM" — iată expresii 
care sînt binecunoscute astăzi în lumea întreagă şi 
nu  putem  face altceva decît să constatăm faptul că 
ele au devenit deja parte  in tegrantă a vocabularului 
religios.

Din punct de vedere etimologic, expresia „ECU­
MENIC" îşi are  originea în  cuvîntul grec OIKOU- 
MENE, care tradus înseamnă „întreg păm întul locuit".

Deşi expresia „ECUMENIC", cu referire la unitatea 
şi misiunea mondială a bisericii Domnului Isus Hris- 
tos, este, îfi general, larg în trebuinţată  astăzi, nu 
acesta este sensul tradiţional al acestei expresii.

De aceea, pen tru  a avea o mai largă şi mai cuprin ­
zătoare înţelegere, să u rm ărim  puţin  istoria folosirii 
acestei expresii în decursul timpului şi valorile expri­
m ate de ea în  diferite epoci.

Aşa cum am am intit mai sus, expresia „ecumenic" 
îşi are originea în  cuvîntul grecesc „oikoumene" şi 
însemnează „întreg păm întul locuit". în  sensul acesta 
a fost folosit acest term en încă din secolul al V-lea 
în.Hr. de către Herodot, „părintele istoriei", cum şi 
de bărbaţi ca Aristotel şi Demostene.

A lexandru cel Mare, prin  realizarea imperiului său 
mondial, dă o nouă dimensiune expresiei „oikou­
mene". Ia r  urm aşii săi, Casandru, Seleuc, Lisimah şi 
Ptolomcu, care au îm părtit imperiul, erau adesea n u ­
miţi „ÎMPĂRAŢI AI LUMII ÎNTREGI — OIKOU­
MENE".

Astfel, putem  spune că după A lexandru Macedon 
şi din zilele de început ale Im periului roman, expre ­
sia „ecumenic" capătă valoare de „imperiu mondial". 
Cînd arm atele  rom ane au înfrîn t pe Antioh al Siriei, 
solii care veneau din răsă rit  salutau pe rom ani atri- 
buindu-le titlul de „domni ai oikoumene" (ai lumii 
întregi). Mai tîrziu, îm păra tu l de tr istă  faimă, Nero, 
a fost num it „SALVATORUL SI BINEFĂCĂTORUL 
OMENIRII ÎNTREGI" (OIKOUMENE).

In timpurile biblice expresia „oikoumene" era folo­
sită pentru  a denum i lumea care era cuprinsă în g ra ­
niţele civilizaţiei greco-romane pentru  a o deosebi de 
restul lumii, pe ai cărui locuitori aceştia îi numeau 
„barbari".

Expresia aceasta se întîlneşte de cincisprezece ori 
în Noul Testament. Astfel, în  Matei 24,14 : „Evan­
ghelia aceasta a îm părăţie i va fi propovăduită ÎN 
TOATĂ LUMEA" ; în  Apocalips 3,10 : „te voi păzi 
şi Eu de ceasul încercării, care are să vină peste 
„lumea întreagă". Evanghelistul Luca foloseşte de opt 
ori această expresie. în  multe din ele evanghelistul 
se referă la „lumea rom ană", aşa cum redau  unele 
traduceri textul din Luca 2,1 sau din Fapte 17,6 unde 
Pavel şi Sila sînt acuzaţi că „răscolesc lumea", lu- 
crînd îm potriva Cezarului. în  aceste cazuri, „oikou­
mene" era lumea întreagă, adică Im periul Roman.

Cu trecerea tim pului n-a fost un lucru greu acela 
de a lărgi aplicabilitatea expresiei „ecumenic". De la 
denumirea Im periului Roman, expresia a fost folosită 
pentru  a denumi întreaga biserică.

*) Subiectul teologic al Conferinţei Pastorale din trim. 1/385.

Se pare că Origen (185—254) a fost acela care a 
aplicat expresia „oikoumene" la biserică, şi anume 
la ÎNTREAGA BISERICĂ. P înă la el s-a mai folosit 
expresia „EKKLESIA TES OIKOUMENES", „Biserica 
din lum ea întreagă", dar începînd cu el, s-a vorbit 
despre „OIKOUMENE TfiS EKKLESIAS", adică acea 
parte a lumii unde Evanghelia s-a vestit şi unde creş­
tinismul era prezent, era răspîndit pe o anum e arie 
geografică. Cu toate acestea, Origen, în  realitate, n-a 
identificat „oikoumene" cu biserica. VasilS cel Mare 
(329—379) a fost acela care a făcut acest lucru.

Primele concilii ale bisericii sînt numite toate „con­
cilii ecumenice", pentru  că au fost convocate de către 
îm păratu l a toată lum ea (oikoumene). Ele reprezentau 
lumea — din punct de vedere geografic — şi au fost 
recunoscute de întreaga biserică. Pen tru  prim a dată, 
expresia de „conciliu ecumenic" a fost folosită în 
conciliul de Ia Constantinopole în anul 381, atunci 
cînd a fost descris Conciliul de la Nicea din 325 d.Hr.

Vorbind despre „conciliile ecumenice", Biserica 
Ortodoxă recunoaşte ca fiind în  adevăr ecumenice 
num ai primele şapte concilii, în  timp ce Biserica Ro­
mano-catolică a continuat să numească propriile ei 
concilii, concilii ecumenice. După socoteala Bisericii 
Romano-catolice, au  fost pînă în  prezent douăzeci şi 
unu de concilii ecumenice, u ltim ul fiind Conciliul 
Vatican II. Biserica Reform ată recunoaşte pa tru  con­
cilii ecumenice, Biserica Ortodoxă Orientală numai 
trei, ia r Nestorienii două. Biserica U nitariană şi alte 
denom inaţiuni nu  recunosc nici unul.

în  acest fel, vedem cum a avut loc un  transfer 
gradat al expresiei „oikoumene" din domeniul geo­
grafic şi politic, la cel eclesiastic. Din ce în  ce mai 
mult, expresia „oikoumene" a fost folosită pen tru  a 
denumi biserica în totalitatea ei.

Visser’t Hoft, prim ul secretar general al Consiliului 
Ecumenic al Bisericilor, identifica şapte însemnătăţi 
ale expresiei „oikoumene", în raport de dezvoltarea 
ei istorică :

1. Denumind întreaga lume locuită ;
2. Denumind întregul Im periu Roman ;
3. Denumind întreaga biserică ;
4. Ceea ce are  o universală valabilitate eclesiastică ;
5. Denumind activitatea misionară mondială a bise­

ricii ;
6. Denumind relaţiile d in tre  biserici şi problema 

unită ţii bisericilor sau a creştinilor de diferite con­
fesiuni ;

7. Conştienţa sau dorinţa după unitatea creştinilor.
Acestora Dr. B. B. Beach le adaugă pe cea de a

opta, şi anum e : „un spirit deschis, nesectar, favora­
bil apropierii şi dialogului în  legăturile cu a lţi creş­
tini şi cu convingerile lor doctrinare".

Ultimele patru  valori de înţelegere a expresiei 
„oikoumene" sînt m oderne şi şi-au făcut în mod tre p ­
ta t d rum  în vorbirea teologică şi religioasă, începînd 
cam din mijlocul secolului al XlX-lea.

Problema unităţii creştine — sau ecumenism — este 
tot a t ît de veche ca şi creştinismul. Deşi ecumenis­
mul, aşa cum îl cunoaştem astăzi, este un  fenomen 
al secolului al XX-lea, problema ecumenică — sub 
diferite denum iri — a făcut să sîngereze inima creş­
tinismului chiar din prim ul secol al erei creştine. Aşa 
cum se cunoaşte, la început, biserica apostolică era 
caracterizată de apostolul dr. Luca fiind „o inimă şi 
un  suflet" (Fapte 4,32). Dar nu  m ult după primul 
secol, m îndria personală, discuţiile teologice, compro­
misurile, etc. au dus în  cele din urm ă Ia pierderea 
credinţei apostolice, ia r tabloul ideal al bisericii p r i ­
mare începe să se schimbe
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Paralel cu acţiunea nefastă a divizării, au fost şi 
eforturi — de un fel sau altu l — de a suda şi men­
ţine unitatea bisericii. Astfel, am putea cita Consi­
liul de la Ierusalim (anul 49), primul consiliu care 
s-a străduit să m enţină unitatea bisericii, subliniind 
că o biserică unită trebuie să fie universală şi nu  un 
corp de credincioşi sectari, restrictivi sau provinciali, 
ci liberi de impedimente rasiale sau naţionale. Odată 
cu trecerea timpului, corpul bisericii iui Hristos, pen­
tru  care El S-a rugat ca să fie „UNA“, s-a divizat 
din ce în ce mai mult.

Pe la anul 1X5, Ignaţiu de Antiohia amintea deja 
în  scrisorile sale de „schisma" existentă în biserică, 
în  şase din epistolele sale adresate comunităţilor si­
tua te  la est de Marea Egee, Ignaţiu  subliniază im por­
tan ţa  răm înerii credincioşilor lingă sau de partea 
,,episcopului".

Ir ineu (130—208) din Lyon, in Asia Mică, este cu­
noscut pen tru  cele cinci cărţi ale sale împotriva ere­
ziei gnostice, docentiste, marcionite, etc. Şi despăr­
ţirile s-au mărit, mai ales după ce creştinismul de­
vine religie de stat şi biserica îm bracă atît puterea 
civilă cit şi religioasă, pînă cînd în 1054 are  loc 
m area schismă din Vest şi Est. In  opoziţie cu con­
cepţia Noului Testament cu privire la biserică, şi anu ­
me 'CORPUS CHHISTI (trupul lui Hristos), odată cu 
m ariaju l dintre biserică şi stat, unitatea OIKOU- 
MENE se păstrează prin  CORPUS CHRISTIANUM. 
în  timpul Evului mediu, unitatea a fost clădită pe 
supunere, aceasta fiind singura v irtute salvatoare. 
Cruciadele şi inchiziţia au fost sabia şi cheia „uni­
tăţii", cu rezultatele pe care le cunoaştem.

S-au făcut eforturi de conciliere, s-a pus pe picioare 
„mişcarea conciliară", dar fără nici un  rezultat.

Iîeformatiunca a da t o lovitură de gratie ideii unui 
universal CORPUS CHRISTIANUM şi ECUMENIS- 
MULUI PAPAL, dar nu şi ideii de unitate creştină 
pe bază naţională sau regională. Reformatorii au ac­
ceptat, în general, principiul CUJUS REGIO, EJUS 
RELIGIO, adică fiecare conducător avea dreptul să 
hotărască religia oficială din ţinutu l său. Aceasta era 
legată de teoria „dreptului sacru" al împăraţilor. De- 
zintegrîndu-se medievalul CORPUS CHRISTIANUM, 
s-a deschis drum ul pentru  înlocuirea lui cu diferite 
denominaţiuni.

Dar aşa cum ştim, fiecare forţă cere o forţă con­
trarie. Divizarea este o provocare la unitate. îna in te  
şi după Reformaţiune, istoria bisericii abundă de efor­
turi şi reuniuni menite să aducă reconcilierea şi un i­
tatea.

Conciliul din Lyon (1274) şi în mod deosebit cel 
din Florenţa (1438—1439), Conciliul din Trent 
(1545—1563), bărbaţi ca Jan  Amos Comenius (1592— 
1670), John  D u ry ' (1596—1680), Hugo Grotius (1583— 
1645) Daniel Jablonsky, un  nepot al lui Comenius, şi 
m ulţi alţii au m ilitat şi au depus eforturi pentru 
realizarea unei unităţi.

Dar dacă ecumenismul modern este, aşa cum am 
mai spus, copilul secolului a l XX-lea, atunci secolul 
a l X lX -lea a constituit perioada lui de gestaţie, cînd 
diferite forţe centrifuge s-au m anifestat în acest timp, 
dacînd la închegarea unor forme concrete de orga­
nizare. în  accastă perioadă, au loc o serie de întîlniri 
(conferinţe) pe tema unităţii bisericii, iar trei d in tre  
ele, spre sfîrşitul secolului al X lX -lea (Londra, 1878 
şi 1888 si New York, 1900) au folosit chiar expresia 
de ECUMENIC în titlul lor.

Dacă trebuie să fixăm o dată de început pentru 
mişcarea ecumenică modernă, atunci aceasta este 1910, 
cu ocazia Conferinţei, mondiale de la Edinburg, p re ­
cedată de crearea de diferite organisme interconfesio- 
nale. Am putea spune că mişcarea ecumenică, aşa cum 
s-a dezvoltat după Edinburg, este o mişcare de cer­
cetare, de unitate, de reconciliere, de vindesare a r ă ­
nilor provocate de dezbinare, prin  dialog, întîlniri, 
cooperare şi integrare. Am putea distinge urm ătoarele 
forme de ecumenism :

1. ECUMENISM AL CREDINŢEI, care are ca scop 
reanalizarea şi cercetarea Scripturilor ;

2. ECUMENISM TEORETIC, care se ocupă cu defi­
nirea concepţiei de unitate în biserică ;

3. ECUMENISM PRACTIC, ce se ocupă cu acţiuni 
concrete şi eficiente în  vederea realizării scopului 
propus ;

4. ECUMENISM INTRACONFESIONAL — .reuniuni 
ale unor grupări separate, aparţin înd  aceleiaşi tradiţii: 
anglicani (1867) ; luterani (1868) ; metodişti (1881) ; 
catolici vechi (1889); congregationalisti (1881) si bao- 
tişti (1905) ;

5. ECUMENISM INTERPROTESTANT — Societatea 
biblică britanică (1804) ; Societatea misiunilor din P a ­
ris (1882) ; Alianţa evanghelică (1847) etc. ;

6. ECUMENISM INTERRELIGIOS — Fraternitatea 
lui Abraam, Congresul religiilor unite ;

7. ECUMENISM RELIGIOS NECREŞTIN (Pan-Isla- 
mic şi Pan-Budist) ; ^

8. ECUMENISM NERELIGIOS (Jocurile Olimpice şi 
Naţiunile Unite).

Să reţinem  faptul că mişcările „Credinţă şi Ordine", 
„Creştinismul Practic" şi, mai tîrziu, „Consiliul In ­
ternaţional al Misiunilor" au fuzionat, iar comitetul 
provizoriu în trunit la Uttrecht pune bazele Consiliu­
lui Ecumenic al Bisericilor. P rim ul congres s-a ţinut 
la Amsterdam în  1948, Ia care au participat 146 de 
biserici. Astăzi organizaţia cuprinde 300 de biserici 
din lumea întreagă.

Dar pen tru  că nu  ne-am propus să vorbim despre 
„Istoria mişcării ecumenice", să vedem care este esen­
ţa  ecumenismului, privită prin  optica celor trei mari 
grupări ale creştinismului ; protestanţi, ortodocşi şi 
catolici. Ia tă  cum definesc aceştia esenţa ecumenis­
mului :

PROTESTANŢII
— „Există o formă nevăzută a creştinismului care 

este mai presus de toate comunităţile creştine. Bise­
rica este nevăzută. Forma sa, însă, este din nefericire 
pradă incoerenţei datorită divizării. Trebuie să lăsăm 
biserica să reapară în adevărata ei lumină prin reu ­
nire. Se insistă asupra influenţei protestanţilor asu­
pra catolicilor.

— Realizarea în protestantism a lucrării ce n-a fost 
te rm inată  de reformă.

ORTODOCŞII
— Biserica rom ană s-a detaşat (îndepărtat) datorită 

inovaţiilor ei.
— Bisericile ieşite ca u rm are a reformei s-au de­

părta t şi mai m u l t ;
— Unirea bisericilor creştine nu se poate face decît 

pe baza comuniunii şi a egalităţii în drepturi, adică 
unirea bisericii catolice cu bisericile protestante în 
ju ru l bisericii ortodoxe ;

CATOLICII
— La început, interdicţii succesive de partic ipare  la 

conftrin ţe  ecumenice ;
— 1935 — Cardinalul Gerlier patronează o săptă- 

niină de rugăciune pentru  unirea bisericilor ;
— 1959 — Papa Ioan X X III vorbeşte Ia Consiliul 

ecumenic, anunţînd  Consiliul Vatican II ;
— 1960 — înfiin ţarea Secretariatului pentru  unirea 

creştinilor ;
— 1964 — Decretul asupra ecumenismului, care 

afirm ă autoritatea Bisericii catolice, singura verita ­
bilă ; ecumenismul catolic nu poate avea în final alt 
rezultat decît întoarcerea tu turor la Biserica catolică.

în  rugăciunea Sa de M are P reot şi Mijlocitor, Dom­
nul Isus Hristos fundam enta principiul unităţii tuturor 
credincioşilor, atunci cînd spunea : „CA EI SA FIE 
UNA ÎN NOT . Numai atunci se va putea realiza un i­
tatea în spirit, obiective şi doctrină.

De re ţinu t faptul că în  rugăciunea Sa, Domnul 
Hristos n-a spus ca „toate bisericile să fie una", ci 
ca toţi credincioşii, toţi urm aşii Săi să fie una... în
121, în Tatăl, în Duhul Sfînt, deci în Dumnezeire.

Apostolul Pavel abordează concepţia bisericii un i­
versale, înţelegînd-o ca o părtăşie bazată pe harul 
divin prim it prin  credinţă. Confruntat cu controverse 
locale şi cu divizări datorate unnr poziţii legaliste
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reci sau atitudini radicale, marele apostol declară că 
este necesar să ajungem „la unirea credinţei si a cu­
noştinţei Fiului lui Dumnezeu, la starea de om mare, 
la înălţimea sta turii p linătăţii lui Hristos" (Efes. 4,13).

Apostolul Pavel înţelegea că unitatea creştinilor nu 
se poate baza pe legalism sau dezordine. Uniformita­
tea, dictatul, înm ulţirea regulilor şi rînduielilor nu 
vor avea niciodată darul de a păstra laolaltă biserica 
într-o adevărată  unitate. Apostolul vedea această un i­
ta te  ca izvorînd num ai din credinţă, din cunoaşterea 
Fiului lui Dumnezeu, unitate în Dumnezeu, care por­
neşte din dragoste. Studierea cu interes a Sfintelor 
Scripturi produce acea copleşitoare credinţa şi con­
vingere, înrădăcinate  adînc în cunoaşterea şi identifi­
carea cu Hristos. Continua studiere şi cercetare a Cu- 
vintului Iui Dumnezeu constituie o perm anentă nece­
sitate care duce la unire, la creşterea în  har şi la se­
pararea  griului adevărului de pleava rătăcirii.

Cu ani în urm ă, cineva (T. Tatlow, autor a! unei 
istorii a  ecumenismului) spunea pe bună dreptate că 
„atunci cînd vom ajunge să fim  sfinţiţi prin  adevăr, 
unitatea se va realiza ca ceva natural" . Ia r  episcopul 
M. Kamsay făcea cîndva urm ătoarea rem arcă : „Noi 
trebuie să lucrăm şi să ne rugăm  pentru  unitate în 
ADEVAR Şi SFINŢENIE... O mişcare ce-şi concen­
trează întreaga concepţie şi activitate num ai asupra 
unităţii, ca un  concept izolat, poate duce lumea pe 
căi greşite".

Atunci cînd Duhul lui Dumnezeu conduce, cei uniţi 
în Hristos împărtăşesc profund aceeaşi credinţă şi nu 
num ai o formă a ei. Această unire va fi atunci pe 
deplin organică şi nu  numai „organizatorică". Duhul 
lui Dumnezeu produce fuziune spirituală şi nicidecum 
confuzie.

Da, este un  adevăr puternic faptul că Duhul Dom­
nului cheamă pe oameni să iasă d in Babilonul con­
fuziei şi să se a lăture  din convingere mişcării mon­
diale iluminate de solia lui Maleahi, care sub inspi­
ra ţia  Duhului Sfînt rostea profeţia : „ înainte de a 
veni ziua Domnului, ziua aceea m are şi înfricoşată, 
El va întoarce inim a părin ţilor spre copii şi inima 
copiilor spre părin ţi"  (Mal. 4,5-6). Aceasta, într-o lu ­
crare de reconciliere şi pregătire activă în  vederea 
împlinirii P lanului de Mintuire şi a isroriii păcatului.

Şi un  ultim  gînd... Care este poziţia Bisericii A.Z.S. 
faţă de mişcarea ecumenică ?

Noi sîntem din toată inima de acord cu conducă­
torii Consiliului Mondial al Bisericilor atunci cînd de­
clară că dezbinările continue din sînul creştinismului 
sint o tragedie. De aceea, considerăm că este o a ti­
tudine lăudabilă aceea de a căuta să se îndepărteze 
aceste dezbinări şi deosebiri, lucrînd în acest fel la 
realizarea unităţii. Dar, în acelaşi timp, ne îndoim 
de eficienţa metodelor folosite pentru  atingerea aces­
tui deziderat.

Considerăm că adevărata biserică a lui Dumnezeu 
de pe păm înt trebuie să se distingă, în prim ul rînd şi 
mai presus de orice, prin  devoţiunea ei faţă de voin­
ţa descoperită a lui Dumnezeu, aşa cum o găsim în 
Sfintele Scripturi.

Este adevărat că noi, ca Biserică a Adventiştilor de 
Ziua a Şaptea, avem o serie de puncte de credinţa 
asem ănătoare celorlalte biserici creştine, dar nu tre ­
buie să uităm faptul că nu aceste puncte de doctrină 
pe care Ie avem în comun cu ceilalţi constituie ra ţiu ­
nea existenţei noastre ca biserică profetică, ci cele­
lalte puncte specifice, pe care avem datoria să le 
păstrăm. Avem o solie şi un m andat divin pe care 
sîntem datori să le aducem la îndeplinire nestinghe­
riţi.

Neîncadrarea noastră în mişcările ecumenice nu se 
datoreşte unui spirit sectar, sau lipsei spiritului de 
comuniune frăţească, ci atitudinea noastră se bazează 
pe motive m ult mai profunde şi serioase. Această 
atitudine este dictată de raţiuni de ordin istoric, dog­
matic, etico-social şi profetic.

MOTIVE DE ORDIN ISTORIC.
Oricît ar părea unora de curios, Biserica adventă, în 

esenţa sa, este anim ată de la origine de un spirit ecu- 
menist. Nu numai că solia sa are  un caracter un iver­

sal, propriu tu turor acelora ce primesc adevărul 
Scripturii, dar şi biserica are  conştienţa datoriei de 
a prezenta această solie „locuitorilor pămîntului, ori­
cărui neam, oricărei seminţii si oricărui norod" (Apoc.
14,6).

Din punct de vedere istoric, Biserica A.Z.S. îşi are 
originea în vastele mişcări internaţionale şi intercon- 
fesionale de la începutul secolului al X lX-lea, n u ­
mite „mişcări advente", care nu treau  şi propovăduiau 
adevărul biblic cu privire la revenirea Domnului 
Hristos. De aici, solia şi m andatul Bisericii A.Z.S., de 
care vorbeam mai înainte, care sînt bine definite In 
Apoc. 14,6-12 şi care nu adm it nici o restricţie geo­
grafică sau eclesiastică. Aceasta a r  fi contrar misi­
unii pe care Domnul Hristos a definit-o astfel : 
„Evanghelia aceasta a îm părăţie i va fi propovăduită 
în toată lumea, ca să slujească de m ărturie  tu turor 
oamenilor" (Mat. 24,14).

MOTIVE DE ORDIN DOGMATIC.

In  timp ce pen tru  a face parte din Consiliul ecu­
menic este necesar să subscrii la un  crez minim, ac­
ceptat de toţi, Biserica A.Z.S. consideră că unitatea 
credincioşilor trebuie să fie bazată pe comunitatea de 
credinţă şi speranţă  ce rezidă în p rim irea integrală a 
adevărurilor Bibliei.

Biserica A.Z.S. consideră că este de datoria celor 
credincioşi a „păstra unirea Duhului p rin  legătura 
păcii" (Ef. 4,3). Aceasta este cuprinsă şi în  rugăciu­
nea Domnului Hristos : „Mă rog ca toţi să fie una, 
cum Tu, Tată, eşti în Mine, şi Eu în Tine ca şi ei 
să fie una  în Noi, pentru  ca lumea să creadă că Tu 
M-ai trim is" (Ioan 17,21). Ceea ce constituie o pro­
blemă pentru  Biserica A.Z.S. nu  este problema un i­
tăţii în sine, ci felul unităţii u rm ărite  şi maniera, mo­
dalitatea de a se ajunge la ea.

In rugăciunea Domnului Isus nu  se face referire la 
vreo organizaţie bisericească, ca toţi să se unească cu 
ea sau în  ju ru l ei, ci Ia unitatea în tre  urm aşi sau uce­
nicii Domnului Hristos şi Domnul Hristos. Sau aşa 
cum spunea apostolul P a v e l : „Faceţi-mi bucuria de­
plină şi aveţi o simţire, o dragoste, un  suflet şi un 
gînd" in Isus Hristos (Fii. 2,1-2).

Mijlocul prin  care se poate realiza această comu­
n iune  spirituală între toţi credincioşii este ară ta t în 
mod clar de Domnul Hristos, şi anum e păzirea „Cu- 
vîntului lui Dumnezeu" (Ioan 17,6). Ia tă  baza sacră 
a adevăratei unită ţi creştine. Şi Domnul spunea cate­
goric : „Sfinţeşte-i prin  adevărul Tău ; Cuvîntul Tău 
este adevărul" (Ioan 17,17). „Dacă răm îneţi în  Cu­
vîntul Meu, sînteţi în adevăr ucenicii Mei. Veţi cu­
noaşte adevărul şi adevărul vă va face slobozi" (Ioan 
8,31-32).

Această in terpretare  a rugăciunii Domnului Hristos 
explică suficient pentru  ce Biserica adventă nu  este 
satisfăcută num ai cu o unita te  organizatorică, care 
însă nu angajează nicidecum în  mod direct pe mem- 
Lrii ei. Comuniunea frăţească nu se poate realiza 
decît printr-o cunoaştere personală a Domnului H ris­
tos, care implică în  acelaşi timp o comuniune cu El, 
cu Domnul Hristos.

MOTIVE DE ORDIN ETICO-SOCIAL.

De Ia începuturile activităţii ei, Biserica A.Z.S. a 
fost şi a răm as un partizan categoric al apărării p rin ­
cipiului separării bisericii de stat, pe baza declaraţiei 
Domnului Hristos, care a spus : „Daţi dar Cezarului 
ce este al Cezarului şi Iui Dumnezeu ce este al lui 
Dumnezeu" (Mat. 22,21). Domnul ne este şi din acest 
punct de vedere un exemplu desăvîrşit. El n-a cedat 
niciodată insistenţelor de a fi altceva decît ceea ce a 
fost şi este. F iu l lui Dumnezeu şi Mîntuitorul nostru.

Istoria bisericii creştine constituie exemplul cel mai 
grăitor despre ceea ce înseamnă nerespectarea acestui 
principiu.

De aceea, în timp ce Consiliul Ecumenic al Biseri­
cilor consideră că biserica are  de jucat în  mod direct 
un rol în problemele politice ale lumii, la nivel naţio ­
nal şi internaţional, Biserica A.Z.S. consideră că, în 
viaţa şi activitatea ei, nu  trebuie să se ocupe de ase­
menea probleme.
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Mo t i v e  d e  o r d i n  P r o f e t i c .
Motivele profetice sînt acelea care explică cel mai 

bine atitudinea Bisericii A.Z.S. fa ţă  de mişcarea ecu­
menică.

Istoria Evului mediu şi, în general, istoria bisericii 
medievale, cu inchiziţia şi luptele ei fratricide, au  fă ­
cut să sîngereze omenirea. Apocalips 13 conţine cuvin­
tele profetice cu referire la acest spirit de intoleranţă 
şi tiranie manifestat de această putere poliţico-reli- 
gioasă.

Pentru  viitor, m ulţi ar dori să transform e unitatea 
bisericii într-o putere politico-religioasă, folosind au to ­
ritatea, influenţa şi finanţele ei pen tru  repetarea isto­
riei trecute, aşa cum este prezentată în profeţia b i­
blică : „Dar rana  de moarte fusese vindecată. Şi tot 
păm întul se m ira  după fiară,.. Ea şi-a deschis gura şi 
a început să rostească hule îm potriva lui Dumnezeu... 
Şi i s-a dat să facă război cu sfinţii şi să-i biruiască. 
Şi i s-a dat stăpînire peste orice seminţie, peste orice 
norod, peste orice limbă şi peste orice neam. Şi toţi 
locuitorii păm întulu i i se vor închina" (Apoc. 13,3.6-8).

Pentru  aceste motive Biserica A.Z.S. consideră că 
nu poate fi m em bră a Consiliului Ecumenic al .Bise­
ricilor. Aceasta nu înseamnă că nu  sîntem interesaţi 
în aceste activităţi. După 1968, Biserica A.Z.S. a fost

prezentă, prin observatorii ei, la lucrările diferitelor 
întîlniri naţionale şi internaţionale ale mişcării ecu­
menice.

In  1973, Consiliul Mondial al Bisericilor a publicat 
broşura „So Much in Common" (atît de multe lucruri 
în comun), în care sînt cuprinse o serie de materiale 
şl luări bilaterale de poziţie, ca u rm are  a unor dis­
cuţii d in tre  conducerea Consiliului Mondial al Bise­
ricilor şi delegaţi ai Bisericii Advente.

In  concluzie, putem spune că poziţia Bisericii A.Z.S. 
de neaderare la mişcarea ecumenică este fundam en­
ta tă  pe principii scripturistice sănătoase, dar sîntem 
pentru  relaţii de bună colaborare, avînd ca temei 
adevărurile de neschimbat ale Sfintelor Scripturi, la 
care trebuie să adere şi în ju ru l cărora trebuie să se 
stringă toţi cei ce se numesc creştini, după cuvîntul 
temeinic rostit de Domnul Hristos, care spune cate­
goric :

„Sfinţeşte-i prin  adevărul Tău ; Cuvîntul Tău este 
adevărul" (loan 17,17).

„Mă rog ca toţi să fie una, cum Tu, Tată, eşti în 
Mine, şi Eu în Tine ; ca şi ei să fie ujia în  Noi, pen­
t ru  ca lumea să creadă că Tu M-ai trimis" (loan 
17,21).

D. Popa

Cerinţa fundam entală, deşi nu 
singura, a ră ta tă  de M întuitorul ce­
lor care doresc să intre în îm pă ­
ră ţia  lui Dumnezeu, este aceea că 
ei trebuie să se pocăiască. E xpre­
sia grecească metanoia redă con­
ceptul ebraic şi aram aie care expri­
m ă mai m ult decît înţelesul gre­
cesc de „schimbare a gîndurilor" şi 
„rcgre.“. P en tru  gîndirea semitică, 
expresia sugerează întoarcerea unui 
om de la calea lui cea veche, pe 
care o recunoaşte acum ca fiind 
greşită, şi îndreptarea imediată în 
direcţie opusă. Pocăinţa înseamnă 
deci :

1. O atitudine totală, categorică 
a unui om, care implică folosirea 
tu turor forţelor sale ;

2. O acţiune religioasă, o întoar­
cere categorică şi totală către Dum­
nezeu ;

3. Ea, pocăinţa, nu  este numai o
întoarcere sau îndepărtare de la pă­
catele săvîrşite, ci implică o reori- 
entare pentru  viitor ;

4. Ea înseam nă o convertire la 
adevăr sau cel puţin  o nouă şi pro­
fundă înţelegere a lui Dumnezeu şi 
a voiei Sale sfinte ;

5. In cele din urm ă, ea este un 
răspuns dat chemării harulu i lui 
Dumnezeu, prinderea şi folosirea 
ocaziei de m întuire oferită de El.

Scopul convertirii moral-religioa- 
se este Dumnezeu, dar chiar şi în 
această strădanie de îndepărtare  de 
tot ceea ce este păcat şi găsirea 
drum ului de întoarcere spre Dum­
nezeu, nu este greu de a apuca pe 
un drum  greşit, de exem plu dacă 
cel în cauză pierde orientarea în 
ceea ce priveşte com portamentul 
fa ţă  de cei din jur.

P en tru  a contracara această p ri­
mejdie, profeţii din vechime au  su­
bliniat în mod deosebit necesitatea 
unei întoarceri lăuntrice de la pă­
cat şi, în acelaşi timp, o lăuntrică 
îndrep tare  spre Dumnezeu, mai de­

grabă decît îndeplinirea unor p rac­
tici de penitenţă, cum ar fi postul, 
purtarea unei îm brăcăm inţi adec­
vate penitenţei sau plînsetul, s tri­
gătul, bocetul.

Profetul Ioel în cap. 2,13 spune : 
„Sfîşiaţi-vă inimile şi nu hainele". 
Este adevărat că dovada exterioară 
a pocăinţei trebuie să fie cursul 
norm al al atitudinii minţii, ra ţ iu ­
nii. Aceasta pentru  că postul p lă ­
cut Domnului înseamnă dezlegarea 

*

Despre
pocăinţă

bi­

lanţurilor rău tăţii, a legăturilor de 
robie, eliberarea celor asupriţi si 
ruperea oricărui jug (Is. 58,6). Po­
căinţa trebuie să fie deci exprim ată 
în tot com portam entul nostru şi în 
mod deosebit în acţiunile noastre, 
în care se m anifestă iubirea faţă de 
aproapele (Is. 31,6 ; -14,22 ; 55,6 ; Ier. 
3,12 ; 5,1 ; 24,7 ; Plîngeri 3,40 ; 5 21 ; 
Ezech. 14,6 ; 18,21 ; Osea 3,5 ; 6,1 ;
14,2 ; Amos 4,6 ; Zah. 1,3 ; Mal.
3,7).

Lucrarea de predicare a lui loan 
Botezătorul era legată direct de che­
m area profetică la pocăinţă. Scopul 
ei era producerea unei reforme mo­
rale în mijlocul naţiunii iudaice. 
Pen tru  aceasta poporul, naţiunea 
iudaică nu putea invoca descenden­
ţa ei din Abraam, pentru  că numai
o reală  pocăinţă putea să o scape de 
mînia judecăţii lui Dumnezeu şi să 
devină o comunitate escatologică a

mântuirii (Luea 3,7-9). Botezul lui 
loan era un botez al pocăinţei (Mat.
1,4), în care cel pocăit îşi recunoş­
tea păcatul (Mat. 1,5) şi era obligat 
m oralm ente să aducă roade vrednice 
de pocăinţă (Luca 3,8). In sfaturile 
date de loan acelora ce-L ascultau, 
ascultători cu diferite preocupări 
(Luca 3,10-14), aceste roade ale po­
căinţei sînt identificate ca fiind o 
credincioasă păstrare  a Legii Mo­
rale  a lui Dumnezeu şi o atitudine 
de iubire şi servire fa ţă  de aproa­
pele.

In  ciuda asem ănării exterioare, 
chemarea la pocăinţă adresată de 
Isus ascultătorilor Săi, a acestui 
Mesia către care îndrepta loan pe 
cei ce-i ascultau glasul în pustie, 
chem area Lui la pocăinţă avea o 
semnificaţie m ult mai profundă. In 
ea, Isus combina porunca de a cre­
de în Evanghelie, adică, în faptul 
că în lucrările Sale voinţa de m înr 
tuire a lui Dumnezeu era în acţi­
une, la lucru, iar principiile Sale 
dumnezeieşti puteau f i . înţelese. 
M întuitorul a fost trim is şi îm pu­
ternicit să vestească oamenilor ha­
rul cel abundent al lui Dumnezeu, 
să le ierte păcatele şi să răscumpe­
re ce era pierdut (Mat. 2,10.17). 
Dispoziţia lui Dumnezeu de a ierta, 
care nu fusese niciodată pînă a tun ­
ci vestită în Ierusalim în forma 
aceasta, cum şi faptul că ea  era de 
fapt unica făgăduinţă pentru  zilele 
din urm ă, această dispoziţie a iui 
Dumnezeu comporta o singură con­
diţie, şi anum e pocăinţa.

Convertirea şi o pocăinţă rad i­
cală erau, de asemenea, cerute celor 
din com unitatea eseniană de la 
Qumram. Cei care doreau să intre 
în această comunitate trebuiau  să 
fie dispuşi, gata să se convertească 
\n cadrul „Legămîntului lui Dum­
nezeu" (1 QSV, 22). Comuniatea în 
sine. era  „legămîntul“ în care oa­
menii erau „convertiţi la adevăr" 
(1 QSV 1,14), la „Legămîntul po­
căinţei" (Dam. XIX,16). O astfel de
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Convertire era înţeleasă a fi o în ­
toarcere hotărîtă  — religioasă şi 
morală spre Dumnezeu,, cu „toată 
inima şi cu tot sufletul11 (1 QSV 
1,17). R itualurile ispăşirii, spălările 
rituale nu  erau  capabile să rea li­
zeze acest lucru. „Ei nu  puteau fi 
curăţiţi decît atunci cînd se întor­
ceau de la nelegiuirea lo r“ (1 QSV
13,7). Desigur există deosebiri esen­
ţiale între cerinţele convertirii ese- 
niene, chiar dacă din punct de ve­
dere al motivaţiei erau escatologice, 
şi pocăinţa cerută, predicată de Mîn- 
tuitorul. Ia tă  cîteva deosebiri :

a. Esenienilor li se cerea o în toar­
cere la legea lui Moise (Dam. XVI, 
1 f ; 1 QSV,8 ; 4,20 ; Ps. 37,1-2), şi 
aceasta trebuia observată în puri­
tatea ei originală, conform cu pres­
cripţiile Torrei, -prescripţii cu pri­
v ire la curăţirea ritua lă  şi Sabat, 
aceasta „pentru a face ispăşire pen­
tru  ţară , pentru păm în t“ (1 QSV 
111,6 ; 1 QSV 1,3). Atitudinea lui 
Isus fa ţă  de Lege era cu totul di­
ferită.

b. P en tru  esenieni, această con­
vertire era posibilă num ai în cadrul 
„Legămîntului lui Dumnezeu,, deci 
într-o comunitate restrînsă, separa­
tă  de restul naţiunii, de restul oa­
menilor, posibilă deci num ai în co­
m unitatea din Qumram , cu respec­
tarea legilor ei stricte. M întuitorul 
nu a preconizat, nici nu a cerut o 
separare de ceilalţi oameni şi nici 
nu  a restrîns posibilitatea pocăinţei 
la o categorie de „oameni sfinţi'1. 
Mai m ult El S-a adresat tu turor şi 
în mod deosebit păcătoşilor şi ace­
lora care erau  consideraţi şi des­
consideraţi ca fiind „fără lege“.

c. In ciuda cerinţei de a exista o 
dispoziţie a sufletului spre conver­
tire  ,în comunitatea din Qumram 
convertirea consta de fapt în îm pli­
n irea unor obligaţii precise de cu­
răţie  exterioară, de posedarea lu ­
crurilor în comun şi subordonare 
faţă de cei în poziţii de conducere. 
M întuitorul nu a dat_ însă aseme­
nea dispoziţii sau prescripţii de 
comportare exterioară, ci El a cerut 
de la toţi o categorică ascultare de 
voinţa lui Dumnezeu, care în u lti­
m ă analiză constituie o m ult mai 
profundă şi o mai individuală ce­
rinţă, decît îm plinirea unor forme 
şi cerinţe rituale.

d. Din punct de vedere escatolo­
gic convertirea în înţelesul comuni­
tă ţii din Qumram era de fapt o 
încercare de a determ ina pe Dum­
nezeu să înfăptuiască m întuirea sau 
încheierea Planului de Mîntuire, pe 
cînd în concepţia lui Isus şi în în ­
văţăturile  Lui era cuprins răspun­
sul plin de m ulţum ire al celui po­
căit fa ţă  de m întuirea oferită în dar 
de Dumnezeu. Cu (prin) Isus Ilris- 
los, metanoia include credinţa în 
solia m întuirii - şi devine expresia 
bucuriei şi încrederii în lucrarea 
Sa de mîntuire.

Dragostea neţărm urită  a lui Dum­
nezeu, dispoziţia Lui iubitoare de 
a ie rta  şi darurile  pe care El este 
gata să le dea celui ce se întoarce, 
atrag  pe păcătosul pocăit către ini­
ma Sa iubitoare, tablou care este 
reprezentat foarte plastic de M în­

tuitorul în cele tre i parabole din 
Luca 15, şi în mod deosebit în pa­
rabola em oţionantă a fiului risipi­
tor. în  acelaşi timp, însă, M întuito­
ru l face clară problem a naturii ade­
văratei pocăinţe. Cel care se pocă- 
ieşte recunoaşte şi regretă faptul că 
era „pierdut". Se va observa în 
aceste parabole frecventa repetare 
a expresiei „pierdut11 (v.4.6.8-9. 13. 
24.32). El îşi dă seama de situaţia 
sa deznădăjduită în relaţia  sa cu 
Dumnezeul cel Atotputernic şi Sfînt 
şi de aici conştienţa profundei sale 
nimicnicii şi m ărturisirea sinceră, 
totală a păcătoşeniei şi vinovăţiei 
sale. El se supune necondiţionat 
judecăţii lui Dumnezeu, fără  a p re ­
zenta scuze sau a ridica pretenţii 
în dreptul său, ci cu o deplină în ­
credere în haru l . lui Dumnezeu.

In  parabola din Luca 18,9 vam e­
şul nu-şi etalează înaintea lui Dum­
nezeu faptele sale bune, ci el se 
roagă numai ca Dumnezeu să fie 
milostiv faţă  de el, păcătosul. In 
femeia care păcătuise greu şi care, 
la ospăţul din casa lui Simon, Ii 
spăla picioarele cu lacrimile sale de 
pocăinţă, Isus a recunoscut iubirea 
ei cea m are pen tru  Dumnezeu, prin 
care femeia aceasta păcătoasă fu ­
sese în mod complet transform ată 
şi a asigurat-o im ediat de faptul că 
păcatele îi sînt ie rta te  (Luca 7,36). 
P en tru  că adevăra ta  pocăinţă sti­
mulează adesea pe cel păcătos la
o dragoste vie, profundă şi pentru 
că este vocaţia, chem area lui Isus 
Hristos ca M întuitor aceea de a în­
toarce la Dumnezeu pe cei dobo- 
rîţi. El S-a făcut pe Sine prieteto al 
vameşilor şi păcătoşilor (Mat. 11.19) 
şi nu  a fugit de compania lor 
(Marcu 2,16). Cînd ei au fost con­
vertiţi, El S-a bucura t cu acea iu ­
bire pe care o are  Dumnezeu a- 
tunci cînd cei pierduţi sînt m întuiţi 
(Luca 5,7-10 ; Matei 18,13).

De aceea atitudinea raţiunii (a 
minţii), care cel mai frecvent acţio­
nează îm potriva pocăinţei, este în ­
dreptăţirea de sine şi aroganţa. 
Isus în persoană a ilustrat la modul 
superlativ acest conflict prin para ­
bola vameşului şi fariseului (Luca 
18,10-14). Fariseul, care cu emfază 
îşi etala faptele sale înaintea lui 
Dumnezeu ,eră orbit faţă de slăbi­
ciunea şi sărăcia spirituală. El nu 
avea nevoie de Dumnezeu şi nici 
de mila _Sa, şi de aceea nu s-a |vu- 
curat de b inecuvîntarea Lui (Luca 
18,14). Faţă de unii ca aceştia, Isus 
a avut cuvinte categorice ele reproş 
(Mat. 15,14 ; Luca 6,39 ; 23,16. 17'. 
19. 24. 26). O astfel de atitudine 
este de obicei însoţită de sfidare la 
adresa celorlalţi, şi fără  îndoială 
că astfel de tipuri de oameni a avut 
M întuitorul în vedere, atunci cînd 
S-a adresat fiului mai m are din 
parabola fiului risipitor, cel care nu 
a vrut să ia parte  la ospăţul da t de 
ta tă l său cu ocazia reîntoarcerii 
fratelui său mai mic (Luca 15,25), 
cum şi lucrătorilor nem ulţum iţi din 
parabola celor chemaţi să lucreze 
în vie (Mat. 20,1-15). Mintea unor 
asemenea oameni, închisă şi strim ­
tă, nu  este capabilă să gîndească şi 
să înţeleagă generozitatea lui Dum­

nezeu, şi, în judecăţile lor pripite 
faţă de aproapele lor, pierd orice 
simţământ al dragostei şi trezesc 
mînia lui Dumnezeu. (Mat. 23). îm ­
potriva unor astfel de Farisei şi 
Saduchei şi a tu tu ro r celorlalţi ase­
menea lor, M întuitorul spune cate­
goric : „Vameşii şi desfrînatele vor 
merge înaintea voastră în îm p ără ­
ţia lui Dumnezeu11 (Mat. 21,31 ; Luca 
7,29). „Pentru că voi închideţi oa­
menilor Îm părăţia  Cerurilor ; nici 
voi nu in traţi în ea şi nici pe cei 
ce vor să intre, nu-i lăsaţi să 
in tre11 (Mat. 23,13).

Adevărata pocăinţă, pocăinţa care 
deschide celui ce o săvîrşeşte, îm ­
pără ţia  lui Dumnezeu a u  este posi­
bilă decît atunci cînd cel în cauză, 
păcătosul, îşi recunoaşte starea sa 
şi este conştient de faptul că este 
mic şi neînsemnat, ca un copil îna ­
intea lui Dumnezeu (Luca 18,3). 
Comparaţia făcută cu un copil se 
referă — la origine — nu  la capa­
citatea umilă a mintii unui copil 
(Marcu 10,15 ; Luca' 18,17 ; Mat.
18,4), ci la faptul că în comparaţie 
cu un adult, cu un om m atur el 
este mic. De asemenea face refe­
rire la simplitatea şi sinceritatea 
unui copil şi la încrederea deplină 
pe care el o a re  în ta tăl său. în a ­
intea Sa noi sîntem totdeauna slu­
jitori netrebnici (Luca 17,10) ; noi 
sîntem totdeauna datori fa ţă  de El 
(Mat. 6,12). Dar atunci cînd ne dăm 
seama de lucrul acesta, în dreptul 
celor care trăiesc o astfel de expe­
rienţă, se dă asigurarea că Dum­
nezeu îna lţă pe cel umil, fapt ce 
va fi valabil si pentru  noi (Luca 
14,11 ; 18,14 ; 1 P e tru  5,6).

La originea acestei învă ţătu ri stă 
eonvingerea M întuitorului că îna in ­
tea lui Dumnezeu orice om este un 
păcătos. Cînd I s-a adus la cunoş­
tin ţă  faptul că P ila t a scăldat în 
sînge pe galileenii care aduceau 
je rtfe  la Templu, El a spus celor 
de lîngă E l : „Credeţi voi, că aceşti 
galileeni au fost mai păcătoşi decît 
toţi ceilalţi galileeni, pentru  că au 
păţit astfel ? Eu vă spun : nu, ci, 
dacă nu  vă pocăiţi, toti veţi pieri 
la fel“ (Luca 13,2-3).

Chemarea lui Isus la pocăinţă, 
determ inată de starea noastră, poa­
te fi înţeleasă num ai dacă Isus con­
sideră că toţi aceia care II ascultă 
au nevoie de pocăinţă. Cele ce gă­
sim scrise despre cei 99 de oameni 
sfinţi, care nu  au nevoie de pocă­
in ţă  (Luca 15,7), demonstrează acest 
lucru. Noi nu  putem înţelege aceas- 
stă declaraţie ca fiind ironică, pen­
tru  că paralel cu Matei 18,11, des­
pre cele 99 oi, citim că ele nu  erau 
pierdute, în afara staulului. De fapt, 
expresia în legătură cu cei drepţi 
trebuie să fie înţeleasă în legătură 
cu expresia „păcătos". In  ea M în­
tuitorul S-a înfăţişat pe Sine opi­
niei generale, sau S-a substituit 
opiniei generale cu privire la 
„drepţi11. M întuitorul a învă ţa t pe 
toţi ucenicii Săi, fă ră  excepţie, să 
se ’ roage „şi ne ia rtă  greşelile noa­
stre11. Celor care acuzau pe femeia 
prinsă în adulter Isus le-a spus : 
„cel care este fără  păcat să arunce 
primul cu p ia tra11 (loan 8,7).
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Prin  chem area Sa la pocăinţă, 
Isus determ ina pe cei ce-L ascu lta i 
să ia o hotărîre  imediată. Cei care 
au  auzit chemarea rostită de buze­
le Sale erau  prezenţi acolo şi au 
prim it această chemare a harului 
lui Dumnezeu. Ea s-a dovedit a fi
o b inecuvîntare pentru cel care a 
auzit vocea lui Dumnezeu şi a as­
cultat de ea, asemenea lui Zacheu, 
care, în m ulţum irea inimii sale pli­
nă  de iubire pentru  Dumnezeu şi 
pentru  Cel trim is de El, a îngăduit 
să fie inspirat de către Mîntuitorul 
la o faptă  nobilă (Luea 19,1-10). Dar 
vai de aceia care lasă nefolosită 
ocazia harulu i ! M întuitorul a rostit 
cuvinte teribile la adresa oraşelor 
galileene care au fost m artore  ale 
minunilor Sale (Luca 10,13-15). Cu­
vintele M întuitorului erau o aver­
tizare profetică. Menţionarea de 
către El a oraşelor păgîne ca Tir 
şi Sidon, despre care spunea că 
dacă s-ar fi făcut în ele asemenea 
minuni, locuitorii lor s-ar fi îm bră ­
cat în sac şi cenuşă, este num ai o 
figură de stil, care subliniază ne­
cesitatea şi urgenţa pocăinţei.

De fapt, ceea ce dorea M întuito­
ru l nu era readucerea în prim  plan 
a faptelor, practicilor de penitenţă, 
ci ca lucrarea de pocăinţă să aducă 
bucurie în inimă. în  cele spuse des­
pre Horazim, Betsaida şi Caper- 
naum, preocuparea Sa nu  era a tît 
de m ult în legătură cu pocăinţa 
morală, cît cu acceptarea cu încre­
dere a Trimisului lui Dumnezeu şi 
care, desigur, trebuia să fie înso­
ţită  de o to tală supunere faţă  de 
Dumnezeu şi faţă de voinţa Sa,

Parabola smochinului neroditor 
din Luca 13,6.9, legată de evanghe­
listul Luca cu chemarea serioasă a 
M întuitorului la pocăinţă, simboli­
zează perioada harului acordată n a ­
ţiunii iudaice, în vederea pocăinţei. 
Vocea de avertizare este dram ati­
zată de blestemul rostit la adresa 
smochinului (Luca 11,13-20). De 
fapt o unică acţiune profetică şi 
simbolică a m întuirii ,în care con­
dam narea este totală şi definitiv 
exprimată.

Chemarea la pocăinţă adresată de 
Isus, ca şi toată învă ţă tura  şi pre- 
dicarea Sa au două la turi : solia Sa 
principală este solia lui Dumnezeu 
de bucurie şi mîntuire. Dar cînd ea 
este respinsă, atunci judecata lui 
Dumnezeu urm ează în dreptul celui 
pocăit.

„îm pietrirea" inimii, ca o atitu ­
dine diam etral opusă „convertirii" 
(Is. 6,9 ; Marcu 4,12 ; Ioan 12,40 ; 
Fapte 28,26), ridică probleme teolo­
gice destul de dificile. Avînd în ’’ve­
dere aceste texte, nu  trebuie să u i­
tăm  că :

a. Punctu l de vedere este acela al 
istoriei răscum părării, adică cu re ­
ferire la poporul ales al lui Dumne­
zeu din vechiul legămînt, şi hotă- 
rîrea lui cu privire la credinţa în 
trim isul escatologic al lui Dumne­
zeu ;

b. Ocazia individuală de mîntuire 
nu  este afectată în mod direct de 
decretul divin de constatare a „îm­
pietririi inimii" de către popor (Ioan 
12,39-42);

c. Nu se spune nimic despre du­
rata  acestei atitudini de îm pietrire 
a inimii (Rom. 11,25-32) ;

d. In  diferite moduri, în Evan­
ghelii, este posibil să recunoaştem 
unele judecăţi teologice ale evan- 
gheliştilor, sau învă ţătu ra  ce stă la 
baza lor.

Isus Hristos cheamă în mod direct 
şi categoric la o pocăinţă radicală 
şi durabilă. Convertirea parţia lă  nu 
se poate num i convertire ; adevăra­
ta pocăinţă va fi urm area logică a 
înţelegerii în mod just a adevăru ­
rilor predicate de Isus. In  parabola 
întoarcerii duhului necurat în casa 
p ărăsită  (Luca 11,24-26), scopul Mîn­
tuitorului a fost în mod clar acela 
de a da o avertizare explicită îm ­
potriva îndepărtării de la credinţă, 
a apostaziei. „Şi starea de pe urm ă 
a omului aceluia ajunge mai rea

„Te rog fierbinte, înaintea Iui 
Dumnezeu şi înaintea lui Isus H ris­
tos, care are  să judece viii şi m or­
ţii, şi pen tru  arătarea şi îm pără ţia  
Sa : propovăduieşte Cuvintul, stă- 
ruieşte asupra lui la timp şi ne la 
timp, mustră , ccartă, îndeam nă cu 
toată blîndeţea şi învă ţă tu ra"  (2 
Tini. 4,1-2).

Şi aici există o m are primejdie. 
Există prim ejdia  de a înlocui Cu- 
v intul lui Dumnezeu cu tradiţii sau 
păreri omeneşti, sau de a-i diminua 
puterea p rin  felul defectuos în care 
este prezentat. Există primejdia de 
a prezenta Cuvîntul ca pe o teorie 
lipsită de v ia ţă  şi putere. Adesea se 
folosesc anecdote şi în tîm plări haz­
lii care provoacă rîsul, m ultă ilari­
tate.

Pe cînd mă aflam într-o comuni­
tate, o soră m-a în trebat unde se 
mai găseşte un frate pastor, care 
mai îna in te  lucrase în acea comu­
nitate. „Vai, ce pastor bun, spunea 
ea, cînd predica el rîdeam de ne 
prindeam cu mîinile de pîntece". 
Personal îl cunoşteam şi ştiam că 
este aşa. Cît de t r i s t ! Un slujitor 
al Evangheliei care este chemat să 
predice pe Hristos Cel răstignit, 
chem at să conducă pe oameni la 
izvoarele vieţii, spre a căpăta ie r­
ta re  de păcate, prin  credinţa în 
Domnul Isus şi moştenirea făgădu­
ită de Dumnezeu tu turor celor ee-şi 
sfinţesc viaţa, să prezinte totuşi o 
solie care să determine pe ascultă ­
tori să rîdă  pînă la oboseală.

Personal am asistat la o predică, 
dar care nu  era predică, deoarece 
nu avea nici o solie de la Dumne­
zeu. S-au citit tot tim pul nişte în- 
tîm plări destul de comice, pentru 
care nici pentru  sine nu  ar trebui

decît. cea d in tîi“ (Luca’ 11,26). Oa­
menii trebuie să slujească lui Dum­
nezeu cu o inimă neîm părţită  (Mat. 
6,24) şi în acest fel, spiritul pocă­
inţei să fie peste ei. P en tru  aceasta, 
pocăinţa răm îne temelia susţinătoa­
re  (deşi nu  centru) a atitudinii mo­
rale a unui creştin. Ucenicii au pre­
luat şi ei chemarea lui Isus l a  d o -  

căinţă (Marcu 6,12). In relaţiile lor 
unii cu ceilalţi, ei trebuiau  să dea 
pe faţă  dispoziţia lor de pocăinţă şi 
iertare (Luca 17,3). Ca u rm are  a 
m andatului divin, încredinţat lor de 
Domnul cel înă lţa t „pocăiţi-vă şi 
fiecare din voi să fie botezat1' (Fao- 
te__2,38), a devenit solia fundam en­
ta lă  a primei biserici creştine, „bi­
serica apostolică", după Ziua Cinci- 
zecimii.

Redacţia

Paqina pastorului

cineva să-şi p iardă timpul. Un foc 
cu totul străin. Nimic despre Dum­
nezeu, despre planul Său faţă de 
noi oamenii ce avem atîta nevoi# 
de o educaţie spre mîntuire. îmi 
este greu a încerca să descriu sta­
rea de spirit ce s-a creat în Casa 
aceea peste care se chema numele 
lui Dumnezeu, numele Aceluia care 
este de trei ori sfînt. Nu mă îndo­
iesc că aşa cum stă scris, îngerii 
lui Dumnezeu, au fost adine în tris ­
taţi şi plîngînd au părăsit locul 
acela.

Cit dc necesar este deci ca pas­
torul să nu uite niciodată că el, 
oriunde s-ar găsi, este un trim is al 
lui D um nezeu ; un  trim is îm puter­
nicit de Dumnezeu, spre a duce 
lumii, prin  toată comportarea sa, 
solemna chemare a cerului. Prin 
predică, prin  legăturile sale cu păs­
toriţii săi, precum şi cu toţi oame­
nii, prin  orice cuvînt pe care îl 
rosteşte, prin  gesturi sau priviri, el 
trebuie să facă dovada că este un 
trimis al cerului. Văzîndu-1 sau au- 
zindu-1 vorbind, oamenii trebuie să 
capete convingerea că el are o 
strînsă legătură cu Acela care este 
cuvintul inspirat :

îm i îngădui a însera aci, cîteva 
din m ulţimea de sfaturi şi avertis­
mente, date de Dumnezeu prin 
Cuvîntul inspirat :

„Trimişii lui Hristos nu trebuie să 
se lase a fi prinşi în conversaţii 
glumeţe... Nechibzuinţa în aseme­
nea lucruri este păcat". „Slujitorul 
Iui Hristos trebuie să fie un bărbat 
al rugăciunii şi al evlaviei. El tre ­
buie să fie bine dispus dar nicio­
dată să nu  fie aspru, brutal, glu­
m eţ sau flecar. A face glume este 
ocupaţia clovnului, dar este josnic 
pentru  demnitatea celui care este
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ales să stea în tre  vii şi morţi, să 
fie port vocea Iui Dumnezeu către 
oameni".

„Nimeni nu ar putea spune cît de 
mult se pierde printr-o predică 
care nu a fost sfinţită de Duhul 
Sfînt... în  tim pul acesta de 'întune­
cime a păcatului, pentru  a trezi su­
fletele, e nevoie de ceva mai mult 
decît de o învăţătură  uscată". „Pre­
dicatorul nu trebuie să introducă 
în predica sa nimic care să provoa­
ce rîsul... Pastorul să facă un salt 
puternic spre cerul infinit, prin 
descrieri practice nu  prin  expuneri 
împodobite, care sînt plăcute sim­
ţurilor şi care hrănesc închipuirea, 
dar care nu privesc experienţele şi 
nevoile zilnice ale vieţii. El se poa­
te măguli cu gîndul că păstoreşte 
turm a Iui Dumnezeu printr-o eloc­
venţă fantastică. Ascultătorilor săi 
poate că le place că aud o expu­
nere atît de plăcută a adevărului, 
aşa cum niciodată nu au mai auzit. 
Dar urm ărind  entuziasmul produs 
de asemenea expuneri împodobite, 
se va dovedi că şi atunci cînd s-au 
explicat unele puncte ale adevăru ­
lui .asemenea predici nu întăresc 
cîtuşi de puţin  pe ascultători pen ­
tru  luptele zilnice ale credinţei".

„Fireşte, ascultătorii pot fi plini 
de adm iraţie pentru  elocvenţa pas­
torului, dar ei nu  s-au apropiat 
mai m ult de punctul de a lua ho- 
tă rîrea  cea bună. Ascultătorii vor 
\ orbi despre predică ca despre o 
piesă de teatru, şi despre vorbitor 
ca despre un artist". „Cel ce învaţă 
pe alţii, trebuie să roage pe Dum­
nezeu pentru  prezenţa Duhului 
Sfînt, ca prin  puterea Sa să poată 
prezenta pe Hristos ca singura spe­
ran ţă  a omului păcătos. Podoabele 
oratorice, povestirile plăcute sau 
anecdotele necorespunzătoare nu pot 
convinge pe păcătos... Solia pe care 
trebuie  s-o prezinte pastorul, trebuie 
să fie : „Căci Dumnezeu a iubii’ lu ­
mea atît de mult, îneît a dat pe 
Fiul Său unul născut, pentru  ca 
oricine crede în El să nu piară, ci 
să aibă viâţa veşnică".

„Eu am auzit pastori care vor­
beau despre viaţa şi învăţăturile  
Domnului Isus ca despre ceva cu 
totul de rînd ; ca şi cînd ar isto­
risi întîm plările din viaţa vreunui 
m are om din lume. Ba se întîm plă 
chiar că, unii pastori vorbesc des­
pre Domnul Isus ca despre un om 
obişnuit, ca şi dînşii. Cînd aud că 
această chestiune a tît de solemnă e 
tra ta tă  cu atîta uşurinţă , mă cuprin­
de o nespusă durere  sufletească, 
căci ştiu că aceştia, deşi sînt învă­
ţători ai adevărului, ci n-au avui 
niciodată o concepţie înaltă despre 
Domnul Isus, şi n-au făcut nicio­
dată  o deplină cunoştinţă cu El“.

„Predicatorului nu-i este îngăduit 
să se comporte, la amvon, ca un a r ­
tist pe scenă, să ia poziţii şi să în ­
trebuinţeze expresii, pen tru  a face 
ca vorbirea să aibă efect. El nu 
este artist, ci învăţător al adevăru ­
lui." „ în  slujba de pastor există 
bărbaţi, care în aparenţă  au succes, 
p rin  aceea că acţionează asupra 
m inţilor prin  influenţe omeneşti.

Ei stăpînesc sentimentele după cum 
vor ei, aşa îneît fac pe ascultătorii 
lor să plîngă, şi apoi după cîteva 
clipe să r îd ă“.

„Fraţi iubiţi, voi vă serviţi de cu­
vintele vieţii ; voi lucraţi cu sufle­
te, care sînt capabile de cea mai 
înaltă dezvoltare. Hristos cel cru ­
cificat, Hristos cel înviat, Hristos 
cel înă lţa t la cer, Hristos care vine 
iarăşi — aceste adevăruri trebuiesc 
să umple inima pastorului şi s-o 
umple de bucurie sfîntă a tît de 
m ult îneît să poată vesti aceste 
adevăruri a tît de solemne, ascultă­
torilor săi cu m ultă  dragoste şi 
adîncă seriozitate...

„Voi care învă ţa ţi poporul, p rea­
m ăriţi pe Isus şi proslăviţi-L prin 
predică, p rin  cîntare şi prin  rugă ­
ciune. îndrep ta ţi toată puterea 
voastră în direcţia de a întoarce 
sufletele confuze, ră tăcite  şi p ierdu­
te către Mielul lui Dumnezeu, care 
ridică păcatele lumii. înă lţa ţi  pe 
M întuitorul înviat, şi spuneţi la toţi 
cei ce vor să audă : „Veniţi la El, 
căci ne-a iubit, şi S-a dat lui Dum­
nezeu pe Sine însuşi, pentru  voi, 
ca prinos şi jertfă".

O altă greşeală pe care o poate 
face un  slujitor a l Evangheliei este 
şi aceea de a alege subiecte care nu 
sînt de absolută actualitate pentru  
timpul, locul şi îm prejurarea  în 
care se găseşte. Ap. Pavel dă un 
avertisment în p riv in ţa  aceasta cînd 
scrie : „De aceea, să lăsăm adevă­
rurile  începătoare ale lui Hristos, 
şi să mergem spre cele desăvîrşite, 
fă ră  să mai punem  din nou temelia 
pocăinţei de faptele moarte şi a 
credinţei în Dumnezeu, învăţătura  
despre botezuri, despre punerea 
mîinilor, despre învierea morţilor şi 
despre judecata veşnică" (Evr. 6,1- 
2 ).

Slujitorul Evangheliei trebuie să 
ştie că lucrarea Ia amvon nu este 
de a ţine o conferinţă cu privire Ia 
nişte fapte sau întîm plări obişnuite 
sau chiar ieşite din comun, petre­
cute undeva. Datoria pe care i-o 
incumbă chem area sa este sa d :a  
păstoriţilor săi h rana  spirituală, 
pîinea şi apa vieţii de care sufle­
tele au nevoie. El trebuie să dea 
avertismente pline de putere cu 
privire la prim ejdiile  ce am eninţă 
biserica. El trebu ie  să predice pe 
Hristos cel răstignit ca singura nă ­
dejde a mîntuirii, a salvării de sub 
puterea păcatului şi a morţii. Cu­
vintele pe care el le adresează bi­
sericii trebuie să fie însoţite de pli­
nătatea puterii Duhului Sfînt, îneît 
cei ce Ie vor asculta să fie treziţi 
din starea de nepăsare şi răceală, în 
care se pot găsi, şi să poată zice : 
„...ce să facem ?“ (Faptele 2,37 u.p.).

Cu alte cuvinte, solia trebuie să 
aibă în sine puterea Duhului Sfînt. 
Dar aceasta nu  va fi cu putinţă, 
decît num ai dacă cel ce o prezintă 
prin  cercetare, rugăciune stăruitoa­
re, consacrare deplină şi prin  um i­
linţă a cerut-o cu stăruinţă. Pe 
genunchi, el trebuie  să strige către 
Dumnezeu, cu lacrimi, zicînd : 
„Doamne, îndură-T e de poporul 
Tău !“ (Ioel 2,17) şi „dă-mi putere

ca slujitor al Tău, să vestesc Cu- 
vîntul Tău cu putere" (Fapte 4,29).

El trebuie să urmeze exemplul 
Domnului Isus care, în vederea lu ­
crării ce o avea de adus Ia înde­
plinire, în  fiecare zi, Se scula dis 
de dimineaţă, Se retrăgea în tr-un  
loc liniştit, şi Se ruga cu strigăte 
ta ri şi cu lacrimi (Marcu 1,35). EI 
trebuie să fie pătruns de sol<«rina 
răspundere ce apasă pe umerii lui, 
şi anum e de a lucra la zidirea 
templului spiritual al lui D umne­
zeu .alcătuit din pietre vii, şi a că­
ru i temelie şi p ia tră  din capul u n ­
ghiului este Hristos. Şi trebuie să 
fie cu grijă ce zideşte, căci există 
primejdia, ca în loc de aur şi pie­
tre  scumpe să zidească lemn, fîn 
sau trestie, un  material pe care fo­
cul lui Dumnezeu îl va mistui. Nu 
trebuie uitat, că, puterea necesară, 
e în solie şi nu  în cel ce o poartă.

De aceea, „Curăţiţi-vă cei ce p u r ­
ta ţi soliile Domnului" şi fiţi cu lua­
re  am inte la avertism entul pe care 
Domnul, prin  serva Sa ni-1 dă zi­
cînd : „M-am uitat să văd umilirea 
sufletului, ce a r  trebui să fie întot­
deauna ca o haină cu care le sf5 
t in e  predicatorilor Evangheliei, dar 
n u  i-am văzut îm brăcaţi cu ea. 
M-am uita t să văd dragostea adîncă 
pentru  suflete, pe care Stăpînul a 
spus că trebuie să o aibă, dar pe 
care nu  o au. Am căutat să aud 
rugăciunile aduse cu lacrămi şi cu 
durere sufletească, din pricina lip ­
sei de pocăinţă şi de credinţă din 
propriile lor familii şi din biserică, 
dar nu  le-am auzit. Am căutat să 
aud apelurile făcute p rin  puterea 
Duhului Sfînt, dar nu  le-am putut 
auzi. M-am uita t în ju ru l meu să 
văd pe purtă torii de poveri, care 
în tr-un  timp ca acesta, ar trebui să 
strige şi să plîngă, în tre  tindă şi 
a l t a r : ’Doamne, cru ţă pe poporul 
Tău şi nu  da ocării moştenirea Ta‘, 
dar n-am auzit asemenea rugă ­
ciuni" (5/T/159). De aceea, tu  slu ­
jitor al Evangheliei, predică Cu- 
vîntul şi luptă-te să fii o pildă 
pentru credincioşi ; în vorbire, în 
purtare, în dragoste, în  credinţă, în 
curăţie".

Dumnezeul îndurărilor, care lo­
cuieşte într-o lumină de care nici 
un  muritor nu se poate apropia, 
dar care a făgăduit că e aproape de 
fiecare d in tre  copiii Săi, şi care a 
făgăduit slujitorilor Săi, chemaţi de 
El, că îi ţine în  m îna dreaptă, să 
a ju te  ca nici unul să nu  fie găsit 
cu lipsuri, şi toţi, ca şi ap. Pavel, 
la sfîrşitul luptei şi al slujirii cu 
credincioşie, să poată z ic e : „M-am 
luptat lupta cea bună, mi-am ispră­
vit alergarea, am ' păzit credinţa. De 
acum mă aşteaptă cununa neprihă­
nirii, pe care mi-o va da în  ziua 
aceea, Domnul judecătorul cel 
drept" (2 Tim. 4,7-8). Ia r  din p a r ­
tea Domnului să poată auzi cuvin­
tele „Vino, slujitor bun şi credin­
cios, şi in tră în bucuria Celui ce 
te-a chemat !“.

I. Iorga
pastor pensionar
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„Toţi cei ce se luptă la jocurile 
de obşte, se supun la tot felul de 
înfrînări. Şi ei fac lucrul acesta ca 
să capete o cunună care se poate 
v e s te j i ; noi să facem lucrul acesta 
pentru  o cunună care nu se poate 
veşteji". „Şi cine luptă la jocuri, 
nu este încununat dacă nu s-a lup­
ta t după rînduială". 1 Cor. 9,25 ; 2 
Tim. 2,5.

Ca orice reformă, reforma sani­
ta ră  are de-a face cu lucruri vechi 
şi lucruri noi. Unele trebuiesc pă­
răsite, îndrep tate  sau îm bunătăţite  
ia r altele încercate, adaptate şi în ­
suşite în funcţie de necesitate, po­
sibilităţi şi to leranţă. Aceasta est o
o lucrare serioasă, hotărîtă  şi plină 
de răspundere de aceea, este bine 
de la început sâ ştim ce vrem, de 
unde plecăm şi unde dorim să a ju n ­
gem, pentru ca după aceea să nu 
ne vedem constrînşi să dăm înapoi 
sau să renunţăm , din lipsă de orien­
tare. „Căci cine dintre voi, dacă vrea 
să zidească un turn, nu  stă mai 
întîi să-şi facă socoteala cheltuieli­
lor ca să vadă dacă are cu ce să-l 
sfîrşească ? P en tru  ca nu cumva 
după ce i-a pus temelia, să nu-1 
poată sfîrşi şi toţi cei ce-1 vor ve­
dea, să înceapă să rîdă de el şi să 
zică : omul acesta a început să zi­
dească si n-a pu tu t isprăvi'1. Luca 
14,28-30.

Dumnezeu a relevat nu numai 
obligaţiile noastre ci şi căile ca şi 
modul cum putem  să ie îndeplinim. 
Legile vieţii, avînd aceeaşi origine 
ca şi legile morale şi fiind tot atît 
de obligatorii ca şi ele, beneficiază 
de acelaşi a ju tor divin, după cum 
spune Zaharia : „Lucrul acesta nu 
se va face nici prin  putere, nici 
p rin  tărie, ci p rin  Duhul Meu — 
zice Domnul oştirilor". Zah. 4,6. îlă- 
mîne în sarcina noastră să vrem, 
să cerem şi să apelăm  la acest ne­
secat izvor de înţelepciune şi putere, 
Dumnezeu fiind totdeauna gata a-şi 
împlini făgăduinţele atunci cînd 
omul şi-a făcut partea  sa.

Studiind problematica reformei 
sanitare, în conţinutul ei găsim nu 
num ai ţintele de atins, ci şi factorii 
de care trebuie să se ţină seama 
pen tru  o bună reuşită, ca şi metoda 
însuşirii treptate  a acestor principii. 
Să încercăm o succintă sistemati­
zare a unora d in tre  ei, aşa cum îi 
găsim în diferitele lucrări pe acea­
stă temă, fiecare putînd adăuga şi 
alţii, în funcţie de sursa de docu­
mentare.

1. înţelegerea şi respectarea sen­
sului exact al mărturiei. Pentru  
aceasta este absolut necesar să avem 
în  vedere, odată cu m ărturia, şi 
îm prejurările  în care sau scopul 
pentru  care au fost scrise. In acest 
sens, există m ărturii cu caracter ge­
neral, care privesc pe toţi oamenii 
şi pe care trebuie să le luăm  în 
consideraţie totdeauna fără abatere 
sau toleranţă, ca şi m ărturii indivi­
duale sau care privesc situaţii spe­
ciale şi care nu-şi găsesc totdeauna 
corespondent în viaţa de toate zilele. 
Nu este totul a  adopta un  anum it 
stil de viaţă sau anum ite practici 
care să corespundă unor anumite 
paragrafe din M ărturii, luate izolat

sau smulse din contextul lor. în lăn ­
ţuirea de asemenea paragrafe, poate 
duce la confuzii, la concluzii false, 
paradoxale sau chiar contradictorii, 
în  studiul Bibliei cineva trebuie  să 
descopere ceea ce cuvintele Scrip­
turii erau destinate să însemneze 
pentru aceia cărora le erau adresate. 
După aceea, ce înseamnă ele astăzi 

. pentru  noi. Aceasta nu vrea să spu­
nă că, în mod obligatoriu, ceea ce 
un text al Scripturii însemna atunci 
este diferit de ceea ce el înseamnă 
în  prezent. D ar îm prejurările  isto­
rice se schimbă. Adventiştii de Ziua 
a Şaptea sînt favorizaţi să aibă 
Spiritul Profetic care aplică solia 
Scripturii la tim pul nostru. Comen- 
tînd Predica de pe Munte, Ellen G. 
White încurajează folosirea acestei 
reguli în  felul urm ător : „Să lăsăm 
imaginaţia noastră să se întoarcă la 
acea scenă ca şi cum noi apr sta 
cu ucenicii pe coasta muntelui, să 
pătrundem  în gîndurile şi sim ţă­
mintele care umpleau inimile lor. 
înţelegînd ce înseamnă cuvintele 
Iui Isus pen tru  cei care le auzeau, 
noi putem discerne în ele o nouă 
vigoare şi frum useţe şi putem să 
culegem şi pen tru  noi învăţăturile 
lor cele mai adînci“. (Cuget. 7). în  
Exodul 35,3 citim : „Să n-aprinzi 
foc, în nici una  din locuinţele voa­
stre". Aplicarea fără  discernămînt 
a unei asemenea porunci, ar în ­
semna că indiferent de climă, de 
regiune geografică sau îm prejurări, 
casele de rugăciune sau casele cre­
dincioşilor să răm înă  neîncălzite, 
iar h rana să fie servită rece, indi­
ferent de anotimp. Aceasta însă ar 
contraveni unor bune desfăşurări 
a serviciilor divine şi legilor de 
păstrare  a sănătăţii. Ţinînd însă 
cont de îm prejurările  în care s-a 
dat acest sfat, că în pustiu mai 
dăunătoare era căldura excesivă 
decît frigul, ne dăm imediat seama 
că de fapt, tex tu l acesta vrea să în ­
semne cu totul altceva şi anume, 
ceea ce tot Moise scrie în Exod 16, 
23 : „Domnul a poruncit aşa : Mîine 
este ziua de odihnă, Sabatul închi­
na t Domnului ; coaceţi ce aveţi de 
copt, fierbeţi ce aveţi de fiert şi 
păstraţi pînâ a doua zi dimineaţa 
tot ce va răm înea !“ Noi respectăm 
regula aceasta in Sabat, deşi ap rin ­
dem foc în casele noastre pentru 
alte nevoi decît gătitul m încăruri- 
lor. Această regulă trebuie aplicată 
şi Spiritului Profetic ca de altfel 
orcărei lecturi. Multitudinea sfatu ­
rilor ce ne-au  fost date în  îm pre ­
ju rări a t ît de varijite şi cuprinzînd
o arie atît de largă de aspecte, au 
drept scop tocmai să răspundă la 
cît mai m ulte în trebări şi situaţii 
concrete. E. W. Hon, s c r ie : „Dacă 
reforma sanitară  trebuie să-şi ocu­
pe locul ei în vestirea soliei îngeru­
lui al treilea, noi trebuie totuşi să 
ne ferim de prim ejdia de a cădea 
în  extreme, de primejdia de a avea 
doar o cunoştinţă parţială! de p ri­
mejdia de a folosi instrucţiuni scoa­
se din contextul lor. Trebuie să în ­
văţăm  cum să ne înfăţişăm  ca să 
fim primiţi de Dumnezeu. Avem ne­
voie să dăm o imagine echilibrată, 
am intindu-ne totdeauna corelaţia 
dintre sănătate  şi solia Evangheliei.

M E T O D O L O G I A
reformei  
sani tare

Să fim cu luare am inte la toată în ­
văţă tura  dată". (Chemare la slujire 
personală, p. 213 orig.).

în  toate ocaziile nu trebuie să u i­
tăm  principiul enunţat de Domnul 
Hriştos : „Viaţa este mai mult decît 
hrana  şi trupul mai muît decît îm ­
brăcăm intea" (Luca 12,23) ; ia r apos­
tolul Pavel zice : „Căci slova omoa­
ră, dar Duhul dă viaţă" (2 Cor. 3, 
6). Aceâsta ne arată, odată în plus, 
că sînt situaţii în care nici un  sfat 
scris nu  poate rezolva problema în 
cauza, ci num ai Duhul lui Dumne­
zeu va dicta conştiinţei noastre ca­
lea cea mai sigură pe care trebuie 
să o urmăm. Conformarea cu orice 
chip şi cu orice risc, poate uneori 
să nu fie soluţia cea mai de dorit 
pentru  o situaţie dată. De aceea se 
cere un studiu cît mai aprofundat 
şi m ultă  rugăciune pentru  a păstra
o cit mai strînsă legătură cu Dum­
nezeu. Să facem ca această comu­
niune cu El să fie o perm anenţă 
în viaţa noastră pentru a ne feri de 
ciori şi in terpretări greşite.

Făcind astfel, nu lă s îm  loc la 
nici un fel de extreme. Sinceritatea, 
dublată de o faună instruire, de ve­
deri largi şi cuprinzătoare, ne vor 
feri de exagerări sau de respingerea 
apriori a unor sfaturi, ca şi de su­
ferinţe inutile.

2. Mîntuirca numai prin  Domnul 
Hristos.

„Principiul că omul sc poate 
mîntui prin propriile sale fapte stă ­
tea la baza oricărei religii păgîne... 
Satana inspirase acest principiu. 
Oriunde se păstrează acest princi­
piu, oamenii nu  mai au nici o pie­
dică în faţa păcatului. (H. L. L. p. 
29). Şi astăzi, cele mai multe ră tă ­
ciri, vin tot din exagerarea într-un 
sens sau altul a acestui principiu. 
Negarea rolului faptelor, ca şi exa­
gerarea lui, duc la indiferenţă sau 
fanatism şi pun în um bră princi-
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piui dumnezeiesc al îndreptăţirii 
prin  crcdinţă in je rtfa Domnului 
Isus Ilristos.

Condiţiile mîntuirii nu s-au schim­
bat niciodată şi nici nu se pot 
schimba. „In nimeni altul nu  este 
mîntuire, căci nu este sub cer nici 
un alt Nume dat oamenilor, în care 
trebuie să fim m întuiţi“. Fapte  4,12.

In  vechime, pentru ca oamenii să 
poată înţelege P lanul de Mîntuire, 
Dumnezeu a instituit sistemul cere­
monial al jertfelor. Cînd omul pă- 
căluia, aducea la preot un animal, 
la templu, îşi punea mîinile pe 
capul lui şi îşi mărturisea păcatul ; 
apoi lua cuţitul şi cu propria-i 
mînă, îl înjunghia.

Atunci preotul avea prilejul să-i 
explice păcătosului marea lucrare 
a lui Dumnezeu de a salva pe om 
prin tr-un  in term ediar care să moară 
în locul său. Şi pentru  păcatul său 
murea un animal, dar acesta era 
doar un simbol al „Mielului lui 
Dumnezeu Care ridică păcatul lu ­
mii" (loan 1,29) care avea să vină. 
Păcătosul devenea conştient de 
m arile implicaţii pe care la aducea 
păcatul său şi părăsea templul cu 
regretul de a fi păcătuit şi cu ho- 
tărîrea de a nu  se mai repeta 
aceasta în viaţa sa. Astfel sistemul 
jertfelor, devenea un mijloc de 
îm puţinare  a păcatului, o demon­
straţie  a iubirii divine care a găsit 
o soluţie pentru  păcat şi în  mod 
necesar, num ărul jertfelor trebuia 
să scadă în timp.

în da tă  ce scopul urm ărit de Dum­
nezeu, a fost denaturat, cînd je r t ­
fei de animale i s-a a tribuit puterea 
iertătoare şi privirea a fost abătută  
de la adevăratu l Miel, întregul sis­
tem s-a transform at într-o form a­
litate care lăsa libertatea omului de 
a păcătui, ducînd implicit la spori­
rea num ărului animalelor sacrifi­
cate pe m ăsură ce păcatele se în ­
mulţeau. Lucrarea profeţilor a avut 
în vedere, tocmai lucrul acesta, de 
a chema pe oameni la pocăinţă şi 
credinţă în îm plinirea poruncilor 
lui Dumnezeu. „Ce-Mi trebuie Mie 
mulţimea jertfelor voastre, zice 
Domnul. Sînt sătul de arderile de 
tot ale berbecilor şi de grăsimea 
viţeilor ; nu-Mi place sîngele tau ri­
lor, oilor şi ţapilor. Cînd veniţi să 
vă înfăţişaţi înaintea Mea, cine vă 
cere astfel de lucruri, ca să-mi 
spurcaţi curţile ? Nu mai aduceţi 
daruri de m încare nefolositoare, 
căci Mi-e scîrbă de tă m îie ! Nu 
vreau luni noi, Sabate şi adunări de 
sărbătoare, nu  pot să văd nelegiui­
rea unită cu sărbătoarea ! urăsc lu ­
nile voastre cele noi şi praznicele 
voastre ; Mi-au ajuns o povară, nu 
le mai pot suferi". Is. 1,11-14. Prin  
urm are, nelegiuirea face fără  efect 
păzirea Sabatului, aducerea oricărei 
je rtfe ca şi orice m anifestare exteri­
oară a credinţei. Păstrarea reformei 
sanitare, fără a avea în acelaşi timp 
in vedere restul principiilor de cre­
dinţă, fără un  caracter născut din 
nou prin Cuvîntul lui Dumnezeu, 
este lipsită de valoare. Ea ar putea 
a ju ta  doar la menţinerea unei sănă­
tă ţi mai bune, dar aceasta nu  este 
totul. „Dacă num ai pentru  viaţa

aceasta ne-am pus nădejdea în Hris- 
tos, atunci sîntem cei mai nenorociţi 
dintre oameni" — zice apostolul 
Pavel in 1 Cor. 15,19. Reforma sani­
ta ră  este doar o parte  din ceea ce 
ne cere Dumnezeu ; prin ascultare 
de principiile ei nu facem o favoare 
Iui Dumnezeu şi nici nu ne înălţăm 
deasupra altora, ci ne achităm de o 
datorie, pen tru  a primi o biiu'cu- 
vintare. Este dovada unei convertiri 
lăuntrice, a unei credinţe care să­
lăşluieşte în inimă. Ea trebuie p ri­
vită în acelaşi timp, ca o dovadă a 
bunătăţii şi iubirii dumnezeieşti şi 
trebuie tra ta tă  ca atare.

3. Reformă num ai în cadrul Bi­
sericii.

Reforma sanitară, este solia Bise­
ricii Advente, parte  integrantă din 
întreita solie îngerească. Efectele ei 
în viaţa credinciosului, sînt asem ă­
nătoare cu ale întregului adevăr 
prezent. Un progres spiritual real 
nu poate fi realizat decît atunci 
cînd adevărul este aplicat integral 
şi de aceea o reformă adevărată  nu 
poate fi realizată decît înlăuntrul 
Bisericii şi nu  în  afara ei. Faptul 
acesta trebuie subliniat din mai 
multe motive. Ia tă  cîteva din ele :

— Nevoia unităţii. Una din do­
rinţele Domnului am intite  în rugă ­
ciunea Sa a fost şi aceasta : „Mă 
rog ca toţi să fie una, cum Tu Tată 
eşti în  Mine şi Eu în  Tine ; ca şi ei 
să fie Una în  Noi,, pentru ca lainea 
să creadă că Tu M-ai trimis". loan 
17,21. Unitatea Bisericii este deci 
caracteristica, criteriul de identifi­
care al adevăratei Biserici a Dom­
nului Hristos. „Evanghelia, trebuie 
să aducă neam ul omenesc păcătos 
la armonie". D. H. p. 179 par. 327. 
„Unirea d in tre  m em brii comunită­
ţii este dovada convingătoare că 
Dumnezeu a tr im is în  lume pe Isus 
ca Mîntuitor al ei. Acesta este un 
argum ent pe care cei din lume nu-1 
pot contrazice. De aceea Satana se 
străduieşte neîncetat să împiedice 
înfăptuirea acestei uniri şi armonii, 
pentru  ca necredincioşii, văzînd în ­
dărătnicia, dezbinarea şi cearta d in ­
tre pretinşii creştini, să se dez­
guste de credinţă  şi să se învîrto- 
şeze în ncpocăinţa lor. Dumnezeu 
este dezonorat de către aceia care 
mărturisesc adevărul, dar care în 
acelaşi timp sînt în ceartă şi v ră j ­
măşie unii cu alţii. Satana este m a­
rele pirîtor al fra ţilor şi toţi cei ce 
participă la această lucrare sîn t an ­
gajaţi în serviciul lui". (Tez. Mărt. 
voi. II, p. 185).

„Satana va născoci orice lucru 
posibil ca să despartă  pe aceia pe 
care Dumnezeu voieşte să-i facă 
una. Dar nu trebuie să ne lăsăm a 
fi duşi în ră tăc ire  prin  uneltirile 
lui. Dacă lucrarea misionară medi­
cală va fi dusă înainte ca o parte 
a Evangheliei, lum ea va vedea bi­
nele ce se săvîrşeşte ; oamenii se 
vor convinge de sinceritatea cu care 
se face această lucrare şi o vor spri­
jini. Ne apropiem de sfîrşitul is­
toriei acestui păm în t şi Dumnezeu 
cheamă pe toţi să ridice stindardul 
care poartă inscripţia ’Aici sînt cei 
care păzesc poruncile lui Dumne­
zeu şi credinţa lui Isus‘. El someaza

pe poporul Său să lucreze în  a r ­
monie deplină. El invită pe cei ce 
iau parte la lucrarca noastră medi­
cală, să se unească cu predicatorii", 
(idem 363). Deci, a folosi reforma 
sanitară, ca motiv de despărţire a 
mem brilor în tre  ei sau de Biserică, 
înseamnă a pune în slujba lui Sa­
tana, una din binecuvântările ceru­
lui.

Biserica lui Dumnezeu este unică.
A fi Biserica Iui Dumnezeu, nu este 
o chestiune de in terpre tare  sau de 
pretenţie personală. O astfel de pre ­
tenţie ridică şi multe alte biserici, 
despre care Biblia afirm ă că fac 
parte din Babilon. Biserica Iui Dum­
nezeu, într-o anum ită perioadă is­
torică, este aceea pe care El o cheamă 
la existenţă, căreia îi încredinţează 
adevărurile sacre şi autoritatea spi­
rituală. Ea se naşte la un  anum it 
timp profetic, şi răm îne Biserica 
Sa a tît timp cît El o recunoaşte. 
Numai Dumnezeu este Cel care de­
cide in  accastă privinţă, ia r oamenii 
nu  trebuie să o dispreţuiască. în- 
tr-o anuiîiită epocă, Dumnezeu nu 
poate avea biserici paralele. Dacă 
greşeşte, o îndreaptă , dacă se îm po­
triveşte sfatului, o mustră, o pedep­
seşte, o a ju tă  ia r la nevoie, îi „mută 
sfeşnicul", nu înainte de a-i comu­
nica, de a o avertiza, şi de a stărui 
pe lîngă ea pen tru  pocăinţă. „Dum­
nezeu are un popor deosebit, o sin­
gură Comunitate pe pămînt. alta  nu 
există, care este superioară tu turor 
celorlalte în  vestirea adevărului lă­
murit şi restaurarea Legii Iui Dum­
nezeu. Dumnezeu are soli rînduiţi 
de El — bărbaţi pe care El îi con­
duce, care au suportat arşiţa şi po­
vara zilei, care conlucrează cu unel­
tele omeneşti pen tru  propăşirea îm ­
părăţiei lui Hristos în lumea noastră. 
Orice suflet să se unească cu aceşti 
soli aleşi şi să fie găsiţi prin tre  aceia 
care posedă răbdarea  sfinţilor, care 
păzesc poruncile lui Dumnezeu şi au 
credinţa Iui Isus". (idem, p. 252).

Să luăm de pildă, poporul Israel, 
în  vechime, Dumnezeu l-a ales să 
fie poporul Său. „Eu v-am pus de 
o parte  d in tre  popoare, ca să fiţi ai 
Mei". (Lev. 20,26). în  milenara^ lor 
existenţă, au fost numeroase situa­
ţiile în care acest popor s-a dovedit 
neascultător. La scurt timp după ie­
şirea din Egipt şi de la da ta  cînd Ie 
vorbise Dumnezeu pe munte, din 
mijlocul focului, şi-au făcut un v i­
ţel de aur şi s-au închinat înaintea 
Iui după obiceiul idolatrilor egipteni, 
în  repetate rînduri au cîrtit, s-au 
răzvrătit, au complotat uciderea lui 
Moise, au  pierit cu miile ucişi de 
epidemii, muşcaţi de şerpi veninoşi, 
mistuiţi de focul Domnului, îngro­
paţi de vii sau ucişi de sabie. Timp 
de 40 de ani au  s trăbătu t pustiul, 
pînă ce o generaţie de oameni m a­
turi, aveau să piară din pricina pă­
catelor lor. Şi cu toate acestea, au 
răm as poporul lui Dumnezeu. Mus­
traţi, pedepsiţi, au  fost totuşi vin­
decaţi, învăţaţi, hrăniţi cu mană 
(pîinea îngerilor), adăpaţi din stîn- 
că, um briţi de nor şi lum inaţi dc 
stilpul de foc. Nimeni nu ar fi putut 
fi părtaş la binecuvîntările lui Dum­
nezeu, decît făcînd parte din acest
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popor. P riv ind de pe munţii Moabu- 
lui, Balaam declara despre ei : „Da, 
El a binecuvîntat şi eu nu pot în ­
toarce. El nu vede nici o nelegiuire 
în lacob, nu vede nici o rău ta te  îti 
Israel. Domnul Dumnezeul lui este 
cu El. El este îm păra tu l lui, veselia 
lui... O de aş m uri de moartea celor 
neprihăniţi, şi sfîrşitul meu să fie 
ca al lor". Num. 23,20.21.10.

După cucerirea Canaanului, de 
asemeni decăderea spirituală a fost 
observată de nenum ărate  ori. înccr- 
cările de a-i întoarce prin  soliile 
profeţilor au eşuat şi atunci Dum­
nezeu i-a trim is în robie. Dar ochirii 
atotvăzător al lui Dumnezeu i-a u r ­
mărit, le-a pu rta t de grijă, i-a adus 
înapoi după 70 de ani şi în cele din 
urmă, Domnul Hristos a fost trimis 
tot la „oile pierdute ale lui Israel", 
în  ciuda respingerii apelurilor so­
lemne, iubirea lui Dumnezeu a fost 
greu încercată cînd a trebuit să ia 
măsuri îm potriva necredinţei şi ne­
ascultării lor. „Poporul Meu este 
pornit să se depărteze de Mine ,v 
dacă sint chemaţi înapoi la Cel Prea 
îna lt, nici unul din ei nu  caută să 
se ridice. Cum să te  dau Efraime ? 
Cum să te p redau Israele ? Cum 
să-ţi fac ca Admei ? Cum să te fac 
ca Teboimul ? Mi se zbate inima în 
Mine şi tot lăun tru l Mi se mişcă de 
milă". Osea 11,7.8.

îna in te  ca făclia adevărului să fie 
încredinţată neamurilor, au fost 
avertizaţi prin  profeţi. însuşi Dom­
nul Hristos, le-a atras a tenţia  în 
mai multe rînduri. „De aceea vă 
spun că îm pără ţia  lui Dumnezeu va 
fi luată de îa voi şi va fi dată unui 
neam care va aduce roadele cuve­
nite... După ce au auzit pildele Lui, 
preoţii cei mai de seamă şi fariseii 
au înţeles că Isus vorbeşte despre 
ci". Matei 21,34.45. Vorbind Ierusa­
limului, a apelat cu lacrimi la ce­
ta tea rece şi vărsătoare de sînge : 
„Ierusalime, Ierusalime care omori 
pe prooroci şi ucizi cu pietre pe cei 
trimişi la tine ! De cîte ori am  vrut 
să strîng pe copiii tăi cum îşi strîn- 
ge găina puii sub aripi, şi n-aţi vrut. 
Ia tă  că vi s e ' l a s ă  casa pustie". 
Matei 23,37-38.

Bisericii din Efes, prima Biserică 
creştină corespunzînd epocii aposto­
lilor şi creştinilor din primul secol, 
M artorul Credincios îi spunea : 
„Adu-ţi aminte de unde ai căzut ; 
pocăieşte-te şi întoarce-te la faptele 
ta le dintîi. Altfel voi veni la tine 
şi-ţi voi lua sfeşnicul din local lui. 
dacă nu te  pocăieşti". Apoc. 2,5.

Aşadar schimbarea Bisericii nu 
este o acţiune omenească, nici ale­
gerea lor ci o hotărîre divină. Ea 
devine necesară şi are  loc atunci 
cînd interesul spiritual al Bisericii 
scade iar solia de pocăinţă este ne­
glijată. Şi — fapt foarte im portant
— nu are loc fără ca ea să fie aver­
tizată în prealabil. „Nu,' Domnul 
Dumnezeu nu face nimic fără  sărşi 
descopere ta ina Sa slujitorilor Săi 
prooroci". Amos. 3,7. De fapt, ccle 
şapte Biserici descrise în primele 
tre i capitole ale Apocalipsei nu sînt 
altceva decît u rm ărirea  în  timp a 
aceleiaşi Biserici care, în diferite

epoci ale istoriei, îm bracă forme de 
manifestare şi organizare specifice 
pentru a se putea menţine, oricum, 
aprinsă, făclia adevărului, în ciuda 
vitregiei tim pului şi mediului, me- 
rcu altele. Din acest motiv ele nu 
pot coexista. Soliile ce Ie sînt adre­
sate de Cel ce „în m îna dreaptă 
ţine cele şapte sfeşnice" (Apoc. 1, 
16), au darul să le atragă atenţia 
asupra unor probleme m ajore spe­
cifice vremii în care îşi desfăşoară 
activitatea. Unele erau problemele 
sub Roma păgînă, altele sub Roma 
papală, sub reform aţiune sau în 
epoca contemporană.

Epocii pe care o parcurgem, plină 
de schimbări şi evenimente ce se 
succed cu repeziciune, Biserica a 
fost pregătită  să-î facă faţă, prin 
Spiritul Profeţiei, care a dat tot-

H ristos,

s i m ţ i r e a

Doctrina creştină a neprihănirii 
prin credinţă este adesea descrisă, 
din punct de vedere teologic, prin 
te rm e n i i: îndreptăţire şi sfinţire  
sau cu alte cuvinte neprihănirea  
atribuită şi neprihănirea îm părtă­
şită.

„Şi voi prin El sînteţi în  Hristos 
Isus. El a fost făcut de Dumnezeu  
pentru noi înţelepciune, neprihănire, 
sfinţire, răscumpărare“ (1 Cor. 1,30).

A ţi  fost spălaţi, aţi fost sfinţiţi, 
aţi fost socotiţi neprihăniţi, în N u ­
mele D omnului Isus Hristos şi prin 
Duhul Dumnezeului nostru“ (1 
Cor. 6,11).

D umnezeu ne-a pregătit o nepri­
hănire desăvîrşită în tr-un  Om, Isus 
Hristos. El este Domnul, Hristosul 
care Se dă pe Sine oamenilor. El 
invită la o comuniune cu El. D um ­
nezeu este în  cea mai mare m ătură  
interesat să stabilească legături cu 
oamenii şi să-Şi împartă viaţa cu 
ei. Este deci im portant să întrebăm, 
în ce fe l şi în  ce măsură îşi îm ­
parte Dumnezeu neprihănirea cu 
noi ? Oare Dumnezeu atribuie nu ­
mai neprihănirea Sa credinciosului, 
sau o împărtăşeşte' cu adevărat ?

Neprihănirea atribuită înseamnă  
a socoti celui credincios neprihăni­
rea desăvîrşită a lui Isus, nevrihă-  
nire prin care el stă înaintea lui 
Dumnezeu îndreptăţit, achitat. Pă­
catele credinciosului nu  mai sînt 
nicidecum atribuite lui, deoarece 
Domnul Isus le-a purtat pe cruce. 
Neprihănirea lui Isus este pusă în 
contul credinciosului înaintea lui 
Dumnezeu, num ai pe baza credinţei 
şi a consacrării sale. Toate acestea 
sînt prevăzute în baza neprihănirii 
obiective ce se găseşte num ai în

deauna răspunsul cel mai corect Ta 
multele confruntări ale vrem urilor 
noastre. Scopul acestei Biserici este 
de a pregăti un popor care să în- 
tîm pine marele eveniment ce va 
avea loc în curînd — revenirea în 
glorie a Domnului Hristos. Toate 
forţele spirituale trebuie să concure 
la atingerea acestui ţel şi toate ener­
giile trebuiesc cheltuite pentru  îm ­
plinirea m andatului din Matei 24,14
— ajungerea Evangheliei la orice 
făptură.

Tot ce are  tendinţa să distragă 
atenţia de la acest obiectiv, repre ­
zintă o încercare a celui rău  de a 
zădărnici p lanul lui- Dumnezeu. 
Orice acţiune sau curent care slă­
beşte unitatea acestei Biserici sau 
progresul ei, trebuiesc evitate.

dr. Ene Paulin

Neprihănirea prin credinţă, X II

noastră
Hristos. In acelaşi tim p credinciosul 
este născut din nou şi repus în 
toate drepturile asemenea unui fiu 
răscumpărat al lui Dumnezeu.

S întem  m în tu iţi deci de vina, 
condamnarea şi puterea păcatului. 
Păcătosul este eliberat de vină şi 
de condamnare atunci cînd este în ­
dreptăţit .Sfinţirea are de-a face cu 
puterea păcatului. .

Eliberarea de condamnare este 
primul pas. Fără o asemenea liber­
tate, creştinul nu are nici o asi­
gurare că poate fi eliberat de pute­
rea păcatului. O mul care se ştie 
iertat şi achitat înaintea lui D um­
nezeu, este omul acela care poale 
crede de asemenea că Isus îl va 
m întui din puterea păcatului. Pri­
ma este garanţia celei de-a doua.

„Ce vom  zice dar ? Să păcătuim  
mereu ca să se înmulţească harul ? 
N ic id ecu m ! Noi care am murit 
faţă de păcat, cum să mai trăim în 
păcat ? Nu ştiţi că toţi cîţi au fost 
botezaţi în Isus Hristos au fost 
botezaţi în moartea Lui ? Noi deci, 
prin botezul în  moartea Lui am 
fost îngropaţi împreună cu El, pen­
tru ca după cum Hristos a înviat 
din morţi, prin slava Tatălui, tot 
aşa şi noi să trăim  o viaţă nouă“ 
(Rom. 6,1-4).

îndreptăţirea şi sfinţirea se con­
diţionează una pe cealaltă. Concep­
ţia cloctrinală obişnuită a fost aceea 
de a face distincţie între cei doi 
termeni, şi a m enţine o separaţie 
netă întve neprihănirea atribuită şi 
cea împărtăşită. Această împărţire 
nu are un  suport scripturistic. Da­
rul îndreptăţiirii bazat pe neprihă­
nirea atribuită este începutul unei 
vieţi condusă de Duhul Sfînt. De la
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început şi pînă la sfîrşit intreaga 
viaţă creştină, este trăită numai 
prin credinţă. Îndreptăţirea, rege­
nerarea (naşterea din nou) şi s fin ­
ţirea fac toate parte clin experienţa  
creştină, în plină desfăşurare.

P utem  noi spune în  m om entul 
îndreptăţirii şi regenerării (naşterii 
clin nou) că sîn tem  deja m în tu iţi 
sau trebuie să afirm ăm  că atîta 
vrem e cît trăim nu putem  pretinde 
acest lucru ? Scriptura arată lim ­
pede că dacă nu trăim  experienţa  
m întuirii aici şi acum, nu putem  fi 
m întu iţi m ai apoi. Domnul Isus a 
spus Măriei Magdalena în  casa lui 
Simon : „Credinţa ta te-a m în tu i t ; 
du-te în  pace“ (Luca 7,50).

Apostolul Pavel spunea : „Căci 
prin har aţi fost m întu iţi"  (Efes.
2,8). In  limba greacă este folosit 
tim pul perfect al verbului, fapt ce 
indică m întuirea deja realizată. 
D omnul Isus a spus lui Z a c h e u : 
„Astăzi a intrat m întuirea în  casa 
aceasta“ (Luca 19.9). „Cine crede 
în  Fiul are viaţa veşnică“ (Ioan 3, 
36). „Cine ascultă cuvintele Mele şi 
crede în cel ce M-a trim is are viaţa 
veşnică şi nu  vine la judecată ci a 
trecut din moarte la viaţă“ (Ioan 5, 
24). „Cine are pe Fiul are v ia ţa ; 
...V-am scris aceste lucruri ca să 
ştiţi că voi care credeţi în Numele  
Fiului lui Dumnezeu aveţi viaţa 
veşnică“ (Ioan 5,12-13).

Scriptura ne arată deci că expe­
rienţa m întuirii se trăieşte acum, 
că viaţa veşnică începe de acum. 
Aceasta însă, nu  înseamnă că o 
dată mîntuiţi, s în tem  m în tu iţi pe 
tot tim pul vieţii indiferent ce am  
face. Mîntuirea este o experienţă 
continuă. Mîntuirea de vină şi con­
damnare. vine odată cu acceptarea 
lui Isus de către cel credincios.

F F l------------ ------------------------

Acesta este dreptul prezent al cre­
dinciosului care este în Isus. In 
acelaşi tim p sîn tem  m în tu iţi din 
puterea păcatului. Aceasta este e x ­
perienţa Unei v ieţi întregi. Regene­
rarea (naşterea din nou) şi îndrep­
tăţirea nu sînt scopuri în sine. 
Creştini fiind, noi trăim un  proces 
al m întuirii de sub puterea păca­
tului ce ţine o viaţă întreagă. In 
orice punct al drum ului ne putem  
îndepărta de credinţă. N um ai dacă 
răm înem  în Hristos m întuirea ră- 
mîne în noi. Mîntuirea finală se re- 
alizează odată cu venirea Domnului.

Scriptura vorbeşte de asemeni 
clar despre m întuire  ca fiind un 
proces ce se continuă de-a lungul 
întregii vieţi. Prezentul continuu al 
verbului este folosit în următoarele  
tex te  :

„Vă fac cunoscut fraţilor Evan­
ghelia... în care aţi rămas, şi prin  
care sînteţi m întuiţi, dacă o ţineţi 
aşa după cum v-a m  propovăduit-o; 
altfel degeaba aţi crezut" (1 Cor. 
15,1-2).

„Veţi f i  urîţi de toţi din pricina 
Num elui M e u ; dar cine va răbda 
pînă la sfîrşit va f i  m întuit' ' (Mat. 
10,22 vezi şi Mat. 24,13; Evr. 5,7).

Sîn tem  în  m od perm anent m în ­
tuiţi. Mîntuirea n u  este un  lucru 
care se realizează odată pentru tot­
deauna. Experienţa vieţii veşnice 
aici şi acum nu  duce la delăsare 
spirituală. Acolo unde se face afir­
maţia  că odată m în tu it înseamnă  
m în tu it  pentru totdeauna, acolo 
Evanghelia m întuirii nu  a fost pre­
zentată sau înţeleasă aşa cum tre- 
buie.

Din nefericire, oamenii au subli­
niat adesea fap tu l că odată m întuiţi 
înseamnă m în tu iţi  pentru totdeauna 
şi de aici a rezultat o atitudine su­
perficială, neglijentă faţă de păcat. 
Experienţa m întuirii la convertire 
trebuie să ducă la m întuirea finală. 
Aceasta nu  înseamnă că trebuie să 
trăim fără asigurare şi în  nesigu­
ranţă în ceea ce priveşte poziţia 
noastră faţă de Dumnezeu. "Atît 
tim p  cît s în tem  în  Hristos, avem  si­
guranţa unei m în tu ir i prezente. Dar 
această experienţă iniţială nu  tre­
buie luată ca fiind  definitivă.

Nepriliănirea îm părtăşită

Cum  vom  interpreta deci expre­
sia „neprihănire împărtăşită“ ? 
Dumnezeu nu num ai că ne atribuie  
neprihănirea lui Hristos ci o şi îm ­
părtăşeşte cu noi ? Prim im  oare-in ­
tr-adevăr neprihănirea lui Isus 
Hristos în tr-un fe l oarecare ? Exis­
tă o „prelungire“ reală a neprihă­
nirii lui Hristos cu viaţa creştinu­
lui ?

Expresia „neprihănire împărtăşi­
tă“ poate fi interpretată în două fe ­
luri. în  primul rînd, o entitate nu ­
m ită  neprihănire este realmente  
împărtăşită astfel că devenim  în  
mod intrinsec din ce în ce mai mult 
neprihăniţi în fiin ţa  noastră. Acea­
sta înseamnă că c u  cît avem  mai 
m u lt din această neprihănire îm ­
părtăşită în  fi in ţa  noastră, cu atît

avem  mai puţină nevoie ca nepri­
hănirea atribuită a Domnului Hris­
tos să fie pusă în  contul nostru. 
Evident, dacă noi devenim  în  mod  
intrinsec neprihăniţi, atunci nu  
avem nevoie de neprihănirea altuia. 
Slăbiciunea şi păcătoşenia creştinu­
lui în curs de dezvoltare, de creş­
tere, se vor sfîrşi într-o neprihănire  
intrinsecă, personală, înainte de ve ­
nirea Domnului Hristos. Aceasta va 
face ca creştinul ce se dezvoltă, 
prosperă, să devină tot m ai inde­
pendent de neprihănirea obiectivă  
a lui Isus. Sfinţirea, ca lucrare a 
unei vieţi întregi va însemna pro­
gres spre desăvîrşirea personală 
avînd suficient timp. Şi printr-un  
îndestulător efort creştin credincio­
sul va ajunge o stare de desăvîrşire 
asemănătoare cu aceea a lui Isus 
Hristos.

A  doua interpretare a expresiei 
„neprihănire împărtăşită“ înseamnă
o participare crescîndă în  chiar 
viaţa D omnului Hristos, prin cre­
dinţă. Devenim  tot mai m u lt  depen­
denţi de Hristos. Regenerarea (naş­
terea din nou) ne aduce în  noua 
viaţă, uniţi cu Hristos. Sfinţirea ne 
dă posibilitatea unei trăiri depline  
a vieţii lui Hristos. Ceea ce ne este 
împărtăşit este controlul Duhului 
Sfînt. Neprihănirea lui Hristos nu  
este niciodată a noastră, în  nici un  
sens, fie  separat, fie independent 
de Fiul lui Dumnezeu. Ea aparţine 
întotdeauna lui Isus Hristos, într-un  
fel în care niciodată nu ne apar­
ţine nouă. Predarea şi slujirea zil­
nică sînt măsura controlului exer­
citat de Duhul S fîn t în viaţa noas­
tră. Mărturisim tot m ai m u l t : 
„Singur nu pot face nimic".

Actualitatea unei neprihăniri in­
trinsece, sau o neprihănire împăr­
ţită pe care Dumnezeu o dă sepa­
rat de Sine, nu  se găseşte nicăieri 
în Scriptură. Problema unei v ieţi  
sfinţite nu  ie rezolvă spunînd că 
neprihănirea atribuită este ceva ex ­
terior nouă şi care este pus în drep­
tul nostru, iar neprihănirea împăr­
tăşită este ceva care intrinsec apar­
ţine de noi ca creştini. Prim ul păcat 
al lui A d am  a fost acela de a alege
o viaţă trăită separat de Dumne­
zeu. Sfinţirea ca neprihănire atri­
buită, nu  poate însemna aceasta în 
nici un  caz. Credinciosul care apo- 
staziază de la credinţă după ce 50 
de ani a fost credincios, nu  rămîne  
cu 50% d m  neprihănirea sa. El 
nu o m ai are de loc, pentru că se 
află în  afara lui Hristos. Duhul 
S fîn t nu m ai controlează nicidecum  
viaţa lui.

„Faptul că Hristos este sfinţirea  
noastră nu exclude ci include o cre­
dinţă care se prinde num ai de El 
în tot tim pul vieţii. Credinţa este 
pivotul în  jurul căreia totul se în- 
vîrteşte. Credinţa, cu toate că în 
sine nu este creativă, ne păzeşte de
o independenţă sau autonomie auto- 
sfinţitoare şi de moralism („Faith 
and Sanctification" Berkouwer p. 
93).

In româneşte de :
G. Popa

Curierul Adventist



Desăvîrşirm, este ea oare posibilă ?

SANCTUARUL 

SI
■4

SABATUL

Această „lucrare specială de curăţire şi îndepărtare 
a păcatelor" trebuie  să fie adusă ia îndeplinire'* în 
tim p ce judecata de cercetare are  loc în ceruri, în 
timp ce păcatele credincioşilor pocăiţi sînt îndepăr­
ta te  din Sanctuar" (T.V. 425). Să privim deci mai de 
aproape la lucrarea ce se desfăşoară în  prezent în 
ceruri.

Desăvîrşirea caracterului şi sanctuarul

In  mijlocul ultimei săptămîni profetice din cele 70 
de săptămîni din Dan. 9, în  vinerea Paştelui a anului 
31 d.Hr., Domnul Isus Hristos a adus la îndeplinire 
m arele act al ispăşirii, pe crucea Golgotei, chiar în 
afara vechiului Ierusalim. Moartea Sa oferea îm pă­
care şi iertare ; fapt ce face pasibilă ispăşirea păca­
telor oricărui păcătos de pe păm înt (2 Coi-. 5,20). La 
sfîrşitul celor 2300 zile profetice din Daniel 8, în ziua 
de M arti 22 octombrie 1844, Domnul Isus Hristos a 
in tra t în Sfînta Sfintelor din Sanctuarul ceresc, pen ­
tru  a începe „lucrarea Sa finală de mijlocire" (E.W. 
253), pentru  aceia a  căror nume au  fost găsite scrise 
în cartea vieţii.

Această nouă lucrare pe care El a in tra t ca s-o 
aducă la îndeplinire în Locul prea sfînt, este numită 
astăzi de către Adventiştii de Ziua a Şaptea ca fiind 
„judecata de cercetare". Dar Domnul Hristos face 
m ult mai m ult decît num ai să judece. P en tru  că este 
un  adevăr acela că judecata este num ai incidentală 
fa ţă  de lucrarea cea mare pe care El realm ente o 
face.

Conform Sfintelor Scripturi (Lev. 16,30-34) cînd m a­
rele preot in tra  în  Sfînta Sfintelor din Sanctuarul 
pămîniesc, în tipica zi a  Ispăşirii, din luna septem­
brie sau octombrie a fiecărui an, scopul său princi­
pal nu  era accla de a oficia în desfăşurarea unei ju ­
decăţi ; ci mai degrabă — ca să facă „ispăşire pen ­
tru  sfîntul locaş" şi pen tru  a face ispăşire pentru 
tine şi pentru  mine ca să fim curăţiţi de toate păca­
tele săvîrşite înaintea Domnului". Era o zi de ispă­
şire, zi în care toate păcatele erau îndepărtate, ast­
fel îneît omul şi Dumnezeu să poată fi „una" mti;-un 
sens cu totul deosebit.

Datorită faptului că era o zi de ispăşire oamenii 
erau chemaţi să intre în spiritul ei în tr-un  mod 
foarte serios „să-şi smerească sufletele" fiind averti­
zaţi că aveau să fie „nimiciţi", dacă nu aveau să se 
conformeze poruncilor date (Lev. 23,27-29).

In  ziua levitică a ispăşirii, marele preot, ca repre ­
zentant special al lui Hristos, se aşeza în tr-un  sens 
unic în situaţia de a obţine îm păcarea între pop&r 
şi Dumnezeul lor. B ărbaţi şi femei aveau să fie „ui­
miţi" cu ocazia aceasta, nu  pen tru  că în  principal era
o zi a judecăţii, ci pentru  că era o zi a supremei co­
m uniuni spirituale cu Dumnezeu, ia r ei erau sau ră- 
mîneau nepăsători.

H iram  Edson, şi ceilalţi adventişti de la începutul 
istoriei ultim ului segment al istoriei bisericii lui Dum­
nezei}, care i s-au a lă tu ra t în  studierea luminii celei 
noi pe care Domnul Hristos i-a dat-o după marea 
dezamăgire sau am ărăciune, au înţeles în mod clar 
că slujba în  Locul prea sfînt, este în  prim ul rînd  lu­
crarea de îndepărtare  a păcatului. Publicaţia lor de 
atunci „The Day S tar Extra" din 7 februarie 1846, a
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ară ta t pe baza Sfintelor Scripîuri că pe 22 octombrie 
1844, Domnul Hristos Şi-a început marea Sa lucrare 
de curăţire, de ştergere a păcatelor. Poziţia lor a fost 
confirmată într-o viziune şi la scurt timp după aceas­
ta a şi fost tipărită  după care E. G. White scria : 
„Mă sim t pe deplin autorizată de către Dumnezeu 
să recom and fiecărui „sfînt" această ediţie „Extra" 
a revistei" („A Word to the L ittle Flock" p. 21).

Şi revista Day-Star Extra, nu  aminteşte nici un 
cuvînt despre judecata de cercetare.

Cum a ajuns oare ca conceptul despre judecată să 
ajungă totuşi un  concept central în gîndirea adventă 
despre sanctuar ?

Nu este, cred, cazul să reconstituim aici. toate trep ­
tele istoriei. Este suficient să spunem că mai mulţi 
ani după „descoperirea" lui Edson, adventiştii învăţau 
că Ziua de Ispăşire era de asemenea o zi de judecată, 
iar Jam es White i-a adăugat term enul a ju tător de 
„judecata de cercetare".

In  scrierile ei de mai tîrziu, E. G. White a prezen­
ta t in terpretarea ei m a tu ră  cu privire la lucrarea 
Domnului Hristos în ceruri, arătînd  că în adevăr, este 
un  timp al judecăţii, timp în care fiecare caz este luat 
în parte, num e cu nume, timp în  care evenimentele 
fiecărei vieţi sînt revăzute — unele nume fiind ac­
ceptate, iar altele respinse.

Dar ea a făcut clar faptul că judecata nu  constituie 
s f îrş i tu l ; că scopul ei — spre deosebire de judecata 
tribunalelor omeneşti, nu  este acela de a condamna 
pe acuzaţi, ci de a-i îndreptăţi. Ca şi în  Daniel 7, tot 
astfel şi în  scrierile ei, judecata are  loc pen tru  a lua 
din m îna vrăjm aşului „domnia, stăpînirea şi puterea 
îm părăţiilor care sînt pretutindeni supt ceruri" şi a 
le da „poporului sfinţilor Celui P rea  înalt".

In  judecata  de cercetare, o atenţie deosebită este 
acordată faptelor bune ale celor în  discuţie, ca şi fap ­
telor lor rele. Şi marele apogeu, consumarea tuturor 
lucrurilor nu  stă în sentinţa de moarte a celor găsiţi 
vinovaţi, ci în răscum părarea celor mîntuiţi, inclu- 
zînd ştergerea pen tru  totdeauna a păcatelor lor. Dom­
nul Hristos îndeplineşte astăzi „o m are lucrare de 
ispăşire, sau ştergere a păcatelor" (P.P./338).

In  această judecată „cartea aducerii aminte" (Ma- 
leahi 3,16) este deschisă, şi în ea se află înregistrate 
„cu credincioşie orice ispită căreia i s-a rezistat, orice 
păcat biruit, orice cuvînt de milă duioasă care a fost 
exprimat", îm preună cu „orice faptă de je rtfire, orice 
suferinţă şi durere, suferinţă pentru  Hristos" (T.V./ed. 
1981, p.' 441).

„Judecata, sublinia serva Domnului în termeni 
aproape incredibili (R.H. 22.XI.1892), are loc în  p re ­
zenţa altor lumi, pentru  ca iubirea, integritatea, slu­
jirea omului închinată lui Dumnezeu, să poată fi ono­
ra tă  în cel mai înalt grad !“.

M inunează-te cerule şi răm îi încremenit păm întule !
„Ei vor fi ai Mei, zice Domnul oştirilor. îm i vor fi

o comoară deosebită, în ziua pe care o pregătesc Eu. 
Voi avea milă de ei, cum are un om milă de fiul său, 
care-i slujeşte" (Mal. 3.17).

Dumnezeu nu greşeşte în estim area caracterului. „Cît 
de  solem n este gîndul acesta ! Zi după zi... acţiunile 
noastre, cuvintele noastre, chiar motivele noastre cele 
mai tainice, toate îşi au greutatea lor în hotărîrea 
destinului nostru pen tru  fericire sau nenorocire" 
(T.V./445-446). Dar cînd Isus Hristos vede că un  copil 
al Său a răm as credincios p înă la sfîrşit, atunci El 
mijloceşte pen tru  ie rtarea lui.

Ce tim p glorios, va fi acela cînd păcatele celor ne­
prihăniţi vor fi şterse pen tru  totdeauna şi în  mod 
desăvîrşit ? Serva Domnului scrie : „Hristos va îm ­
brăca pe cei credincioşi cu propria Sa neprihănire... 
în  felul acesta se va îm plini deplin făgăduinţa legă- 
m întului Cel nou care zice : ’Le voi ierta nelegiuirea, 
şi nu-m i voi mai aduce am inte de păcatul lor‘. ’ln  
zilele acelea, în  vremea aceea — zice Domnul — se va 
căuta nelegiuirea lui Israel ,şi nu va mai fi" (Ier 
31,34 ; 50,20) (T.V./444).

Cuvintele noului legămînt par  de neînţeles. „Nu-Mi 
voi mai aduce am inte de păcatul lor". Poate oare 
Dumnezeul Cel veşnic şi de necuprins să ierte orice ? 
Nu este oare prezentul, trecutul şi viitorul la fel 
înaintea atotştiinţei Sale ? 
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Biblia nu  spune că Dumnezeu nu  poâţe să-şi mai 
aducă am inte de păcatele lor ; ci ea spune că Ei nu-Şi 
va mai aduce am inte de ele.

Cit de mult ne spune acest lucru di spre D umne­
zeu ?  Cu cită nerăbdare şi dorinţă a anticipat El acest 
moment al ştergerii păcatelor. Cît de profundă este 
dorinţa Lui de a înlătura păcatul, chiar de la înce­
putul răzvrătirii, de a term ina odată pentru totdea­
una cu el. Cînd El va încheia cazul în favoarea noas­
tră, El nu-Şi va mai aduce am inte de păcatele 
noastre, nu pen tru  că nu poate să-Şi aducă aminte 
de ele, dacă a r  dori acest lucru, şi a r  putea desigur 
face acest lucru ; El în mod categoric însă şi plin de 
iubire alege să nu-Şi mai amintească de ele.

Ar trebui, probabil să ne ream intim  — în mom en­
tu l acesta — de faptul că atunci cînd păcatele lor au 
fost şterse — sfinţii nu vor pretinde că sînt fără  de 
păcat. Departe de ei gîndul accsta ! Una din carac­
teristicile şi semnele esenţiale ale desăvîrşirii este 
umilinţa. Ei nu  sînt aceia care pretind a fi fără  de 
p ă c a t ; ci Dumnezeu este Acela care declară în d rep ­
tul lor că s în t  fără  de păcat. Amintirea faptului că 
au păcătuit şi sînt lipsiţi de slava lui Dumnezeu, cum 
şi conştienţa faptului că sînt cu totul dependenţi de 
Domnul Hristos pentru  sprijin  şi pentru  certitudine", 
siguranţă, faptul acesta umple pe sfinţi de nelinişte 
şi teamă în legătură cu poziţia, s tatu tu l lor înaintea 
lui Dumnezeu.

Dar cînd tim pul strîm torării lui Iacob vine, deşi 
sfinţii au un  profund sim ţăm înt a l nevredniciei lor, 
nu  mai au nici o greşeală sau păcat ascuns de m'ar- 
tu r i s i t ! Păcatele lor m ărturisite  sînt şterse şi nu mai 
au nimic de m ărturisit. A tît de completă este înde ­
părtarea  păcatelor, încît „nu pot să-şi mai aducă 
am inte de nici un  păcat deosebit d in întreaga lor 
viaţă. Păcatele lor au  mers mai înainte la judecată. 
Ei „au fost renăscuţi în ţa ra  iertării" (3/S.G./135). Pa- 
catele lor... au  fost şterse.

Poziţia, punctul nostru de vedere este acela că doc­
tr ina  biblică cu privire la sanctuar, ara tă  spre v - 
punct, un  mom ent deosebit, m ai înainte de revenirea 
Domnului Hristos, cînd prin  haru l cel tr ium fător al 
lui Dumnezeu şi eforturile lor înţelepte, sfinţii lui 
Dumnezeu vor ajunge să fie curaţi. Cînd solii cel 
binecuvîntaţi ai cerului vor rosti cu privire la ei : 
„Voi sînteţi curaţi înaintea Domnului de toate păca­
tele voastre".

F aptul acesta ne duce la urm ătoru l p u n c t : această 
ştergere a păcatelor nu  poate fi adusă la îndeplinire 
num ai în  cărţile din ceruri. Să presupunem că după 
ce păcatele le-au fost şterse, cei sfinţi comit alte pă ­
cate — atunci ce rost mai are iertarea şi ştergerea 
păcatelor ? Dumnezeu poate şterge păcatele sfinţilor 
care au murit, in  mod simplu, urm ărind  raportu l vieţii 
lor : căci ei sînt morţi şi nu mai pot păcătui.

Dar va fi un  lucru cu totul deosebit pentru  aceia 
care sînt în viaţă atunci cînd cazurile lor vin la ju ­
decată. Pot oare păcatele lor să fie şterse în  ceruri, 
dacă nu sînt înlăturate, şterse şi aici pe păm înt ? 
Greu lucru ! Ştergerea păcatelor trebuie să fie rea li ­
zată în inimile sfinţilor aici pe pămînt, mai înainte 
ca lucrul acesta să se poată realiza în  Sfînta Sfinte­
lor din ceruri.

Desăvîrşirea caracterului trebuie să fie m ai întîi o 
experienţă, dacă trebuie să fie vreodată o declaraţie.

Cu privire la  aceasta c i t im : „Acum cînd marele 
nostru Preot face ispăşire pen tru  noi, trebuie să cău ­
tăm  a deveni desăvîrşiţi în  Hristos. Nici măcar prin- 
tr -un  gînd M întuitorul nostru n-a pu tu t să fie deter­
m inat să Se supună puterii ispitei... î n  El nu  era nici 
un  păcat pe care Satana să-l poată exploata spre folo­
sul lui. Aceasta este starea în  care trebuie să fie gă­
siţi aceia care vor sta în tim pul strîm torării" (T.V./ 
572). La m area - conferinţă a îndrep tă ţir ii prin  Cre­
dinţă din 1888 de la Minneapolis, serva Domnului a 
rostit o serie de predici remarcabile. Una din aceste 
predici ţinu te  în comunitate, în Sabat de d im ineaţă 
(20 oct.) amintea mulţimii prezente la acea adunare 
că „Isus Hristos este acum în  Sanctuarul ceresc" şi 
apoi continuă întrebînd : „Ce face El oare acolo ?“.

Şi răspunsul a u rm at : „Face ispăşire pentru  noi, 
curăţind Sanctuarul de păcatele poporului".

Ce urmează- deci ? „Atunci, noi trebuie să intrăm  
prin credinţă cu El în Sanctuar, şi să începem lucra­
rea în sanctuarul sufletului nostru. Noi trebuie să ne 
curăţim  <Je orice întinăciune. Trebuie să ne curăţim 
, de orice întinăciune a cărnii şi a duhului, şi să ne 
durem  sfinţirea pînă la capăt în  frică de Dumnezeu".

Trebuie oare să facem realm ente acest lucru ? T re­
buie oare să ne curăţim  de orice întinăciune ? G ă­
sim oare acest lucru prezentat în Sfînta Scriptură ?

Da, el este prezentat ! De fapt cele de mai sus sînt 
redarea textului din 2 Cor. 7,1. Şi Iacob (4,8) adaugă : 
„Curăţiţi-vă mîinile, păcătoşilor : curăţiţi-vă inima, 
oameni cu inima îm părţită".

„Cum îşi va ţine tînăru l curată cărarea ?“ se în ­
treabă psalmistul. Şi el răspunde : „îndreptîndu-se 
după Cuvîntul Tău" (Ps. 119,9).

„Keferindu-se la mulţim ea îm brăcată în alb din 
ceruri vizionarul Ioan o descrie nu  ca pe aceea căreia 
Domnul Hristos i-a spălat hainele, ci ca pe aceea 
care, „şi-au spălat hainele şi le-au albit" (Apoc. 7,14). 
Unde le-au albit ei ? în  sîngele Mielului. Dar ei şi-au 
adus hainele îa... sîngele Mielului. Isus nu  le-a spălat 
hainele în timp ce ei dormeau. Categoric nu.

„Ne va costa ceva faptul de a obţine o experienţă 
creştină, şi a dezvolta un  caracter adevărat şi nobjl ? 
Acest lucru cere sacrificii şi eforturi stăruitoare ; de 
aceea, se vede atît de puţin  progres la aceia care 
m ărturisesc a fi creştini. Ei nu  merg la izvorul a 
toată înţelepciunea, pen tru  că ei se dau înapoi, nu 
sînt dispuşi să plătească preţul, suma grea, preţul ce 
trebuie p lă tit şi inconvenientele sau dificultăţile că­
rora trebuie să le facă faţă. Ei doresc ca înd rep tă ţi­
rea să fie pusă asupra lor exact ca o mantie. Dar 
mulţimea celor îm brăcaţi în haine albe, mulţimea 
celor mîntuiţi, sînt aceia care şi-au spălat hainele lor, 
şi le-au albit în sîngele Mielului. Isus Hristos a p re ­
zentat acest lucru astfel : „Nevoiţi-vă să in tra ţi pe 
poarta cea strim tă, căci m ulţi vor căuta să intre şi 
nu vor putea" (R.H./Ed. V/1882).

în  timp ce Marele nostru Preot este angajat în lu ­
crarea Sa finală de ispăşire, noi, asemenea israelului 
din vechime, trebuie să ne smerim sufletele ; căci 
dacă nu facem acest lucru, atunci tragedia tragediilor, 
vom fi nimiciţi — pentru  că am fost indiferenţi, nu 
ne-a păsat de acest lucru.

Sfînta Scriptură subliniază faptu l că sîngele lui 
Hristos, este asemenea unui detergent miraculos, pu ­
ternic, prin  care, dacă ne supunem lui, putem fi fă ­
cuţi, pen tru  veşnicie de un miros plăcut şi curaţi. EI 
va fi ca focul topitorului şi ca leşia nălbitorului" 
(Mal. 3,2-3). Profetul Maleahi — vorbind despre lu ­
crarea pe care Isus o face acum în templul din ceruri, 
ne spune că El „va curăţi pe fiii lui Levi". Curăţirea 
sanctuarului cuprindea curăţirea  celor ce priveau la 
sanctuar. Ştergerea păcatelor nu este legată numai 
de rapoarte  ci şi de atitudine. Nu cu cantitatea de 
păcate mărturisite , ci cu calitatea unei vieţi schim­
bate.

„în tim p ce judecata de cercetare se continuă în 
ceruri, în  timp ce păcatele credincioşilor pocăiţi sînt 
îndepărtate din Sanctuar, trebuie  să aibă loc o lucrare 
specială de curăţire, de îndepărtare  a păcatelor din 
mijlocul poporului lui Dumnezeu de pe păm'înt". H ai­
nele lor trebuie să fie fără pată, caracterul lor tre ­
buie să fie curăţit de păcat p rin  sîngele stropirii".

Sanctuarul sufletului nostru trebuie să fie curăţit, 
dacă raportu l vieţii noastre din Sanctuarul ceresc 
urm ează să fie curăţit. „Templul sufletului trebuie 
consacrat, sfînt, curat şi neîntinat" (M.S./36/1890). 
Acum, în  timp ce Domnul Hristos şterge păcatele 
noastre, şi noi trebuie să fim activi, ocupaţi cu şter­
gerea, îndepărtarea lor din tem plul sufletului nostru. 
Dar aceasta nu  în puterea noastră, ci în  puterea Lui, 
chemîndu-L să ne aju te  şi să ne binecuvînteze la fie­
care pas. Noi trebuie să in trăm  — prin  credinţă — 
în  Locul p rea sfînt cu Isus ; trebuie să-I prindem 
bine braţul. Noi trebuie să fim părtaşi lucrării Lui !
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Şi apoi, pen tru  că — prin haru l iui Dumnezeu şi 
prin  eforturile noastre înţelepte — am in tra t pe de­
plin în lucrarea Domnului Isus, acum, ia apogeul lu ­
crării Sale ca marele nostru M are Preot, vom fi b i­
ruitori în puterea lui Isus, Prie tenul şi A părătorul 
nostru, în tim pul acelui întunecat ceas care va urma, 
atunci cînd oamenii vor trebui să stea in faţa unui 
Dumnezeu sfînt, fără  un Mijlocitor.

Desăvîrşirea caracterului şi Sabatul

Pasajul din cartea Tragedia Veacurilor (p. 388-389), 
ne spune că Adventiştii mileriţi aveau nevoie să u r ­
meze Domnului Hristos în lucrarea Sa din Locul prea 
sfînt, şi că ei aveau nevoie să înveţe despre solia 
îngerului al treilea, care, desigur, este o solie despre 
Sabat ; tot la fel cum sanctuarul ne îndreaptă  spre 
experienţa desăvîrşirii caracterului, tot astfel şi Sa­
batu l face acelaşi lucru. De fapt, cele două învă ţă ­
turi sint a tît de mult întreţesute laolaltă, îneît nu pot 
fi despărţite. Dacă una  scoate în  relief desăvîrşirea 
caracterului, ccalaltă face în mod inevitabil acelaşi 
lutru .

Este bine cunoscut faptul că adventiştii au primit 
lum ina cu privire la Sabat de la o credincioasă a 
bisericii Baptiste de Ziua a Şaptea, Kachel Oakes 
(mai tîrziu Rachel Preston). Ciţiva ani mai tîrziu, 
cînd fostul m arinar, căpitan de cursă lungă Joseph 
Bates, a început să scrie prima sa broşură despre 
Sabat, neavînd în buzunar decît cîţiva bănuţi, el a 
prezentat, de fapt, poziţia bisericii Baptiste de Ziua 
a Şaptea.

De veacuri, Baptiştii de Ziua a Şaptea învăţau că 
Sabatul este o parte a Legii Morale de neschimbat. 
Lege care n-a fost a rogată odată cu legea cercmo- 
niaiă atunci cînd Domnul Isus Hristos a murii v-:- 
cruce. Ei citau din Matei 5 şi Iacob 2, cum şi eite 
pasaje pentru a ară ta  că nici Isus şi nici apostolii 
Săi n-au înlocuit Sabatul cu duminica, ci că acest 
lacru  a fost făcut de oameni aşa cum s-a profetizat 
in Daniel 7.

Era oare ceva greşit în poziţia Baptiştilor de Ziua 
a Şaptea ? Nu ! Era o poziţie sănătoasă, bi licâ şi a 
fost foarte mult folosită de evangheliştii adventişti, 
p înă în ziua de astăzi.

Joseph Bates scrie prima sa broşură despre Sabat 
în august 1846. Iarna  şi pînă vara urm ătoare au  m ar­
cat o nouă epocă. In  ianuarie el publică o nouă ediţie 
a acestei broşuri, o ediţie revizuită, încercînd să lege 
Sabatul de lucrarea Domnului Hristos în  Sanctuar, 
prezentînd o clară, dar scurtă expunere a soliei în ­
gerului al treilea. Apoi, în m artie şi aprilie, serva 
Domnului a avut două viziuni memorai'ile, care au 
confirmat şi amplificat aceste noi descoperiri.

Domnul Isus Hristos a atras atenţia servei Sale, 
asupra tablelor Legii, aflate în chivot, în Sfm ta Sfin­
telor, şi pe cînd ea privea la ele, a observat că p r i ­
mele patru  ,,străluceau mai ta re  decît celelalte şase", 
că porunca Sabatului, „strălucea m ai puternic declî 
decît toate celelalte", şi că un „nimb de lum ii'ă" o 
înconjura (E.W./32-33). De asemenea i s a a ră ta t fap­
tul că Sabatul avea să fie „marele zid de despărţire 
între adevăratu l Israel al lui Dumnezeu şi cei ne­
credincioşi ; şi că Sabatul constituie m area problemă 
care va uni inimile sfinţilor cei iubiţi ai lui D u r r e -  
zeu, care aşteaptă revenirea Sa“ (idem/33).

„Această viziune a fost dată  în anul 18-17 atunci 
cînd nu erau decît foarte puţin i adventişti care pă­
zeau Sabatul, şi dintre aceştia, num ai puţini erau 
aceia care credeau că păzirea lui era de o a ţa  im ­
portanţă, îneît să constituie o linie de demarcaţie 
între poporul lui Dumnezeu şi cci ce nu cred" (idem/ 
85).

Aici era lum ină de sus. Baptiştii de Ziua a Şaptea 
considerau Sabatul ca fiind im portant, dar nu-1 ve­
deau ca fiind adevărul final care să unească sau să 
divizeze lumea creştină.

Pe cînd privea viziunea, serva Domnului a văzut 
că „la începutul tim pului de strîm torare, am fost um - 
pluţi cu Duhul Sfînt şi ani pornit să vestim Sabatul 
cu o mai m are putere" (idem/33).

în  final, ea a văzut că cel de al treilea înger re ­
prezintă „pe cei care au prim it această solie (solia 
cu privire la Sabat) şi şi-au ridicat vocea spre a 
avertiza lumea ca să păzească poruncile lui Dumne­
zeu şi Legea Sa, ca -p e  lum ina ochilor lor (L.S. 96).

Pionierii bisericii noastre au fost fascinaţi de pro­
feţia referitoare la faptul că ei aveau să vestească 
Sabatul „mai cu putere".

Mai cu putere dccît cine ? Şi în ce sens mai cu 
putere ?

Băspunsul a fost în cele din urm ă acela, că ei 
aveau să acorde Sabatului o însem nătate mai mare şi
o mai profundă experienţă personală, decît o făceau* 
Bapîiştii de Ziua a Şaptea. Adică, „ei trebuiau să 
vestească lumii mai m ult decît num ai perpetuitatea 
Sabaiuîui, ci relaţia lui cu Legea Morală, şi lucrarea 
de schimbare a lui. .

Atunci cînd cei cîţiva pionieri ai bisericii noastre 
au  început să studieze cele tre i solii îngereşti din 
Apocalips 14, au  ajuns să înţeleagă solemnul adevăr 
că ei aveau un rol deosebit, în tr-un timp deosebit şi 
care era profetizat în Sfînta Scriptură. Mileriţii de 
la 1844 au vestit prim a şi a  doua solie îngerească. 
Acum, spre m irarea lor, şi-au dat seama că erau so­
m aţi să vestească cea de a treia solie îngerească.

Acesta era un  alt pas îna in te  faţă  de Baptiştii de 
Ziua a Şaptea. Acest lucru a adus sim ţăm întul unui 
destin, conştienta faptului că erau chemaţi să îm pli­
nească o altă profeţie căreia îi sosise timpul.

Acest sentim ent al sosirii tim pului a fost în tărit 
p rin  viziunea din 3 aprilie  (despre care am am intit 
mai sus), prin  inform aţia transm isă cum că Isus H ris­
tos Se afla lîngă chivot la 22 oct. 1844, dînd acea 
aur o ii de lum ină şi slavă poruncii Sabatului. Intr-o 
altă viziune, cu doi ani mai tîrziu, la 24 m artie 1849, 
s-a transm is lumina cu privire la faptul că „timpul 
ca poruncile lui Dumnezeu să strălucească în toată 
im portanţa lor... era atunci cînd uşa s-a deschis spre 
Sfînta Sfintelor (adică la 22 oct. 1841)... unde şe află 
acum El (Isus) a lă turi de chivot" (E.W./42).

Relaţia d in tre  Sabat şi Sanctuar a fost confirmată 
şi prin ir-o altă viziune în care cel de al treilea în ­
ger, care atunci cînd spunea : „aici sînt cei ce păzesc 
poruncile lui Dumnezeu şi credinţa lui Isus Hristos", 
a ră ta  în sus, spre Sanctuarul ccresc" (idem/284).

Pasaju l din  Tragedia Veacurilor pag. 389 (ed. 1981) 
spune că : „Urma să fio dată lumină" adventiştilor 
„care să îndrepte minţile către Templul lui Dumne­
zeu din ceruri, şi în timp ce ei urm au prin  credin­
ţă pe M ar: le lor Preot în slujirea Sa de acolo, aveau 
să le fie descoperite noi îndatoriri. O altă solie de 
avertizare (solia îngerului al treilea) şi de îndrum are 
avea să fie dată bisericii". Adică, cei credincioşi aveau 
să fie îndrep taţi spre Savat, în Sanctuar, pentru a se 
face pregătirea necesară în vederea revenirii Domnu­
lui Hristos.

Numai printr-o corectă înţelegere a Sabatului în 
Sanctuar, ei puteau să înainteze de la „a nu fi gata 
să întîm pine pe Domnul lor", Ia a îi „gata pentru 
apariţia  Sa“.

Cînd Domnul părăseşte Sfînta Sfintelor, atunci cele 
şapte plăgi vor începe să cadă. In  conformitate cu 
cea de a treia solie îngerească, ele vor fi revărsate 
asupra acelora care nu au destulă credinţă în Isus 
Hristos pen tru  a păzi poruncile Iui Dumnezeu, şi care 
în Ioc de a face acest lucru acceptă „semnul fiarei".

In  anii 1848 şi 1819 a ajuns să fie clar pentru  p ri­
mii adventişti, faptul că Apoealipsa vorbeşte despre 
d )uă semne distinctive, opuse unul altuia, pe care oa- 
m: :;'i le vor primi în m intea si inima lor, mai îna in ­
te de încheierea timpului da probă. „Semnul fiarei" 
este aşezat asupra acelora care nu ţin  poruncile lui 
Dumnezeu ; „sigiliul lui Dumnezeu" este pentru  aceia 
care le ţin  — care le ţin  pe toate, inclusiv porunca 
Sabatului. De fapt, ei au descoperit că sigiliul lui 
Dumnezeu este Sabatul, păstrîndu-1 cum se cuvine 
prin  credinţa în Isus Hristos, ia r in terpretarea lor a 
fost cenfirm ată p r in t r u n  studiu intensiv şi extensiv 
al Sfintelor Scripturi, şi prin  alte viziuni date servei 
Domnului.
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Atunci cînd au cercetat Apocalips 7, ei au reţinut 
faptul că un anum it înger este însărcinat în zilele de 
pe urmă, să ia parte  la sigilarea poporului lui D um­
nezeu în  experienţa Sabatului şi că cele şapte plăgi 
de pe urm ă nu vor cădea pînă cînd fiecare sincer u r ­
maş al lui Hristos n-a fost sigilat*

Din studiile lor cu privire la aceste probleme, p r i ­
mii adventişti au ajuns să aibă un  nou sens a l u r ­
genţei şi al scopului Sabatului. Sabatul este im por­
tan t pen tru  că tim pul este scurt şi Domnul Hrîstos 
vine în curînd. In  timp ce El îşi aduce la îndeplinire 
lucrarea Sa de încheiere a istoriei păcatului, în  ceruri, 
Isus Hristos atrage atenţia asupra Sabatului. în  
aceste zile de pe urm ă, Ei şterge păcatul şi călcarea 
Sabatului este desigur... păcat. Jam es W hite v r i a  
„Fie ca solia să zboare, căci tim pul este scurt".

Cu regret, dar trebuie spus, că deşi adventiştii de 
la început au înţeles urgenţa şi adevărul cu privire la 
Sabat, ei au dat greş în a tră i Sabatul aşa cum ar 
trebui. Profetul lor a deplîns faptul că mulţi d intre 
ei nu  şi-au dat seama, n-au înţeles ce trebuie şi cum 
trebuie să fie la încheierea timpului de probă, „pen­
tru  a tră i în  prezenţa lui Dumnezeu fără  un  mare 
preot în Sanctuar, în timpul strîm torării“. La 14 mai 
1851, Dumnezeu îi descoperi faptu l că „aceia care vor 
prim i sigiliul viului Dumnezeu şi care vor fi ocrotiţi 
în  tim pul strîm torării, trebuie să reflecte pe deplin 
(in chin desăvîrsit) chipul Domnului Hristos" (E.W. 
71).

De~a lungul timpului, asemenea avertizări au fost 
adresate în mod repetat. „Niciunul dintre noi nu va 
prim i vreodată sigiliul lui Dumnezeu, în  timp ce ca­
racterele noastre vor avea o pată  sau o m înjitură 
asupra lor" (5 T/24). P en tru  noi, Sabatul nu  este si­
giliul lui Dumnezeu, atunci cînd num ai ne abţinem 
de Ia lucru în  această zi. Sigiliul nu  este ceva m ira ­
culos pe care Dumnezeu îl aşază asupra credincioşilor 
Săi, num ai pen tru  că „s-a în tîm plat" ca ei să fie 
adventişti, cărora Domnul Hristos le-a spălat hainele, 
ci el este o întemeiere puternică în  adevăr, a tît din 
punct de vedere intelectual, cît şi spiritual, astfel în- 
cît aceştia să nu  poată fi mişcaţi sau zdruncinaţi 
(5/C.B.A.Z.S./1161). Sigilarea este o experienţă, o m a­
turitate, un  caracter dezvoltat în  mod perfect ase­
menea caracterului Domnului Hristos.

Să ne întoarcem la cei din mişcarea milerită. Ei 
iubeau pe Isus Hristos şi aveau asigurarea acceptării 
Sale, dar atunci cînd a venit dezamăgirea, num aj o 
mică parte dintre ei au  răm as statornici. Cei din miş­
carea milerită n-au  fost a tît de puternic fixaţi în  ade­
văr încît să nu  poată fi mişcaţi. De aceea, înd rep tă ­
ţiţi... avi fost cu siguranţă ; d a r  sigilaţi n-au  fost.

lij, Vechiul Testament, cînd Dumnezeu a poruncit 
poporului Său să ţină Sabatul Său cel Sfînt (Ex. 20,8), 
Ea a spus de asemenea : „Să-mi fiţi nişte oameni sfin­
ţi" (Ex. 22,31). In  cartea Hristos Lum ina Lumii (ed. 
1981, p. 270), serva Domnului atrage atenţia  asupra 
acestui fapt. Ea ara tă  că „pentru  a sfinţi Sabatul... 
oamenii trebuie să fie sfinţi", şi explică im ediat ară- 
tînd  şi unicul d rum  prin  care se poate realiza acest' 
lucru. ’P rin  credinţă, ei trebuie să devină părtaşi ai 
neprihănirii Domnului Hristos".

Noi trebuie să fim un  popor sfînt dacă nădăjduim  
să păzim Sabatul cel sfînt. Dar ce este sfinţenia ? 
„Sfinţenia nu  este o stare de extaz ; ea este o totală 
supunere faţă  de voinţa lui Dumnezeu ; ea înseamnă 
tră irea  după orice cuvînt care iese din gura lui Dum­
nezeu... ea este încredere deplină în Dumnezeu atunci 
cînd trecem prin  în c e rc ă r i ; ...ea înseam nă umblarea 
prin  credinţă... ea este... răm înerea în  dragostea Lui" 
(A.A./51).

O persoană care păzeşte cu sfinţenie Sabatul, va 
trăi întreaga zi într-o completă supunere faţă  de voia 
lui Dumnezeu, va tră i prin  şi în conformitate cu Cu- 
vîntul, va um bla prin credinţă, răm în înd  în  dragostea 
lui Hristos. Cine poate tră i astfel în  întreaga zî de 
Sabat, dacă nu trăieşte în  felul acesta în  toate cele­
lalte z ile?  Desigur a fi sigilat în  adevărata  păzire a 
Sabatului, înseamnă a fi astfel unit cu Hristos, „astfel 
încît să nu poată fi zdruncinat" abă tu t de la a face 
voia cea plină de iubire a lui Dumnezeu, nici zi, nici 
noapte, întreaga săptămînă dinaintea Sabatului.

A tra i astfel tot timpul, înseam nă a fi asemenea iui 
Hristos. Aceasta înseamnă a avea caracterul Său mi­
nunat reprodus în  noi. Trebuie să fim în  mod constant 
asemenea Lui, blînzi, răbdători, gata de a a ju ta  pe cei 
ce au nevoie de ajutor, cu lepădare de sine şi gene­
roşi. De fapt, nimic altceva decît a tră i iubirea ce n 
avem faţă  de Mîntuitorul.

Acest lucru, aşa cum am spus la început, este de­
săvârşirea caracterului.

De la 22 octombrie 1844, în  Sfînta Sfintelor Dom­
nul Hristos a atras atenţia asupra Sabatului, nu  pen­
tru  faptul că este ziua a şaptea a săptămînii, ci pen­
tru  că el reprezintă un  mod de viaţă. Ca parte  a lu ­
crării Sale de ştergere a păcatelor, El a atras a ten ­
ţia  asupra sfinţeniei Sabatului, pentru  că a ora sta la 
rîndu l ei, atrage atenţia asupra vieţii de sfinţire, pe 
care Dumnezeu o cere în aceste zile de încheiere a 
istoriei păcatului şi mîntuirii. Sabatul a ra tă  de ase­
menea şi calea sfinţirii. „Le-am dat şi Sabatele Mele, 
să fie ca un semn în tre  mine ş i ei, pen tru  ca, să ştie, 
că Eu sînt Domnul, care-i sfinţesc" (Ezec. 20,12).

Lucrarea Domnului Hristos în Sfînta Sfintelor nu 
poate să fie separată de adevărul prezent al Sabatu­
lui. Lum ina cea nouă cu privire la Sabat constituie 
un factor integral al lucrării de ştergere a păcatelor.

Căutînd, cu aju toru l Său, să păzim Sabatul cu sfin­
ţenie, aceasta constituie o parte  a ceea ce înseamnă 
a in tra  îm preună cu El în Sanctuar, ţin înd  — prin 
credinţă — strîns bra ţu l Său, şi cu a ju torul Său să 
curăţim  sanctuarul sufletului nostru — realizînd ast­
fel dcsăvîrşirea caracterului.

D. Popa
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Noi tipuri de utilaje

în treprinderea  de ru lm enţi din Bîrlad a asimilat în fa ­
bricaţia curentă  trei noi t ipuri de utilaje cu comandă
eleetro-pneumatică. Este vorba de maşinile de roluit, cap­
sulat şi etanşat» P înă acum, în treprinderea din Bîrlad a 
conceput şi realizat 30 de tipuri de m aşini-unelte speciale, 
în 60 de variante constructive, maşini care, p înă nu  de 
mult erau procurate din străinătate.

O nouă staţie C.F.R.
în  zona gării din Deva se fac pregătiri pen tru  desch i ­

derea unui nou şi im portant şantier de am enajări feroviare. 
EVîai m ulţi constructori şi instalatori şi-au adus aici obişnu ­
itele lor barăci metalice şi uneltele necesare. Ei trebuie să 
realizeze noua staţie C.F.R. a municipiului şi sistematizarea 
circulaţiei feroviare din zonă. După aprecierile specialiştilor, 
la Deva va fi realizată în  curînd una  dintre cele mai m o­
derne staţii C.F.R. din ţara  noastră.

Agregate pen tru  nave
În treprinderea de construcţii de maşini din Reşiţa a 

Uisjris în producţia curentă o nouă serie de agregate de 
propulsii navale, cu turaţie lentă şi consum redus de com­
bustibil pe unitatea de forţă. P rim ul motor de acest fel, 
realizat aici, a  şi fost recepţionat, în timp ce alte doua, 
cu puteri cuprinse între 8.000’ şi 9.160 CP se află în stadiu 
avansat de m ontaj, urrnînd să fie livrate şantierelor de con­
strucţii de nave m aritime şi fluviale din ţară.

Apă caldă eu a ju torul captatorilor solari
în  cadrul S.P.î.A.c.T.— Craiova — unitate de producţie

industrială pen tru  centralizare şi telecomandă a Regionalei 
feroviare locale — se construieşte o instalaţie de captatori 
solari pentru  încălzirea apei necesare la cantina şi la grupul 
social al personalului muncitor. Spre deosebire de instala ­
ţiile similare construite de obicei pe acoperişurile clădirilor, 
cea de Ia S.P.X.A.C.T.— Craiova se montează deasupra unui 
teren de parcare auto. Se evită astfel deteriorarea acope­
rişurilor cu toate inconvenientele ce decurg de aici.

Un nou tip de vagon de călători
în treprinderea de vagoane din Arad a realizat un nou 

vagon de călători, cu o capacitate de 120 de locuri. Datorită 
sistemului său de rulare, as igurat p rin  boghiuri cu un grad 
ridicat de elasticitate, vagonul poate fi exploatat Ia viteze 
de pînă Ia 140 km /oră . El este prevăzut cu frîne pe  disc 
şi instalaţii electronice de reglare termică. Soluţiile con­
structive adoptate şi tehnologia de fabricaţie, elaborate de 
specialiştii arădeni permit atingerea unui grad ridicat de 
integrare a acestui nou tip de vagon în producţia industr i ­
ală a întreprinderii.

Redacţia
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CARACTERUL PREDICII
Scurt istoric al predicării creştine

Apoi le-a zis : „Duceţi-vă în 
toată lumea, şi propovăduiţi 
Evanghelia la orice făptură" . 
Marcu 16, 15.

-înainte de a in tra  în am ănuntele 
teologiei predicării, este necesară o 
trecere în revistă a momentelor 
im portante ale istoriei predicării în 
creştinism. Această prezentare isto­
rică ne va înlesni înţelegerea mo­
tivelor care determ ină anum ite con­
troverse pe temele fundam entale ale 
teologiei şi a practicii propovădui- 
rii Evangheliei. P en tru  o înţelegere 
mai uşoară a situaţiilor concrete, 
vom folosi metoda îm părţirii peri­
oadelor obişnuite în istoria biseri­
cească.

1. Biscrica antică. Cum ara tă  şi 
textul citat ca motto-ul acestui ca­
pitol, încă de la începuturile ei, Bi­
serica creştină a recunoscut în sluj­
ba predicării un m andat p rim it din 
partea Domnului Hristos, de care 
se simţea datoare să se achite cu 
credincioşie. In  Biserica creştină 
antică predica avea caracter de pro- 
povădu ire .1 După ziua Cincizecimii 
(Faptele 2) apostolii vesteau că Îm ­
părăţia  lui Dumnezeu a sosit în 
persoana lui Isus Hristos, şi s-a m a­
nifestat în viaţa, învăţăturile, m i­
nunile şi în special prin moartea şi 
învierea Sa. Ei chemau lum ea să 
răspundă la apelul harulu i divin 
prin  pocăinţă şi botez, care este 
modalitatea exterioară de a m ărtu ­
risi noua viaţă interioară, realizată 
prin  credinţa care ll  acceptă pe 
Hristos ca M întuitor personal (Fap­
tele 2,14-40 ; 3,12-26 ; 10,34-43 ; 13, 
16-41 ; 17,22-31).

In predica apostolică descoperim 
trei trăsături specifice care o ca­
racterizează : 1. Avea un -caracter 
p ronunţat misionar. 2. Conţinea în 
mod necesar propovăduirea (keryg- 
ma) evenimentului — Hristos. 3. A 
fost o cuvîntare nelegată, impusă 
de ocazie, rostită sub povara impro- 
vizantă a Spiritului Sfînt, fără  o 
pregătire anterioară a structurii şi 
a desfăşurării ei. De obicei, mai 
ales după dezvoltarea organizaţiei 
Bisericii, predica creştină se orien­
ta după trad iţia  sinagogală : se ci­
tea o pericopă biblică, apoi se fă­
cea un comentariu în contextul 
Scripturii şi a l m ărturiei despre 
Hristos.

Atunei cînd creştinismul a ieşit 
din anonim at şi putea dispune de 
localuri destinate serviciului divin, 
la început, noua situaţie a favorizat 
pozitiv dezvoltarea predicii. In acest 
tim p întîlnim  num e celebre din is­
toria pţedicării, Ca : Atanasie, Vasilt. 
cel Mare, Ambrozie, Ioan G ură de 
Aur, Aureliu Augustin şi a l ţ i i .2 In

rnessa liturgică ce avea să se dez­
volte după Ambrozie .predicii i s-a 
fixat un loc în prim a parte, num ită 
„missa catechum enorum 11. 3 Odată 
cu dezvoltarea messei ce avea să p ri­
mească caracter de „repetare sacri- 
ficială", sau „jertfă liturgică", p re ­
dica înqetează să mai fie acţiunea 
centrală a serviciului divin, şi pu­
tea chiar să fie omisă. Astfel spre 
sfîrşitul erei antice predica creştină 
in tra  în declin.

2. Evul Mediu. în  această perioa­
dă critică predica a început să de­
cadă din ce în ce mai mult. Moti­
vul nu  a fost doar instaurarea 
messei, ci şi unul de ordin lingvis­
tic. In  bisericile răsăritene limba 
oficială liturgică a fost greaca, iar 
în cele din apus, latina. A tît messa 
(liturghia), cit şi predicile se ţineau 
în aceste limbi. Începînd cu seco­
lele V—VI s-au convertit la creşti­
nism popoare europene care nu  cu­
noşteau nici greaca, nici latina. 
Astfel s-a crea t o situaţie critică, 
care a pus în pericol dreptul de 
existenţă a predicii în cadrul ser­
viciilor divine.

Cele mai im portante triburi din 
occident au fost francii, goţii apu­
seni şi burgunzii. Francii erau pă- 
gîni, ia r goţii şi burgunzii — creş­
tini arieni. (Creştinarea lui Clovis 
(481—511) i-a determ inat pe franci 
să devină romano-catolici, decretîn- 
du-se că „biserica trăieşte conform 
legilor rom ane11 (ecclesia vivit lege 
romana). Aceasta însemna in trodu­
cerea messei latine în serviciile 
divine ale francilor. Poporul care 
nu  cunoştea limba latină, participa 
degeaba la liturghie căci nu  înţele­
gea nimic, deoarece şi predicile 
erau rostite în limba latină.

Dar cu totul alta a fost situaţia 
la celelalte triburi germanice, care 
erau ariene. în  bisericile lor servi­
ciul divin şi predica se ţinea în 
limba poporului. Deoarece biserica 
franco-rom ană ducea o luptă  dis­
perată  pen tru  anihilarea acestora, 
s-a văzut nevoia de a se predica 
pretutindeni în limba m ajorităţii 
poporului. Astfel răspîndirea misiu­
nilor creştine a contribuit la vitali­
zarea predicii. Carol cel Mare (760- 
814) s-a ocupat, p rin tre  altele, şi cu 
problema reînviorării predicii creş­
tine. Deoarece preoţim ea nu era 
pregătită corespunzător spre a p re ­
dica, el a ordonat alcătuirea unui 
homilionarium, o culegere de pre ­
dici considerate bune psn tru  toate 
sărbătorile im portante, pe care 
preoţii aveau să le citească de la 
amvoane.

Dezvoltarea ordinelor călugăreşti 
a impulsionat întrucîtva progresul

predicării. Augustinienii, francisca­
nii, dominicanii şi cisterciţii consi­
derau predioarea ca cea mai im por­
tan tă  activitate spirituală a lor. 
Exista şi un  anum it ordin al „fra­
ţilor predicatori11, num it „ordo Fra- 
trum  Predicatorum 11, a cărui rep re ­
zentanţi aveau dreptul să predice 
pretutindeni. Aceştia predicau sim­
plu, spiritual şi to tdeauna în limba 
poporului. D intre ei s-au ridicat 
marii predicatori ai Evului Mediu : 
Bernard, de Clairveaux (1090-1153), 
reform atorul benedictin de la Cluny, 
apoi Berchtold din Regensburg 
(+1272), Toma din Kempen (1380- 
1471), Girolamo Savonarola (ars pe 
rug în 1498), Geiler din Kaisesberg 
(+1510) şi alţii.

Predicile medievale conţineau 
puţină Evanghelie ; erau  moraliza­
toare, ia r  spre sfîrşitul perioadei a 
in tra t iarăşi în declin, lim itîndu-se 
aproape doar la citirea legendelor 
sfinţilor şi a  fecioarei Maria. In 
acest in terval Evanghelia creştină a 
fost prezentă în predicile albigenzi- 
lor, valdenzilor, buşiţilor şi a u r ­
maşilor lui Wycliffe (1320-1384), căci 
aceste mişcări, practic, „trăiau11 din 
vestirea Evangheliei.

3. Reformaţiunea. Noul curs al 
vieţii religioase din secolul XVI a 
însem nat totodată o cotitură fără  
precedent în istoria predicării. Cum 
am ară ta t în capitolul precedent, ea 
a  fost „o mişcare a predicării11. 
Propovăduirea Cuvîntului constituia 
arma, mijlocul de propagandă şi 
esenţa reformei, sau cum se obiş­
nuia să se spună atunci : predica a 
fost cuvîntul viu al Evangheliei 
(viva vox evangelii). Motto-ul re- 
formaţiunii l-a. formulaţi Ulrich 
Zwingli în principiul so la 'Scriptura. 
Dar întoarcerea la Cuvînt necesita
o nouă orientare herm eneutică , 4 
iar aceasta a oferit-o M artin Lu- 
ther, a cărui herm eneutică nouă a 
anulat-o pe cea scolastică, care re ­
curgea la alegorizări, — astfel că, 
s-a creat „climatul11 prielnic pentru 
im pulsionarea predicării. Cele două 
principii de bază ale herm eneuticii 
luteriene au fost : 1. Scrip tura este 
propriul ei interpret. 2. Scriptura 
este Spiritul Sfînt în S crip tu ri.5

M artin Luther a lăsat posterităţii 
circa 2 000 de predici tipărite într-o 
culegere num ită  P ostilla .6 Predicile 
lui Luther se disting în analogie 
biblică, în logică, putere de convin­
gere şi limbaj poporan foarte viu, 
foarte colorat, dar uneori cam vul­
gar. L uther susţinea că predica este 
singura ceremonie sau liturghie lă ­
sată de Hristos. Iar despre „oficiul 
predicării117 el afirm a că este ofi­
ciul, însărcinarea cea mai demnita-
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ră, purta tă  cte însuşi Isiis Hristos, 
de profeţi şi apostoli. In  viziunea 
lui Luther, servul lui Dumnezeu nu 
este un paroh, ci un „predicator".

Un alt m are predicator al refor- 
m aţiunii a fost loan Calvin, refor­
m atorul din Geneva. El predica în 
m aniera „lectio continua".a Nu fo­
losea fragmente mai mari decît 
cinci versete, şi le comenta în felul 
omiliilor antice, punînd bază pe la ­
tu ra  lor exegetică.- Stilul acestor 
predici calvine era simplu, clar şi 

■ practic.
4. Ortodoxia protestantă. Predica 

erei ortodoxiei protestante (1600- 
1660) sta sub influenţa lui Melanch- 
ton şi a urm aşilor lui. Se caracte­
riza prin  predici seci, dogmatice, 
căci se predica mai m ult catehis­
mul, decît Biblia. Aceste vorbiri 
erau lungi, folosindu-se citate m a­
sive din clasici antici ; sau se re ­
curgea la citarea poeţilor, a prover­
belor în cadrul unor perifraze lungi, 
întortocheate şi viu ilustrate cu pil­
de extrabiblice. Credincioşii acestei 
ere asistau la un veritabil „baroc al 
predicării". Predicile gigantice, p re ­
lungite pe durata  a mai m ultor ore, 
adorm eau pe ascultătorii care erau 
total- lipsiţi de interes, şi astfel s-a 
ivit nevoia ca nişte slujbaşi, numiţi 
„deşteptători", să umble cu bastoa­
nele p rin tre  rînduri, şi să lovească 
puternic podeaua, spre a-i deştepta 
pe cei aţipiţi.

Predica ortodoxiei protestante a 
fost m ult influenţată  de lupta bi­
sericii cu noile curente ştiinţifice, 
p u rta tă  pe tema inspiraţiei verbale 
a B ibliei.9 Biserica din acea epocă 
era în dezacord ştiinţific cu desco­
peririle  astronomice, ale lui Coper- 
nic, Kepler şi Galileo Galilei ; cu 
filozofia lui Descartes şi fizica lui 
Newton. In  lupta  oarbă care se 
promova pe amvoanele epocii, se 
rosteau declaraţii antiştiinţifice, care 
au  dăunat m ult Bibliei, şi au de­
n a tu ra t predica de la chem area ei 
originală.

Un alt neajuns al epocii îl consti­
tu ia principiul jurid ic „cuius regio 
—■ eius religio“, 10 datorită căruia 
biserica a devenit vasala principi­
lor, ia r  predicile trebuia  să ţină 
cont de interesele acestora, astfel că 
s-a d is tanţat m ult de Biblie şi de 
popor. Predica epocii a devenit ser­
vanta  intereselor feudale, şi — une­
ori — nu reuşea să facă mai mult, 
decît să „dovedească" din Biblie 
d rep tu l de existenţă a societăţii, 
feudale.

5. Pietismul. Mişcarea pietistă 
protestantă  in iţia tă  de Spener 
( +  1705) şi F rancke ( +  1725) aduce 
un noit suflu în predica creştină, 
care devine vie, primeşte o notă 
apelativă personală. Abia în pietîsm 
devine comunitatea cu adevăra t 
„adresanta" predicii. în  acest rev iri­
m ent evanghelistic, Hristos devine 
iarăşi centrul gravitaţional al pre­
dicii, şi asistăm la o vitalizare a 
forţei creatoare creştine prin servi­
rea diaconiei, ia r predica pietistă 
devine o vestire a‘ Evangheliei cari- 
tative. Privind-o individual, predica 
pietistă pune accentul pe converti­
rea lăuntrică, dar totodată îngustea­
ză tematica ei, rezumîndu-se doar

la raportu l d in tre  Dumnezeu şi su­
fletul individului, dînd naştere la 
un  creştinism subiectiv, bazat pe 
trăiri lăuntrice, şi nu  pe fundam en­
tu l larg al credinţei Bibliei.

Franke afirm a că predica sa u r ­
măreşte un scop tr ip lu  : 1. Să arate 
păcatul. 2. Să vestească haru l lui 
Hristos. 3. Să descopere noua viaţă 
prim ită de la Hristos. El a iniţiat 
m işcarea m isionară externă, şi a 
fondat prim a societate pen tru  răs- 
p îndirea Bibliei.

P rin tre  pietiştii care s-au distins 
în arta  predicării, îl putem nomi­
naliza pe in iţia torul mişcării herrn- 
hutite (Ocrotirea Domnului), Nico- 
laus Ludwig Zinzendorf (1700-1760). 
a cărui misionari ajung pînă în 
Greonlanda. Părin te le  pietismului 
şvab, Johann A lbrecht Benghe] 
(1687-1752) a fost un m are cercetă­
tor al Bibliei şi al profeţilor ei şi 
predicator (vezi capitolul 20 : „O 
m are redeşteptare religioasă" din 
cartea Tragedia Veacurilor de E.G 
White), form ulatorul urm ătoarelor 
reguli herm eneutice : 1). Predicato­
ru l nu  are voie să introducă nimic 
în Scripturi. 2). N u a re  voie să omi­
tă  nimic din ele. 3). Textul biblic 
trebuie aprofundat în m ăsura ca el 
să se „aprofundeze* în predicator.

Alţi predicatori celebri din mişca­
rea pietistă au fost : fraţii Charles 
şi John Wesley, fondatorii bisericii 
metodiste ; George Whitefield, p re ­
dicatorul „am bulant", Jonathan Ed- 
wards, in iţia to ru l primei m ari miş­
cări de redeşteptare (The Great 
Awakening).

6. Iluminismul. Este perioada ime­
diat urm ătoare protestantismului 
ortodox, considerată în istorie ca 
perioada „m aturizării conştiinţei u- 
mane". In această eră  predica pro­
testantă  devine un  instrum ent al 
retoricii. Conţinutul şi solia ei este 
în funcţie de gustul, nevoile şi do­
rin ţa  auditorilor. In  tim p ce pie­
tismul. punea accentul pe evlavia 
inimii, urm ărind  influenţarea sen­
timentelor, — iluminismul, în 
schimb, apela la  ra ţiunea umană, 
şi urm ărea să convingă prin  a rgu ­
mente logice. Predica urm ărea sco­
puri pragmatice, bazîndu-se pe dic­
tonul : „Bun este ceea ce e util". în  
asem enea condiţii, predica devine o 
colecţie de sfaturi bune, utile, ■ o fi­
lozofie practică, sau o educatoare 
morală. E num erarea unor titluri de 
predici din acea perioadă, sperăm, 
ne  va fi edificatoare : „Pericolele 
călătoriei" ; „Binecuvântările som­
nului" ; „ îngrijirea  patrupedelor", 
etc. Tinzînd către ultra-pozitivism, 
p redica ilum inistă şi-a p ierdut solia 
ei evanghelică.

7. Liberalismul. în  secolul trecut 
a u  apăru t curentele teologice speci­
fice, se deşteaptă un  nou fel de or­
todoxism protestant, se schimbă an ­
tu ra ju l  bisericii, fondul social, şi 
apare  fenomenul secularizării. A pa­
ri ţ ia  lui Friedrich  Schleiermacher 
(1768-1834) pe firm am entul teologiei 
■determină o anum ită  schimbare în 
istoria predicii. El a fost un bun 
predicator, şi-l caracteriza o caldă 
tră ire  a celor spuse. S tructura pre­
dicilor lui a fost logică, exprimarea

Uşoară, artistică, iar enunţurile  scli­
pitoare culminau în concluzii clare, 
surprinzătoare şi originale. Poate a 
fost prim ul teolog care a in tu it m a­
rile. schimbări produse în gîndirea 
teologică a epocii, cît şi noua situ­
aţie istorică, încercînd să reflecte 
noile constatări în predicile sale. 
Vestitele lui prelegeri : „Reden iiber 
die Religion" (1799), — „Lecturi 
despre religie", au pus bazele noii 
orientări liberale ale teologiei, prin 
noua definiţie a conceptului de „re­
ligie" form ulată de Schleiermacher. 
In urm a lui păşeşte o generaţie de- 
busolată de teologi care caută me­
nirea predicii în confesionalism, n a ­
ţionalism, culturalism, sau socia­
lism. P rin tre  aceştia pot fi rem ar­
caţi predicatorii August Tholuck 
( +  1877) şi W ilhelm Lohe ( +  1872), 
ca exponenţii confesionalismului, şi 
L. Ragaz şi H. Kutter, reprezentan ­
ţii „socialismului religios", care 
transpun în predicile lor o critică 
socială foarte tăioasă, şi o atitudine 
politică progresivă.

8. Mişcările de redeşteptare. P a ­
ralel cu dezvoltarea teologiei şi a 
predicii liberale din m arile biserici 
protestante în prim a parte  a seco­
lului trecut au avut loc redeştep­
tări succesive cu orientare profetică, 
care a rezulta t o vitalizare neobiş­
nuită  a predicii. Această „a doua 
redeşteptare" a avut ca protagonişti
o serie de predicatori faimoşi, pu ­
ternic ancoraţi în Cuvînt, şi avînd o 
credinţă vie în profeţiile Sfintelor 
Scripturi. P rin tre  aceştia s-a rem ar­
cat predicatorul F. W. Robertson 
( +  1853) ale cărui predici aveau 
putere aproape profetică. Cunoscînd 
deopotrivă de bine Biblia şi viaţa, 
îşi s tructura  predicile în contextul 
acestora, dar a fost to t a tît de bun sti­
list şi lingvist. Din cartea „Tragedia 
Veacurilor" cunoaştem prodigioasa 
activitate a predicatorului Joseph 
Wolff, care după ce a cutreierat 
orientul, predicînd, a trecut oceanul 
şi a vestit Evanghelia chiar şi în 
Sala Congresului S.U.A.11

Un loc cu totul aparte  îi revine 
în istoria predicării lui William 
Miller (1782-1849), cel care anilnţa 
cu credinţă fierbinte im inenta şi 
glorioasa revenire a lui Hristos. P înă 
la v îrsta de 50 de ani nu  a prea 
vorbit în public, dar începînd din 
august 1831, el predica din oraş în 
oraş, şi din sat în sat cu o putere 
de convingere uimitoare. Despre 
scopul acestei activităţi de evanghe­
lizare scrie Ellen G. W hite : „Pre- 
dicarea lui avea ca scop să tre ­
zească atenţia publicului la lucră ­
rile cele m ari ale religiei, şi să 
oprească senzualitatea şi spiritul lu ­
mesc ce creşteau în epoca aceea." 12 
Secretul reuşitei predicilor lui W. 
Miller consta în perfecta cunoaştere 
şi aplicare a adevărurilor biblice, 
cît şi în faptul că el credea pu te r­
nic în tot ceea ce predica. Ia tă  un 
model de u rm at pen tru  predicatorii 
adventişti.

Lista acestui subcapitol nu  poate 
fi încheiată fără am intirea a două 
nume celebre din istoria predicării. 
P rim ul este predicatorul baptist 
Charles H. Spurgeon (1834-1892),
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care predică aproape zilnic, şi din 
cauza bunei cunoaşteri a Bibliei îşi 
pregătea predicile cu m are uşurin ­
ţă. A publicat 38 volume de pre ­
dici, neobişnuit de m ulte pentru 
cei 58 de ani pe care i-a trăit.

Un alt predicator vestit al secolu­
lui trecut a  fost Dvvight L. Moody 
(1839-1899), considerat cel mai mare 
evanghelist al secolului trecut. Ţ in­
ta  u rm ărită  în predicile lui a fost 
de a-1 consterna pe cel care tră ­
ieşte în păcat, şi cu puterea con­
sternării să-l determine să pornească 
pe calea unei noi vieţi. Moody se 
adresa milioanelor aflaţi în afara 
influenţei bisericii, arătîndu-le posi­
bilitatea naşterii din nou, a ridicării 
etice si spirituale. U rmînd metodele 
lui Moody s-a form at o anum ită 
„şcoală" de evanghelizare, a cărui 
reprezen tan t actual este predicato­
ru l Billy Graham.

9. Secolul XX. După prim ul răz ­
boi mondial asistăm la un  nou val 
al predicării protestante, care a în ­
lă tu ra t necruţător principiile şi m a­
niera de a predica a teologiei libe­
rale, reprezentată  în primele dece­
nii ale secolului de F. N iebergall.13 
Noul val reprezintă o nouă orien­
tare  teologică în predicare, şi în 
teologia practică s-a num it pe sine 
„teologie gen itiva lă" ,14 exprimînd 
astfel hotărîrea de a sluji Cuvîntul 
prin slujba predicării. Este uşor să 
recunoaştem că în  teologia geniti­
vală, de fapt, se manifestă princi­
piile practice ale teologiei nourefor- 
matoare a lui K arl Barth. Influenţa 
noului curent dă o direcţie biblică 
predicării din acest secol, şi a avut 
reprezentanţi eminenţi în predica­
torii : K arl Barth, Emil B runner, 
Eduard Thurneysen, W alther Luthi,
H. Thielicke, H. Miskotte şi Claus 
W esterm ann ; ultim ul fiind profesor 
de teologie biblică a Vecinului Tes­
tament, a lăsat o serie de predici 
celebre axate  pe texte ale Vechiu­
lui Testament. Toţi reprezentanţii 
şcolii noureformatoare folosesc m e­
toda „predicilor textuale", şi susţin
o campanie conştientă îm potriva 
predicilor tematice. In  urm ătoarele 
capitole vom vedea în ce constă 
m area controversă între cele două 
maniere de a predica.

In  prezent asistăm la o mare 
confruntare d in tre  predica textuală 
a protestantismului european, şi a 
predicii tematice a neoprotestantis- 
mului american. Trebuie să recu­
noaştem . că unele predici tematice 
se aseam ănă mai degrabă cu ziaris­
tica religioasă, decît cu o predică 
adevărată, care porneşte de pe po­
ziţii ferm exegetice. Poate la acest 
gen de predici tematice s-a referit 
C. H. Spurgeon cînd a zis despre 
un predicator că predicile lui „abia 
sînt mai m ult decît... nim icuri sa­
cre". 15

In  încheiere dorim să am intim  şi 
cîţiva dintre reprezentanţii de sea­
m ă a predicii specific adventiste : 
Carlyle B. Haynes, A ndrew  C. Fea- 
ring, H. M. S. Richards, George 
Vandemann, William Fagal, iar în 
istoria predicării autohtone, memo­
ria neuitatului predicator P. P. 
Paulini va stărui în am intirea gene­
raţiei care i-a savurat, predicile

rostite în tr-un  limbaj ales, îngrijit, 
construite cu măiestrie apropiată de 
perfecţiune, şi expuse cu o mare 
putere de convingere.

1. Vezi term enul kerygm a (gr.), 
avînd sensul de propovăduire, ves­
tire, proclamare, mărturie.

2. A tanasie (295-373) episcopul 
A lexandriei, marele oponent al lui 
Arie. Vasile cel Mare (330-379), m i­
tropolitul Capadociei, autorul m ul­
tor omilii despre psalmi, şi a cele­
brelor reguli călugăreşti. Ambrozie 
(334-397), episcopul Milanului, prie­
ten a trei cezari, poreclit în istorie 
ca „m arele excomunicator" pentru 
condam narea îm păratu lu i Teodosie 
cel Mare. Lui i se atribuie folosire:? 
p rio ritară  a term enului liturgic de 
„missa". loan  Gură de Aur, vezi 
nota nr. 7 din capitolul precedent. 
Aurelius Augustinus, vezi nota nr. 8 
al capitolului precedent.

3. Missa catechumenoram : messa 
catehumenilor. ce avea loc înainte 
de eucharistie’ cei nebotezaţi nu 
erau admişi la sacrament.

4. H ermeneutică (gr. hermeneyein 
=  a in terpreta, a comenta) : este 
teoria principiilor indispensabile 
pentru  in terpre tarea  Revelaţiei. Sco­
pul herm eneuticii este înţelegerea 
textului în  sensul cel mai real şi cel 
mai complet, adică conservarea cît 
mai fidelă a sensului ei original.

5. In  form ularea la tină a lui Lu- 
ther : 1. Scriptura est sui ipsius in- 
terpress. 2. Scriptura est Spiritus in 
Scriptura.

6. Postiila, din „post illa verba" = 
după citirea Cuvîntului.

7. Oficiisl predicării, num it de (ai- 
ther „Prediktam t", sau în latină, 
„M inisterium ecclesiasticum".

8. Lectio continua, sistem perico- 
pal de citire succesivă a Bibliei. 
Vezi nota nr. 11 din prim ul articol.

9. Inspiraţia  verbală, poziţie her­
m eneutică a ortodoxismului protes­
ta n t din sec. VII. Doctrina afirma 
că totul, chiar şi punctuaţia Bibliei 
Hebraica, a fost insufla t de Spiritul 
Sfînt, şi că autorii Bibliei au fost 
doar nişte „pene vii şi scriitoare" 
(expresia lui Calov : Calami viven- 
tes et scribentes). P rin  atitudinea sa 
extremistă, protestantism ul ortodox, 
invo lun tar ,a pregătit te renul cri­
ticii iluministe, care s-a axa t pe cri­
ticarea la tu rii literar-gram aticale 
greoaie a unor texte biblice, for- 
m ulînd concluzii cinice şi sceptice la 
adresa inspiraţie i Scripturilor.

10. Cuius regio — eius religio =  
cui aparţine regiunea — îi aparţine 
şi religia ; un principiu politic feu­
dal, care aşeza problema libertăţii 
de conştiinţă a maselor în mîna 
p rinc ip ilo r ; religia îm brăţişa tă de 
principe, în mod automat, trebuia 
îm brăţişa tă  şi de poporul din acea 
regiune.

11. T.V. 330.
12. Idem, 303.
13. F. Niebergall, profesor de teo­

logie practică al universităţii din 
Heidelberg, în vestita sa lucrare 
publicată în două volume : „Wie 
predigen w ir dem modernen Men- 
schen ?“ ■— Cum predicăm  noi 
omului m odern ? Heidelberg, 1908,
— el şi-a expus punctul de vedere 
liberal în domeniul teologiei pre­

dicării. In  studiile urm ătoare  vom 
face cîteva aluzii la principiile dis­
cutabile ale lui Niebergall.

14. Teologia genitivală =  porneş­
te din ideea funcţiunii de a tribu t 
a genitivului, care exprim ă rapor­
turi de apartenenţă, de posesiune 
etc. Cînd teologia practică noure­
formatoare se autointitulează „teo­
logie genitivală", vrea să exprime 
că în mod conştient şi deliberat se 
supune controlului Scripturii, pe 
care singură vrea să o slujească 
prin  activitatea predicării.

15. C. H. Spurgeon, Lectures to 
his Students, 1945, p. 66.

Vilhelm Moldovan

Sfîrşiî de cale
Fratele Mînzăţeanu Ion, m em bru al 

comunităţii Bucureşti—Grant, a adormit 
în Domnul la data de 7 martie 1935, cu 
nes trăm uta ta  speranţă a  mîntuirii în 
Domnul Kristos.

Născut în anul 18S9 în corn. Laza din 
jud. Vaslui, a primit cu bucurie încă 
din tinereţe lumina întreite i solii înge­
reşti, fiind botezat în  anul 1926 de fr. 
C. Fopescu. In anul 1927 a fost ales 
prezbiter, după foarte scurt timp fiind 
întărit p rin  binecuvîntare, funcţie pe 
care a avut-o în comunitate pînă în 
anul 1972.

Ca om şi slujbaş al începuturilor s-a 
distins p rln tr-o  credinţă temeinică fapt 
ce i-a dat o bună statornicie la p r in ­
cipiile Evangheliei. Vocea sa blîndă, sfa­
tul său şi zelul pentru  cauza adevărată 
au fost remarcabile, iar frumosul său 
exemplu a fost u rm at în primul rînd 
de copiii săi cîştigaţi la credinţă. Fie 
ca pilda sa să fie u rm ată  în continuare 
cu o amintire neştearsă a principialităţii 
şi loialităţii sale.

*
Fratele Constantin N. Delea, membru 

al comunităţii Dracea, Jud. Teleorman, 
şi-a încheiat şi el alergarea vieţii sa’e 
la 13 m artie 1985, aşteptînd dimineaţa 
învierii şi trîm biţa redeşteptării ce va 
trezi din nou ia viaţă pe cei adormiţi 
în Domnul.

Născut în anul 1899, a cunoscut şi p r i ­
mit adevărul întreitei solii îngereşti în 
anul 1929, cînd a şi fost botezat.

Ca om al începuturilor în comunitatea 
sa, a  fost întotdeauna un  om al încre­
derii depline în Dumnezeu şi al slujirii 
dezinteresate pentru  El, drept care în 
viaţa de comunitate a purta t diferite 
răspunderi principale inclusiv aceea de 
prezbiter cu binecuvîntare. A ştiut să-şi 
îndrum e pe cei opt copii ai săi pe căile 
credinţei sfinţilor dintre  care unul — 
Alexaiidru — a slujit lucrarea lui D um ­
nezeu ca pastor cu răspunderi im por­
tante.

Frumosul şi bunul său exemplu, să fie 
pentru  toti cei ce l-au cunoscut, o lu ­
minoasă făclie pe drum urile  credinţei.

*
Fratele Ghioaldă Vişan m embru al co­

munităţii Gostinu, jud. Giurgiu, a fost 
şi el aşezat în patul său de pulbere, 
avînd speranţa  vie a  revederii şi locuirii 
pe vecie cu Domnul Hristos.

Născut în anul 1898 în Gostinu, jud. 
Giurgiu încă de tînăr  a căutat şi cerce­
ta t  adevărul Evangheliei pentru  care s-a 
şi hotărît cu credincioşie. Astfel, p r i ­
meşte botezul în anul 1923. Foarte cu- 
rînd apoi, a fost ales ca prezbiter al 
comunităţii sale, este întărit p rin  b ine­
cuvîntare, slujbă pe care a deţinut-o fă ­
ră în trerupere din anul 1925 pînă în 1978. 
Şi el, ca om al unor începuturi destul 
de grele, s-a distins p r in tr -un  spirit de 
statornicie, competenţă şi credincioşie la 
care a  adăugat şi dorinţa de a studia şi 
cunoaşte mai profund adevărurile primite.

N-a fost lipsit de încercări, dar p rin  
harul divin le-a b iru it pe toate, îndru- 
mînd pe numeroşii săi copii, pe calea 
Domnului Isus. Răbojul vieţii sale a fost 
ales ; fie ca toţi cei ce l-au cunoscut 
să-l urmeze cu voioşie.

Ferice de morţii care mor în Domnul 
căci faptele lor îi urmează.

M artie-Aprilie 1985
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Ecoul acestei însem nătăţi răscum­
părătoare  a Sabatului se află In 
Epistola către Evrei ,1a care am fă­
cut referire mai înainte şi în care 
poporul lui Dumnezeu este asigurat 
de perm anenţa binecuvîntării odih­
nei Sabatului (sabbatismos — Evr.
4,9) pe care acesta este invitat să o 
primească (Evr. 4,11).121 Autorul 
Epistolei către Evrei lucra cu o co­
m unitate de iudei creştini, care se 
pare că îm părtăşeau convingerea că 
binecuvîntarea păzirii Sabatului era 
legată de legămîntul făcut cu na ţiu ­
nea iudaică. Păzirea Sabatului era 
asociată, de fapt, cu prosperitatea 
m aterială de care numai membrii 
legămîntului comunitar, se puteau 
bucura, într-o atmosferă de pace si 
linişte politică .122 P en tru  a determ i­
na pe aceşti iudei creştini să p ără ­
sească asemenea concepţii exclusi­
viste cu privire la Sabat şi pentru 
a stabili natura  lui universală, răs­
cum părătoare şi spirituală, autorul 
leagă laolaltă două texte ale Ve­
chiului Testament, şi anum e Geneza
2,2 şi Psalm ul 95,11. In primul el 
trasează originea odihnei Sabatului, 
mergînd înapoi la vrem ea creaţi- 
unii, cînd „Dumnezeu în ziua a 
şaptea S-a odihnit de toate lucră ­
rile Lui“ (Evr. 4,4 ; cf. Gen. 2,2-3 ; 
Ex. 20,11 ; 31,17). Faptul că odihna 
Sabatului îşi are originea în Dum­
nezeu, îi dă o valabilita te univer­
sală şi veşnică. Acest „Sabat al lui 
Dumnezeu** aşa cum bine spunea 
Adolph Saphir, „este substratul şi 
baza a toată pacea şi odihna — 
garanţie  a scopului final şi satisfă­
cător al creaţiunii**.123 P rin  psalmul 
95,11, el explică scopul acestei 
„odihne a Sabatului**, care include 
b inecuvîntarea mîntuirii, care să fie 
obţinută prin tr-o  personală intrare 
în „odihna lui Dumnezeu** (Evr. 5, 
10,3,5).

P en tru  a dem onstra acest univer­
sal scop răscum părător al „vestei 
celei bune“ (Evr. 4,2) a odihnei Sa­
batului, care ne-a adus nouă... „ca 
şi lor‘“ (israeliţilor) şi care — „prin 
credinţă** poate să fie în mod perso­
nal dobîndită (Evr. 4,2), autorul 
Epistolei către Evrei trage mai multe 
concluzii rem arcabile din Psalmul 
95.

In  prim ul rînd, el consideră că 
ju răm în tu l lui Dumnezeu, re latat în 
psalmul 95,i l  cum că israeliţii nu 
vor in tra  în odihna Sa, ara tă  fap­
tu l că Dumnezeu a făgăduit o odih­
nă a Sabatului, care, cu toate că 
generaţia pustiului „n-a in tra t în 
ea (în păm întul făgăduit al odih­
nei), din cauza neascultării (Evr. 4,
6 ; cf. 3,16-19).124 De aceea, îşi con­
tinuă el raţionam entul său, ,,rămîne 
să intre unii în odihna aceasta** 
(Evr. 4,6).

In  al doilea rînd, el începe să 
ara te  că odihna Sabatului lui Dum­
nezeu, n-a fost epuizată, chiar în 
generaţia urm ătoare, cînd israeliţii 
sub conducerea lui Iosua au in trat 
în ţa ra  odihnei, deoarece, David 
după atîta  vreme (Evr. 4,7) spune : 
„Astăzi, dacă auziţi glasul Lui, nu 
vă împietriţi inimile** (Evr. 4,7 cf. 
Ps. 95,7). Faptul că la m ult timp 
după proclamarea originală a ves-

De la Sabat la Duminică (VII)

SABATUL
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tei celei bune a odihnei Sabatului, 
chiar în tim pul lui David, Dumne­
zeu îşi reînnoieşte făgăduinţa Sa zi- 
cînd „astăzi** a ra tă  că făgăduinţa 
in trării în odihna Sabatului lui 
Dumnezeu (sabbatismos) răm îne 
încă... pentru poporul lui Dumne­
zeu (Evr. 4,9).125

Şi în al treilea rînd scriitorul 
a ra tă  că, aşa cum bine spune G. 
von Rad „astăzi** în care psalmis- 
tu l reînnoieşte oferta odihnei lui 
Dumnezeu, a început să se ivească 
odată cu venirea lui Isus Hristos** 
(Evr. 4,7).126 P rin  acest ra ţiona­
ment, el este în stare să demon­
streze că Sabatul are o însem năta­
te tridimensională, şi anum e :

a) El comemorează în primul rînd 
term inarea creaţiunii ;

b) El simbolizează făgăduinţa in­
trării în ţa ra  odihnei, cum şi reali­
zarea ei temporală ;

c) Aceste „două însemnătăţi** care, 
aşa cum notează J. Danielou, au 
fost prefigurarea şi profeţia unui 
a lt sabbatismos, celui de a şaptea 
zi, care n-a venit încă, a fost îm ­
plinit, şi a devenit o realitate pen­
tru  poporul lui Dumnezeu prin 
Hristos. '27 P rin  jux tapunerea  celor 
două texte (Gen. 2,3 ; Ps. 95,11) 
scriitorul Epistolei către  Evrei, ne 
dă o asigurare de nezdruncinat, 
cum că poporul lui Dumnezeu, prin 
Isus Hristos, se îm părtăşeşte în 
am ănunţim e de întregul scop al 
creaţiunii şi răscum părării cuprins 
în odihna Sabatului.

S-ar putea argum enta că deoare­
ce autorul Epistolei către Evrei nu 
discuta actuala păzire a Sabatului, 
ci mai degrabă perm anenţa  şi îm­
plinirea binecuvîntărilor ei, nu 
poate să se tragă nici o concluzie 
cu privire la păzirea lui literală, 
De asemenea, observaţia se va pu­
tea justifica cu greu deoarece epis­
tola este adresată unei comunităţi 
iudeo-creştine, care privea cu mult 
respect păzirea S ab a tu lu i.128 Fap ­
tu l că autorul nu se angajează în- 
tr-o apărare  grabnică a valabilită ­
ţii păzirii Sabatului, ci mai degrabă 
într-o chemare la a „experimenta

binccuvîntările lui care ’ rămîn... 
pentru poporul lui Dumnezeu** 
(Evr. 4,9), ceea ce face ca m ărturia 
sa să fie cu a tît mai valabilă, 
dcoarece el ia de bună păzirea lui. 
Ceea ce primitorii Epistolei către 
Evrei, aveau nevoie să cunoască, nu 
era obligativitatea poruncii Saba­
tului, ci mai degrabă, adevărata lui 
însemnătate în lum ina venirii lui 
Hristos.

M ajoritatea comentatorilor, inter- 
pretînd „odihna Sabatului (sau pă­
zirea Sabatului), ce răm îne pentru 
poporul lui Dumnezeu** (Evr. 4,9), 
ca o realizare exclusivă a viitoru­
lui, au dat greş, a înţelege im pli­
caţiile chemării la păzirea lui pre­
zentă. Samuel T. Lowrie sugerează
o explicaţie plauzibilă pen tru  înţe­
legerea greşită a învăţăturii epis­
tolei cu privire la păzirea Sabatu­
lui, înţelegere greşită ce predomină. 
Epistola a cîştigat recunoaşterea 
canonică (în apus cam prin secolul 
al IV-lea) numai cu m ult după 
„existenţa** com unităţilor alcătuite 
din convertiţii iudei. Rezultatul a 
fost acela că comentatorii dintre 
neam uri nefam iliarizaţi cu îm preju ­
rările  şi situaţiile cititorilor origi­
nali ai Epistolei, n -au  priceput pro­
blemele ce aveau să fie înţelese de 
către primii convertiţi d in tre  iu­
dei. 129

Trebuie re ţinu t faptul că în timp
* ce reasigurarea „unei odihne a Sa­

batului ’care* rămîne... pen tru  po­
porul lui Dumnezeu (Evr. 4,9) şi in­
vitaţia „de a in tra  în acea odihnă** 
(Evr. 4,11) poate sugera o realizare 
viitoare a binecuvîntărilor ei, în ­
tregul pasaj conţinînd de asemenea 
mai m ulte indicaţii im portante cu 
privire la experienţa prezentă a 
păzirii Sabatului. De exemplu, în 
versetul 3,scriitorul declară cu pu­
tere că : „noi fiindcă am  crezut, in­
trăm  în odihnă**. Timpul prezent 
de aici, aşa cum notează R. C. H. 
Lenski, nu  exprim ă o universalitate 
abstractă, căci atunci ar trebui să 
citim „ei in t ră " .130 Forma perso­
nală : „noi... intrăm'* se referă  la 
scriitor şi cititor, care „pentru că 
au crezut** (Evr. 4,3), in tră  în p re ­
zent în „odihnă** care este califi­
cată în versetul urm ător ca fiind 
odihna Sabatului lui Dumnezeu, 
pusă la dispoziţie de la crearea lu ­
mii (Evr. 4,3-4). De asemenea, v er­
bul „rămîne** (Evr. 4,6,9) care în 
mod literal înseamnă „a lăsa în 
u rm ă“ este la tim pul prezent pasiv 
şi de aceea nu cuprinde în mod ne­
cesar o perspectivă viitoare. Verse­
tu l 9 poate fi tradus ad literam 
astfel : „Apoi o odihnă a Sabatului 
este lăsată în u rm ă pentru poporul 
lui Dumnezeu1* de cînd generaţia 
lui Iosua n-a epuizat făgăduinţele 
ei (v. 8). Tim pul prezent folosit 
aici, subliniază perm anenta sa p re ­
zenţă, mai degrabă decît posibilită­
ţile ei viitoare.

Forţa celor două „astăzi** din ver­
setul 7, este de asemenea im por­
tantă. „Astăzi** din psalmi, în care 
Dumnezeu reînnoieşte „vestea cea 
bun ă“ (Evr. 4,6) a odihnei Sale, a ra ­
tă  scriitorului că deoarece Evanghe­
lia odihnei Sabatului a fost reofe-
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V*ită în zilele lui D av id 131, aceasta 
Isc extinde şi în tim purile creştinis- 
fmului. Condiţia pen tru  acceptarea 

au prim irea ei este ace eaş i: „Să 
,nu vă îm pietriţi inimile", „cînd 
auziţi glasul" (Evr. 4,7). Acesta nu 
este un răspuns viitor, ci unul 
prezent, un răspuns dat astăzi 

i„vestei celei bune“. Acest răspuns 
Isemnifică bine însemnătatea păzirii 
^Sabatului creştin. In versetul 10, 
acest concept este clarificat mai 
mult, prin mijlocul analogiei între 

ţod ihna lui Dumnezeu şi aceea a 
omului (în mod literal) „căci cine 

/ in tră  în odihna lui Dumnezeu se 
) odihneşte de asemenea de lucrările 
Isale, după cum Dumnezeu Se odih- 
/ r e ş te  de ale Lui". A m te le  verbe 
V ,au intrat" şi „se odihneşte", nu 
i  ;înt la tim pul viitor ei aorist, ară- 
1 înd deci nu o experienţă viitoare, 
I ii una care, deşi a avut loc în tre- 
|  ;ut, continuă şi în prezent. In ma- 
' oritatea traducerilor ambele verbe
- f-înt la prezent, pentru faptul că 
) contextul subliniază calitatea ce o 
‘ are odihna Sabatului de a fi totdea­

una „la prezent" şi în afara tim pu­
lui, adică nu suportă efectele treeâ- 

î to a re  ale timpului (Evr. 4,1,3,6,9,11). 
’ Unii comentatori neputînd înţelege 

acest lucru au in terpretat în mod 
i greşit această odihnă, ca fiind odih- 
i na m o rţi i132, sau moştenirea ce- 
 ̂ rească viitoare a celor credincioşi, 

i Cu greu putem adm ite că acesta a 
) fost singurul scop al autorului, 
\ deoarece el se străduieşte să arate 
l că răm îne încă o odihnă a Sabatu- 
/ lui — în prezent — pentru  po- 
\ porul lui Dumnezeu (Evr. 4,9).
\ Punctul sau subiectul analogiei 
i din v. 10 nu sînt „lucrările" în sine 
' deoarece lucrările lui Dumnezeu 
ţ sînt bune, în tim p ce cele ale omu- 
I lui sînt rele (Evr. 6,1) („faptele
7 moarte") ; analogic se face mai de-
1 grabă în termenii imitaţiei de către
l om a odihnei lui Dumnezeu, după
l i lucrul Său. Aceasta este — de fapt 
V  — o simplă declaraţie cu privire
i la n a tu ra  Sabatului, deoarece în-
i cetarea lucrului este elementul lui
1 esenţial, căci este scris că „Dum-
i  nezeii S-a odihnit în ziua a şaptea
i de toate lucrările Lui" (Evr. 4,4). 
J Autorul explică deci na tura  odih- 
\  nei Sabatului (sabbatismos) care ră-
l mîne pentru poporul lui Dumnezeu 
/ (Evr. 4,9), făcînd referire la ca- 
> racteristica sa de bază, şi anum e 
\  abţinerea de la lucru (Evr. 4,10).

Dar ce înseam nă oare acest lucru ? 
\ Este oare dorinţa autorului Episto-
l lei către Evrei, num ai aceea de a 
? încuraja pe cititorii săi să în trerupă
1 activitatea lor obişnuită în ziua Sa-
l băţului ? Fiind creştini-iudei cu greu
i am  putea adm ite că avem nevoie
i de acest lucru. Mai m ult chiar 
ţ aceasta ne-ar da numai o idee ne-
i gativă cu privire la odihnă, ia r bi- 
J necuvîntarea odihnei Sabatului nu 
\  poate să fie num ai o pură  negaţie,
i In  mod clar, autorul atribuie o în-
i sem nătate mai profundă odihnei
* Sabatului. Acest lucru poate să fie 
\ văzut în antiteza dintre cei care
1 „n-au in tra t în odihna lui, d in  cauza
l necredinţei lor", (Evr. 4,6.11) adi­

că, necredinţa care rezultă din ne­
ascultare şi aceia care in tră  în ea 
prin „credinţă" (Evr. 4,2-3) adică 
credincioşia ce rezultă din ascul­
tare. Actul odihnei în Sabat rep re ­
zintă deci abţinerea  de la activ ită ţi­
le celui în cauză, pentru  a fi în 
stare să trăiască experienţa de a fi 
salvat prin  credinţă (Evr. 4,2-3,11). 
Credincioşii, aşa cum formulează 
Calvin acest lucru, „trebuie să în ­
ceteze lucrul lor, pen tru  a îngădui 
lui Dumnezeu să lucreze în ei“. 13;i 
Odihnindu-se în ziua Sabatului, 
după exem plul lui Dumnezeu (Evr. 
4,10), credinciosul (aşa cum expri­
mă acest lucru  K arl Barth) „parti­
cipă în mod conştient la m întuirea 
dată  de El, de D um nezeu".134

Odihna Sabatului care răm îne 
pentru poporul lui Dumnezeu (Evr.
4,9), este pen tru  autorul Epistolei 
către Evrei nu  doar o simplă zi de 
lenevie, ci mai degrabă o ocazie ce 
se reînnoieşte în fiecare săptămînă, 
de a in tra  în odihna lui Dumnezeu, 
adică, de a ne elibera de grijile lu ­
crului, pentru  a fi liberi a  accepta 
prin credinţă totalitatea binecuvîn- 
tărilor creaţiunii şi răscumpărării. 
Trebuie să reţinem  totuşi faptu l că 
această experienţă  a Sabatului, a 
binecuvîntărilor - m întuirii nu se 
epuizează în prezent, deoarece pa­
sajul biblic spune mai departe că 
noi trebuie să „ne grăbim în odih­
na aceasta" (Evr. 4,11). Această 
orientare spre viitor corespunde cu, 
sau poate fi determ inată de anti­
ciparea răscum părării finale, pe 
care o rezum ă Sabatul. A tît în Ve­
chiul Testament, cît şi în literatura 
rabinică, Sabatul este văzut de ase­
mene? ca un tip al îm părăţie i lui 
D um nezeu.135 Astfel în propriu l său 
mod Epistola către Evrei exprim ă 
esenţa păzirii Sabatului (care este 
de asemenea inima vieţii creştine) 
şi anume, tensiunea d in tre  expe­
rienţa  prezentă a binecuvîntărilor 
mîntuirii şi consumarea ei escato­
logică în C anaanul ceresc.136

Această in terpre tare  extinsă a 
păzirii Sabatului a fost destinată la 
origine — după toate aparenţele
— pentru  a determ ina pe iudeii 
creştini să părăsească concepţia ex­
ternă şi m aterială a păzirii lui. Noi 
nu  ştim cît de m ult era autorul 
nostru cunoscător al m aterialului 
cu privire la Sabat al Evangheli­
ilor, d a r nu  putem  să nu vedem 
în in terpretarea sa o reflectare a 
concepţiei Domnului Hristos referi­
toare la funcţia răscum părătoare a 
Sabatului, despre care . am  discutat 
mai înainte. însem nătatea perm a­
nenţei odihnei Sabatului din Evrei 
4 (versetele 3, 4, 5, 10) este — de 
exem plu — cuprinsă în  cuvintele 
Domnului d in  Ioan 5,17 : „Tatăl 
Meu lucrează p înă acum şi Eu de 
asemenea luc rez" .137 Odihna lui 
Dumnezeu este cu adevărat neîn­
trerup ta  Sa activitate de mîntuire 
destinată să readucă pe omul căzut 
la El. Domnul Hristos ca Cel tr i ­
mis de Tatăl, să răscumpere şi să 
readucă pe om de unde a căzut, 
este suprema manifestare a odihnei

lui Dumnezeu. De aici m area făgă­
duinţă a lui Hristos, aceea de a da 
odihnă tu tu ro r  acelora care vin la 
El (Mat. 11,28), ceea ce constituie 
inima odihnei Sabatului ce este 
pusă la dispoziţia poporului lui 
Dumnezeu (Evr. 4, 1.3, 6. 9, 11). 
Această binecuvîntare a mîntuirii. 
de care ne bucurăm prin  credinţă 
chiar acum în Sabat, va fi trăită  
în toată p linăta tea ei la încheierea 
peregrinării noastre pămînteşti. 
Faptul că în Evr. 4 găsim o re ­
flectare a poziţiei Domnului Hristos 
cu privire la Sabat, ca fiind un 
timp de a experim enta binecuvîn- 
tările  mîntuirii, dovedeşte faptul că 
primii creştini (cel puţin unii d in ­
tre ei), au inerpretat învăţăturile 
Domnului Hristos ca cuprinzînd nu 
abrogarea lui, ci valorificarea spi­
rituală a poruncii.

121. Subliniind faptul că odihna 
lui Dumnezeu din Sabatul creaţi­
unii răm îne încă pecetea poporului 
lui Dumnezeu (Evr. 4,6,9) autorul 
Epistolei către Evrei dă m ărturie  
despre unita tea fundam entală şi 
indisolubilă dintre lucrarea lui 
Dumnezeu la creaţiune şi lucrarea 
Sa răscum părătoare. K arl Barth, 
Church Dogmatics, E. T. 1958. 111, 
p. 257 : ,.De la creaţiune precedînd 
şi mai presus de orice decizie ome­
nească de ascultare sau neascultare
— răm îne (apoleipetai) pen tru  po­
porul lui Dumnezeu odihna Sabatu ­
lui (sabbatismos), voinţa divină si 
comuniunea ; relaţia şi arm onia 
între cei ce sînt ai Lui şi liberta ­
tea omului (liberul, arbitru) cf. c. 
Spicq. L ’Epitre aux Hcbreux, 195:3,
11, p. 83.

122. Isaia 58,13-14, reflectă con­
cepţia că adevărata  păzire a Saba­
tului garantează binecuvîntarea le- 
gămîntului. Argumentînd că o altă 
odihnă a Sabatului răm îne pentru 
poporul lui Dumnezeu pe lingă 
aceea dată de Iosua israeliţilor. 
Evrei 4 pare că respinge concepţia 
ce predom ina atunci cum că bine­
cuvîntarea păzirii Sabatului era le­
gată de legămîntul naţional al po­
porului iudeu. P en tru  dezvoltarea 
acestei idei vezi G. von Rad şi 
Erast Jenni (citat mai sus, fn. 23). 
A. A. Bruce, The Epistle to the 
Hebrews 1899, p. 162 sugerează 
faptul că autorul Epistolei către 
Evrei se străduieşte să determine 
pe evrei să renunţe la păzirea for­
mală, extrem ă a Sabatului, subli­
niind „scopul său spiritual". Francis
S. Sampson. A Criticai Commen- 
tary  on the Epistle, to the He­
brews 1866, p. 156, vede de aseme­
nea în Evrei 4, o respingere a ideii 
predom inante a unei păreri exclu­
siviste cu referire la binecuvîntă- 
rile legămîntului Sabatului.

123. Adolph Saphir, The Epistle 
to the Hebrews, 1946, p. 184.

124. G. von Rad (fn. 23) pag. 95
susţine că conceptul odihnei Saba­
tului înţeles nu  în mod simplist, ca
o pace a minţii, ci ca o pace în
totul reală  dată  unei naţiuni încon­
ju ra tă  de vrăjm aşi şi istovită de pe-



regrinare, îşi are originea în Deu- 
teronomul (12,9 ; 25,19). Tema este 
adaptată  şi dezvoltată Jn continuare 
(Iosua 21, 43-45 ; 1 Imp. 8,56 ; 1 
Cron. 22,9 ; 23,25 ; 2 Cron. 15,15 ; 
20,30 ; 6,41-42).

125. Acest punct este bine prezen­
ta t de către John Brown, Hebrews, 
The Banner of Truth, 1862, p. 208.

126. G. von Rad (fn. 23) ; p. 99.
127. J. Danielou, Bible and Li- 

turgy, op. 299 ; W. Robertson Nicoll, 
The Expositor’s Greek Testament, 
1956, op. 279. „Datorită făgăduinţei 
unei ţă ri în care să se odihnească, 
israeliţii care au ieşit din Egipt au 
fost aduşi în contact cu haru l mîn- 
tuitor şi cu favoarea lui Dumne­
zeu".

128. Acest lucru este cuprins în 
efortul făcut de autorul Epistolei 
către Evrei, de a susţine superiori­
tatea dispensaţiunii creştine, faţă 
de Vechiul Legămînt, cum şi prin 
deplina sa fam iliaritate cu închina­
rea iudaică.

129. Samuel T. Lowrie, An Ex- 
planation of the Epistle to the 
Hebrews, 1884, p. 114.

130. R. C. H. Lenski, The Inter- 
pretation of the Epistle to the He­
brews and of the Epistle of James, 
1946, p. 130.

131. W. Rordorf, Sunday, p. 112, 
subliniază astfel forţa expresiei 
„astăzi" : „Vom înţelege greşit g reu ­
ta tea acestui pasaj, dacă în el nu

, vedem semnificaţia decisivă a ex­
presiei 'astăzi1. Ziua cea nouă a

I acestui 'astăzi', a  răsărit în Hristos 
(v.7). In această nouă zi, este po­
sibil să in trăm  în odihnă, şi chiar 
mai mult ; în această nouă zi, 
această odihnă a devenit o reali­
tate pentru aceia care cred“. Să re ­
ţinem asem ănarea d in tre  Luca 4,19 
şi Ioan 9,4 cu privire la „astăzi".

132. Odihna lui Dumnezeu (Evr.
4,10) nu  poate să fie odihna mor- 
mîntului la care se face referire în 
Apoc. 14,13.

133. J. Calvin, Institutes of the 
Christian Religion 1972, II, p. 339.

134. K. Barth, Church Dogmatics,
E. T. 1958, III, p. 50 ; cf. C. K. Ba- 
rre tt ,  the Eschatology of the Epistle 
to the Hebrews, in The Backround 
of The Testam ent and  its Eschato­
logy, ed. W. D. Davies and D. Dau- 
be, 1964, p. 372 ; „(Evr. 4,11) a in tra  
în odihna lui Dumnezeu este în 
opoziţie cu necredinţa şi neasculta­
rea ; aceasta înseam nă că omul este 
părtaş în mare m ăsură la desăvîrşi- 
rea scopului final al lui Dumnezeu 
faţă de omenire". F. F. Bruce The 
Epistle to the Hebrews, 1964, p. 74, 
78, asociază odihna Sabatului lui 
Dumnezeu, la care se face referire 
în Evr. 4, cu cuvintele lui Isus Hris­
tos din Ioan 5,17, susţinînd că în 
ele nu  se cuprinde în primul rînd 
o binecuvintare viitoare,' ci binecu- 
vintarea mîntuirii, care prin credin­
ţă  a fost de la creaţiune totdeauna 
posibil de, realizat.

135. Vezi mai sus fn. 20, 21, 22 ; 
Epistle of Barnabas, 15,8.

136. Aceasiă părere  este bine ex ­
p rim ată  de către A lexander Bal- 
main Bruce (fn. 122), p. 160, 161 ; 
„Sabbatism... leagă in mod fericit 
sfîrşitul lumii cu începutul ei, îm ­
plinirea tu turor lucrurilor ,cu starea 
iniţială de la creaţiune. El denotă 
odinna ideală, şi o propovăduieşte 
astfel prin  faptul că cei credincioşi 
nu numai ca au interes in odihna 
Evangheliei dar pentru  prim a dată 
in tră  într-o odihnă care este vred­
nică de numele ce-1 poartă... Dum­
nezeu S-a odihnit în ziua a şaptea 
şi prin alegerea acestui nume, scri­
itorul în mod fericit ara tă  că odihna 
lui Dumnezeu este aceea în care 
in tră  cei credincioşi... Domnul Hris­
tos a eliberat Sabatul de poverile 
rabinice, l-a derabinizat şi în loc a 
pus un Sabat uman, făcînd din b’- 
nele omului legea păzirii lui, de 
clarînd că totdeauna a fost cuvenit 
să faci bine şi a  justificat activita­
tea facerii de bine prin înfăţişarea 
activităţii divine ca fiind continuă, 
fără  încetare ia r  odihna divină ca 
fiind deci num ai relativă.

137. F. F. Bruce (fn. 134) recunoaş­
te în mod clar faptul că însem nă­
tatea răscum părătoare a odihnei Sa­
batului se află în  Evr. 4 şi ea se 
cuprinde în cuvintele Domnului din 
Ioan 5,17.
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importanţă construirii de noi term o­
centrale şi în acelaşi timp, să fim  
economi în folosirea energiei. Dacă 
termocentrala de la Mintia va pro­
duce zecile de milioane K wh,  aşa 
cum prevăd planurile de perspec­
tivă ale ţării, această energie va 
trebui folosită cu grijă şi spirit de 
economie. Ea nu  trebuie irosită 
prin neglijenţă sau indiferenţă".

Fratele Deac Gligor, preşedintele  
Conferinţei Sibiu, recomandă folo­
sirea cu prioritate, în gospodăriile 
proprii, ori de cîte ori este posibil, 
a îngrăşămintelor naturale, care asi­
gură un nivel calitativ superior pro­
duselor agroalimentare. „Să m u n ­
cim cu toţii, spunea dînsul, alături 
de toţi oamenii de bine, pentru bi­
nele comun, dar să îndreptăm  spre 
D umnezeu rugăciunea de m ulţum ire  
si să cerem ca El să binecuvinteze  
munca, sănătatea şi viaţa noastră 
şi a copiilor noştri, precum şi cerul 
ţării noastre, pentru ca planurile 
prevăzute să fie  realizate în mod  
pozitiv, primind de la El atît cele 
materiale cît şi cele spirituale".

„Angajarea noastră, spunea fra ­
tele Ene Paulin, prezbiter la comu­
nitatea Brăila, este o datorie de 
conştiinţă. In  dom eniul în care acti­
vez, orientarea principală este pre­
venirea bolilor şi nu  num ai trata­
rea lor. Tot aşa face şi biserica 
noastră, se orientează spre preveni­

rea răului. Cu privire la cele spuse 
în referat ne putem  da totala ade­
ziune. Ca Adventişti de Ziua a Şap­
tea, contribuim la decizii prin a- 
portul adus la realizarea prevederi­
lor.

Popa Dumitru, preşedintele Uniu­
nii de Conferinţe, arăta că proble­
mele economice ale ţării se află în 
interdependenţă cu economia m on ­
dială, care a devenit dezastruoasă în  
unele părţi ale lumii, făcînd zilnic 
zeci de m ii de victime ale foamei. 
Vorbitorul a relevat importanţa a- 
griculturii care este m enită să fu r ­
nizeze pîinea zilnică pentru toată 
suflarea ţării, pîine inclusă în pla­
nurile de perspectivă ale celor ce 
poartă de grijă pentru hrana ţării. 
„Deşi ne încredem în Dumnezeu, 
spunea vorbitorul, ne implicăm în 
toate problemele vieţii şi preocu­
părilor pentru binele tuturor, detes­
tăm lenevia, nepăsarea, risipa, şi ne 
aşezăm de partea chibzuinţei, hăr­
niciei, prevederii, spiritului de dă­
ruire şi conştiinciozitate, muncind  
nu num ai pentru a fi plătiţi, ci, a- 
semenea Mîntuitorului, în mod al­
truist. Şi Dumnezeu va îngriji de 
toate trebuinţele celor ' ce îşi fac 
datoria cu credincioşie".

Din conţinutul discuţiilor pe mar­
ginea celui de al doilea referat, re­
ţinem  următoarele g în d u r i:

„Referatul teologic a pus în lu­
mina Bibliei termenul „Ecumenism" 
şi „Mişcarea Ecumenică" precum şi 
poziţia Bisericii A.Z.S. în acest sens.
In  el este prezentată o mică parte 
din literatura noastră despre Ecu- 
m enism, o bună şi instructivă lec­
ţie ce ne ajută să avem vederi mai 
largi, în  ce priveşte relaţiile noastre 
cu oamenii de alte convingeri reli­
gioase. Ca Biserică, avem o „Evan­
ghelie veşnică“ destinată lumii în ­
tregi, avem  o solie mondială, avem  
o ţintă sfîntă, aceea cuprinsă în ru ­
găciunea Domnului Hristos. A vem  
un spirit deschis pentru dialog, pen­
tru conlucrare, favorabil apropierii 
şi cooperării cu toţi oamenii. Pu­
tem  spune că sîntem, în tr-un sens, 
o biserică ecumenică şi depunem  
o activitate ecumenică. Nu îm păr­
tăşim un spirit sectar, restrictiv.

Ş i cu această ocazie, atmosfera a 
fost bună, participanţii fiind pro­
fund, interesaţi de problemele m ajo- ■ 
re puse în atenţie, angajîndu-se so­
lemn a se implica în toate proble­
mele vieţii în spiritul dependenţei 
faţă de B unul nostru Tată ceresc, 
pe care nu trebuie să-L uităm  a-L 
lua ca partener nu num ai în  cele 
spirituale ci şi în cele materiale 
pentru că El trimite „ploi din cer 
şi timpuri roditoare" (Fapte 14,17). 
De aceea să ne rugăm lui D um ne­
zeu să ne ferească de calamităţi, de 
nenorociri, să ne dea ajutor în 
realizarea planurilor bune şi să 
binecuvinteze patria noastră scumpă  
Republica Socialistă România, pe 
toţi fii ei cu sănătate, putere şi 
dragoste de muncă, să binecuvîn- 
teze lumea întreagă cu pace.

N. Popescu
Secretarul Uniunii
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